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FORORD

T E K ST TORBEN LUND 

Så blev det sommer og for første gang i 3 

år fik vi lov til at komme til dyrskue landet 

over. Jeg tror vi fleste af os var lidt rustne. 

Vi skulle i hvert fald på kontoret lige 

tænke efter hvordan det nu var vi skulle 

gøre, når vi skulle afvikle Landsskuet. 

Avlsforeningen står for mange de prakti-

ske forhold omkring selve bedømmelsen 

af Holstein køerne i Hal Q, så vi skulle 

lige ”genfinde os selv”. Men det gav så 

også lejlighed til at genoverveje hvordan 

vi gjorde. Mon ikke mange andre steder 

landet over, såvel udstiller som arran-

gør også lige skulle tænke efter. Mange 

steder er det min fornemmelse, at der har 

været lidt bekymring fra arrangørernes 

side om antallet af udstillere og om der var 

ressourcer og kræfter nok til at gennemfø-

re skuerne, men rigtig mange steder har vi 

været vidne til rekordmange gæster. 

Ja, det er måske lidt bøvlet og til tider 

lidt uoverskueligt i en travl hverdag, men 

det er min klare fornemmelse at for dem 

der udstiller giver det så meget tilbage i 

form af oplevelser sammen med familie 

og kollegaer, at det er besværet værd. 

Alle sætter pris på at der 

kommer dyr til skuerne, 

men til jer alle der blot 

går med lidt overvejelser 

om at deltage, skal der 

lyde mit råd. Deltag i 

2023. Inddrag eventuel 

jeres venner og familie 

til at hjælpe. Tro mig, de 

vil gerne. Der findes ikke 

noget bedre end at være 

sammen om aktiviteter, 

som du ikke kan finde andre steder, og det 

er fælles oplevelser I kan leve på længe. 

En lille bekymring jeg dog kan have for 

fremtidens dyrskuer, er vanskeligheder-

ne med at finde nogen som kan og vil 

transportere vores dyr frem og tilbage til 

skuerne. Det skal vi have løst, for ellers så 

har vi ingen dyrskuer i fremtiden. 

Det er fælles 
oplevelser I kan 
leve på længe.

Arcowin blev som bekendt ikke til noget, 

men hele forløbet har ikke været forgæ-

ves. Det kan godt være det blev til lidt 

mere end et bump på vejen, men det har 

været med til at give nye input til Viking 

Danmark og VikingGenetics. Og vi har 

mindsket ”afstanden” til avlerne.  Således 

vælger Avlsforeningen Dansk Holstein 

nu, på anmodning fra Viking Danmark, de 

danske repræsentanter til VikingGenetics 

Holstein avlskomite. De seks repræsen-

tanter kommer fra Hovedforeningens 

bestyrelse og vores avlsforum. Det giver 

rigtig god mening at udnytte de mange 

Holstein kompetencer der sidder de to 

steder. Vores avlsforum på 72 Holstein 

landmænd repræsenterer de 11 lokale for-

eninger, så det er med til at sikre en bred 

forankring ud til de enkelte landmænd. 

En forankring som er vigtig når vi skal 

fastsætte hvorledes vores fælles avls-

mål, NTM, skal se ud. Det er vores klare 

opfattelse, at dette nye tiltag vil blive til 

gavn for alle parter, således af afstanden 

mellem dem der fastsætter avlsmålet og 

dem som så fører det ud i livet, bliver det 

mindre. 

Når du læser dette, så er der mindre end 

to måneder til en af årets store aktiviteter, 

nemlig vores årsmøde. Jeg kan kun opfor-

dre alle til at deltage. I år er det Vestjyden 

som står som arrangør. De vil gøre alt for 

at du får en god dag i selskab med mange 

af dine kollegaer. Læs mere om det spæn-

dende program andets steds her i bladet.  

Afstanden mellem dem der 
fastsætter avlsmålet og dem 
som så fører det ud i livet, 
bliver det mindre. 

TORBEN LUND, Chefkonsulent, 

Avlsforeningen Dansk Holstein.
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Næsten dagligt bombarderes vi med 

materiale om nye tyre. Og særligt I den 

sortbrogede verden er udbuddet af tyre 

overvældende og det går rigtig stærkt. 

Så det er ikke noget at sige til, at det kan 

være svært at holde fokus. Ikke desto min-

dre er det vigtigt, at du så er bevidst om 

dit avlsmål og hvorhen du vil med din be-

sætning. NTM er vores nordiske avlsmål, 

udviklet og fastlagt af danske, svenske 

og finske landmænd. Derfor vil NTM være 

din naturlige guideline til hvilke tyre du 

skal fokusere på, men bag NTM finder du 

mere end 40 del-indekser, hvorfor to tyre 

med samme NTM ikke nødvendigvis har 

samme profil. Derfor giver det god mening 

at bruge tid på at gå lidt bag om tyrenes 

enkelt indekser og finde de tyre der netop 

passer til din behov og din besætning. 

Genomiske tyre
På Avlsforeningen Dansk Holstein 

hjemmeside kan du til enhver tid finde de 

seneste aktuelle hitlister i en række lande. 

I april måned var det landene i Italien, 

Holland, Tyskland og Nordamerika som 

kom med nye avlsværdital, efterfulgt af 

Norden i maj. Når dette læses, så kommer 

der nye komplette  avlsværdital i løbet af 

august måned.

Den danske liste toppes fortsat af  

VH Swish med +44 i NTM. Denne svensk-

fødte tyr holder stædigt sig til toppen og 

ligger blot 3 NTM-enheder lavere end da 

han første gang for et år siden kom på ba-

nen (svarende til den genetiske udvikling). 

Hele 33 tyre (heraf blot 5 udenlandske 

tyre) ligger med et NTM på +35 eller mere. 

Bruger du NTM som dit eneste selektions-

grundlag, så er det vel her du skal have dit 

fokus i første omgang og finde ud af hvilke 

tyre du vil bruge. 

Sæt realistiske krav
Derimod begynder du at sætte diverse 

krav til nogle af delindekserne, skal du 

revurdere hvad din nedre grænse for NTM 

så skal være. Det giver en lille søgning på 

NAV hjemmeside et godt eksempel på. 

Sætter du således grænsen til at være 

tyre med malkeorganer på 110 eller mere, 

så er blot 1/3 af de oprindelig 33 tyre 

tilbage, og sætter du ligeledes krav til at 

pattelængde og -tykkelse skal være 100 

eller derover, jamen så står du tilbage med 

2 tyre ud de oprindeligt 31 tyre, nemlig VH 

Cooley med et NTM på +36 og VH Filman, 

med et NTM på +36. 

Dette eksempel illustrerer på udmærket 

vis, at jo flere enkelt krav du sætter til 

dine tyre (for at opnå en mere ensartet 

besætning), desto mere realistisk må du 

også være mht. hvilken nedre grænse for 

hvilket NTM du kan acceptere. Ovenstå-

ende eksempel er ikke kun et fænomen 

for de tyre med et NTM. Du ville højst 

sandsynligt komme til tilsvarende resultat 

ved andre lande, og derfor skal du som 

landmand passe på at ikke sætte for 

mange kriterier. Du risikerer nemlig at gå 

for meget på kompromis med niveauet 

TEKST TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN.

Kombinationen af digitale medier, hyppige nye avlsværdital og 

det store udbud af genomiske tyre betyder det kan være rigtig 

svært at bevare overblikket. I denne artikel forsøger vi 

alligevel at gøre et forsøg. 

RACENS
TYRE  

NTM er vores nordiske 
avlsmål, udviklet og 
fastlagt af danske, 
svenske og finske 
landmænd.
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for NTM. NTM et økonomisk indeks, og 

det er vigtigt at du ikke sætter værdien af 

enkelt egenskaber for højt i forhold til det 

generelle niveau for NTM. 

NTM-tyre 
Nå tilbage til tyrene. VH Cooley nævnte 

jeg også sidste år ved denne tid. Han er 

måske vores bedste VH Crown søn i Dan-

mark og holder indtil videre tallene fint, 

hvilket nok skyldes faderens spændende 

udvikling (se længere nede). Et nærmere 

kig ned ad listen viser der er mange tyre 

med et højt ydelsespotentiale. Blandt de 

40 højst rangerede tyre på NTM findes der 

ingen tyre som har et Y-indeks der er un-

der 120. Det er svært at fremhæve nogen 

tyre frem for andre, men alligevel vil jeg 

lige nævne VH Skills (Superfly x NoPeZe-

kon), der udover lidt anderledes afstam-

ning, ligger med en flot NTM på +37 og gør 

det også godt i Tyskland med et RZG på 

157.  Skulle give døtre med meget mælk, 

og generelt set ikke mange skavanker. 

Vær dog opmærksom på at ikke bruge 

ham på køer med rette haser. 

Tyren Peak Rainow er en tyr har internati-

onal bevågenhed og anvendes som tyre-

far i flere lande. Han er en af mange netop 

nu, den amerikanske tyr AltaZazzle. Alta-

Zazzle gør det godt på flere landes rang-

lister. Rainow er tilgængelig i Danmark og 

med et NTM på +40 og med høje indekser 

i mange andre lande, bla. Tyskland (RZG 

162) og Holland (NVI 349). Skulle give 

store køer med megen kropskapacitet, 

tendens til kroge ben og tilfredsstillende 

malkeorganer. Fremgang for kg mælk med 

gode procenter i mælken. 

Pollede tyre 
Det er stadig i Europa vi finder det største 

udbud når det gælder pollede tyre, 

selvom amerikanerne også så småt er be-

gyndt at røre på sig. På listen over afkoms-

prøvede tyre i USA finder vi Luster P (Zipit 

P x Kingboy), med en placering blandt de 

20 bedste for de afkomsprøvede tyre. Det 

er ikke set tidligere at en pollet tyr ligger 

så højt blandt afkomsprøvede tyre. På nor-

diske plan kan Luster P ikke følge med, da 

hans nyeste NTM er på +10. Det skyldes 

blandt andet hans lave avlsværdital for 

yversundhed på 82. Ærgerligt, fordi han 

har en lidt anden afstamning og et stærkt 

eksteriør. Lad os dog lige slå lidt koldt 

vand i blodet og vente og se hvad der sker 

med hans avlsværdital det næste ½ års 

tid. Vi har før set nogle store udsving når 

de afkomsprøvede tyre kommer med sine 

første døtre. 

Men som sagt er det i Europa vi finder det 

største udbud. I Tyskland ser vi med spæn-

ding på at den flittig anvendte (navnlig 

indenfor Rød Holstein) Solitair P der be-

gynder at komme med døtre. Indtil videre 

blot 38 døtre indgår i hans tyske april-in-

deks, så vi skal vente et ½-1 år mere inden 

vi dømmer ham ”inde eller ude”. Netop nu 

har han et RZG på 145. En anden tidligere 

Det er vigtigt ikke at lægge ”alle æg 
i en kurv”, men bruge en bred vifte af 
genomiske tyre.

De første VH Crown døtre er begyndt at malke. Spændende at følge hvordan det kommer at påvirke denne tyrs avlsværdital. 

Denne ko vil du få lejlighed til at se ved en af besøgsværterne ved dette årsmøde i Vestjyden. Hun står hos Mads Stokholm Pedersen. 
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flittig anvendt pollet tyr, som tyrefar, er 

Hotspot P. I dag med over 1.000 døtre 

i sit tyske avlsværdital og nu med et 

RZG på 126. Han ligger pt. med et dansk 

NTM på +15. I forhold til hans oprindelige 

avlsværdital så skuffer han lidt, men igen, 

han er trods alt kun godt 5 år gammel, 

så vi skal have lidt tålmodighed inden vi 

har den endelige facitliste. Hotspot giver 

nogle eksteriørmæssige gode køer med 

gode malkeorganer, dog med en klar ten-

dens til rette haser. Begge tyre illustrerer 

vigtigheden af at ikke lægge ”alle æg i en 

kurv”, men bruge en bred vifte af genomi-

ske tyre. Der vil altid være nogle tyre som 

overrasker, såvel negativt som positivt. 

Der findes flere pollede tyre i Tyskland og 

Holland, men de fleste har svært ved at 

komme op på det NTM-niveau de fleste 

fra VikingGenetics har netop nu. Men det 

udelukker ikke fra, at der kan være nogle 

interessante tyre at anvende fra andre 

lande, da de udmærker sig på nogle andre 

egenskaber som du vægter højere. 

Men højeste homozygotiske tyr netop 

nu, er en ny tyr ved navn VH Neil PP. En 

Nippon søn ud af en VH Monty P. Altså 

en lidt ny afstamning, og Nippon gør det 

i øvrigt også godt i Holland med flere 

Vær forsigtig med at tillægge en enkelt 
egenskab som pollethed for stor betydning. 

pollede sønner. VH Neil PP har et NTM på 

+32 og overordnet en rigtig fin profil. Rigtig 

gode malkeorganer, flot sundhedsprofil. Du 

bør dog være opmærksom på pattetykkel-

se og -længde, da han ligger noget under 

racegennemsnit. Han er en meget ung tyr, 

men de første doser skulle være på vej. VH 

Sage PP med et NTM på +30 kunne være 

en anden mulighed. Knap så god eksteriør-

profil som VH Neil PP, men så til gengæld 8 

Y-indeks enheder højere. VH Sage har en 

lidt anden afstamning, idet Stick PP er far. 

Alene det kan være en god anledning til at 

anvende ham, til dig der har allerede har 

meget pollet gener i din besætning. 

Fristende 
Jeg ved at det kan være fristende at 

anvende PP tyre, fordi det en gang for 

alle giver afkom der er pollede, men vær 

forsigtig med at tillægge en egenskab for 

stor betydning. Det er korrekt, at generelt 

er kvaliteten på de homozygotiske pollede 

tyre hastigt stigende. Der er dog stadig et 

stykke op til de heterozygotiske pollede 

tyre. I dag findes der 27 heterozygotiske 

tyre der har et NTM på +25 eller mere. Det 

tilsvarende antal for de homozygotiske er 

blot 5 tyre. Husk værdien af en NTM-en-

hed er 75 kr, så jeg kan kun opfordre 

til at lade fornuften råde og ikke gå for 

meget på kompromis med NTM. Blandt 

det store udbud af heterozygotiske tyre, 

så er det svært at fremhæve nogen frem 

fra andre. Vil kun opfordre til at gå bag om 

de overordnede egenskaber for eksteriør 

og vælg så de tyre hvis profil passer bedst 

til dine køer/besætning. Vil måske lige 

nævne en tyr som VH Misty P (VH Mario 

P x VH Roxy), som på mange måder kunne 

være en interessant tyr, som passer især 

til de lidt store køer. Bemærk også den 

lidt anderledes afstamning. Han er fortsat 

ganske ung, så det kan godt være det 

varer et lidt tid endnu inden der er sæd til 

rådighed.  

Tiltalende ABS Medley datter, JK Eder Evalyn 1. Hun står i Holland. 
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Afkomsprøvede tyre 
Tidligere kunne listen over afkomsprøve-

de tyre være præget af enkelte afstam-

ninger. Det er ikke længere tilfældet. Det 

er et resultat af, at alle tyrefædre i dag er 

genomiske. Det giver en større variation, 

for næsten alle tyre får en chance som 

tyrefar.  

I Nordamerika er det tyre som Renegade, 

Pursuit og Charl der ligger i toppen, men 

også enkelt andre som ikke tidligere har 

været så meget i søgelyset. Men det er 

helt som forventet. Et godt eksempel 

herpå er nummer et på listen, Lionel, en 

Frazzled søn. Han lå, inden sin afkomsbe-

dømmelse, på 2.719 i TPI og ligger nu klar 

etter med 3.172 i TPI. Som alle andre tyre, 

så giver han også nogle egenskaber hvor 

man skal passe på.  I øvrigt er det blot to 

afkomsbedømte tyre som ligger med et 

3.000 TPI eller mere. Hos de genomiske 

tyre er der mere end 200 tyre som har et 

TPI på 3.000 eller mere. 

I Tyskland toppes listen over afkomsprø-

vede tyre af den amerikanske tyr Topshot, 

en Supershot søn, med et RZG på 155. I 

øvrigt finder vi en del Superhero sønner 

på listen. Desværre for første gang finder 

vi ingen danske tyre blandt de 50 bedste 

afkomsbedømte tyre i Tyskland. Vi kan i til 

gengælde glæde os over vores egen VH 

Bernell i Holland fortsat holder stædigt 

fast i sin position og ligger flot på en delt 

første plads i Holland med et NVI på +329. 

Det går stærkt 
At det går stærkt og til tider rigtig stærkt, 

ser vi når vi kigger på VH Crown. I en 

alder af blot 4 år og 4 måneder gammel 

så har vi allerede 622 døtre der indgår i 

hans Y-indeks og 103 eksteriørbedømte 

døtre. Hans NTM udvikler sig i den rigtige 

retning, idet han er steget med 4-enheder 

Figur 1. Amerikanske ABS Medley giver døtre med en kropsprofil som 

sikkert tiltaler mange. Samlet avlsværdital på 119 for Kropskapacitet. 

siden sidst og ligger nu på +26. Stignin-

gen skyldes især fremgang for ydelse og 

yversundhed. Det er stadig for tidligt at 

konkludere noget endeligt om VH Crown’s 

endelig NTM, men det er trods alt en 

positiv udvikling. Syd for grænsen, i Tysk-

land, har VH Crown med over 20 positive 

sønner haft en langt større indflydelse end 

i Danmark. Måske VH Crown bliver vores 

nye ”comeback kid”. Det bliver i hvert fald 

spændende at følge den næste tid. 

VH Hotman (VH Highway x VH Boggie), 

den sønderjyske tyr fra Martin Hansen, 

Rødekro ligger stabilt på NTM med +27. 

Hvorfor jeg lige nævner ham, er fordi han 

holder tallene rigtig flot i fht. hans oprinde-

lige indekser. Det er dejligt at se, navnlig 

også i lyset af han var den mest hyppigt 

anvendte tyr i Holstein i 2018/2019 med 

mere en 40.000 insemineringer. Han giver 

høje køer, anelse krogede ben, tilfredsstil-

lende yver, som især er højt ansat. Eneste 

minus er hans avlsværdital for ungdyr- 

overlevelse på 88. Desværre er VH Hot-

man slagtet, men igen, det er dejligt at han 

holder tallene, navnlig set i lyset af hans 

udbredte anvendelse. 

Tiltalende profil?  
Det ikke kun i udlandet at vi ser nogle 

spændende Supershot sønner, men også 

her i Danmark findes der nogen sønner 

med fornuftige NTM, nemlig Moonglow 

(+33) og Seville (+25). Men en tyr som jeg 

synes fortjener omtale, er ABS Medley 

(Yoder x Balisto). Udover et fornuftigt NTM 

på +25, så giver han døtre med krops-

profil som jeg tror tiltaler mange Holstein 

kvægbrugere. Køer af middel størrelse og 

med en god kropsdybde og -bredde. Se 

figur 1. Det er ikke ofte at vi ser en sådan 

kropsprofil, så måske kan være med til 

at give tyren en renæssance? Vær dog 

opmærksom på at han kan give lidt rette 

haser (avlsværdital 90). 

Det er ikke ofte at vi ser en sådan kropsprofil, 
så måske kan være med til at give tyren en 
renæssance? 

Vil du vide mere  
Ønsker du at gå videre bag om alle de mange indekser fra ind- og udland, 

så vil jeg gerne henvise til forsiden på Dansk Holstein hjemmeside. Længst 

nede i en af de fire rosetter finder du et link til alle diverse hitlister rundt om 

i verden. Så fremover når du leder efter udenlandske avlsværdital, så har du 

nu samlet sted alle indekser fra Holland, Tyskland, Frankrig, Spanien, Italien, 

USA, Canada, Schweiz og England. Så det er bare at gå i gang. 

God læselyst.
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VI KIG
GEDE FORBI

beliggende ved Løsning.  

TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

LOUISELUND
1.8

01

I dag findes der 1.801  aktive 

Holstein medlemmer i D
anmark.

FAKTA

Navn  
Louiselund 

Ejer 
Bjarne Jensen 

Etableret
Bjarne overtog fra sin far i 1995.  

I dag		
180 køer, ejer 120 ha, driver i alt 180 ha.  

Antal medarbejdere
3 ansatte inkl. ejer. 

Bjarne Jensen tv. Sammen med deltids ansatte Søren Ravn i en velfungerende velfærdsafdeling.   

Besætning
180 årskøer i løsdrift. Løsdriftsstalden er 

fra 1995 med køer på madrasser. Har siden 

løbende lavet fornyelse af gård og stald. I 

2007 kom der to robotter og tredje robot 

i 2017. Siden skiftet til to nye De Laval 

VM310 model i sept. 2021 og venter på at 

den sidste bliver leveret. 

Ydelse
11.762 kg EKM. Sidste års ombygning af 

stald har kostet lidt på ydelsen grundet 

manglende fokus hos køerne, da vi har 

selv bygget om i stalden. Men sikkert også 

foderrelateret, da vi ved nytårstid fandt tok-

siner i vores majsensilage. Derfor bruger vi 

nu toksinebinder i vores mineraler og det 

betød dagydelsen steg 2 kg.  

Avlsmål
NTM er min rettesnor. Jeg får køer kåret 

regelmæssigt hver 3. måned og får lavet 

en insemineringsplan hvor vi fastsætter de 

overordnede retningslinjer sammen med 

Viking Danmark rådgiver. Det er vigtigt at 

køerne ikke bliver for store da vi har en 

stald fra år 1995 og at køerne skal have 

gode malkeorganer. På sigt vil jeg gerne at 

køernes livsydelse stiger. Ellers er jeg godt 

tilfreds med Holstein koen. 

Avlsstrategi
Kønssorteret sæd til alle kvier og til nogle 

af køerne, men også konventionel sæd til 

køerne. Vi tilstræber kviekalve efter de 

dyr vi synes bedst om. Hvis ældre køer har 

bevist de gør det godt, så får de stadig Hol-

stein, selvom planen anbefaler kødkvæg. 

Anvender Blåhvid som kødkvæg. Ingen 

genomisk test, men er i overvejelsesfasen. 

Jeg betragter ikke mig selv om avlsinte-

resseret, men som kointeresseret. Dvs. jeg 

kender mine køer og bruger også køernes 

historisk til at bestemme hvilke der skal 

blive i besætningen. 

Fodring
Jeg har en relativ høj andel grovfoder (70%) 

i foderrationen. Havde et mindre vellykket 

1. slæt græs fra sidste år som jeg har pres-

set ind i foderrationen og det har kostet lidt 

på ydelsen og måske sammen med at soja 

er erstattet med raps og kornbærme. Har 

planer om at øge min egen forsyningsgrad 

så meget som muligt, hvorfor jeg til næste 

vinter skal prøve hestebønner i foderratio-

nen som dyrkes hos en svineproducent. 

Udfordring netop nu
Jeg synes vi går en usikker fremtid i møde 

hvad angår foderforsyningen og det 

frustrerer mig. Jeg savner pejlemærker for 

den mest økonomiske fordring fremover. 

Heldigvis har vi pt. en høj mælkepris, så vi 

vælger at ikke slække på foderniveau og 

forsøger at holde kadencen, så det ikke går 

ud over køernes ydelse. 

Fremtiden
Aktuelt bruger vi tiden på at konsolidere 

os til fremtiden og afdrage noget gæld. På 

sigt er det planen at sønnen, Jonas skal 

overtage.    

8
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Navn	 46145-05211
Ydelse	 133 dage 3.615 kg 4,47% fedt 3,67% prot.
Kåring	 88-89-92-89 (som 1. Kalv) 
NTM	 20

Far	 Navy
Morfar	 VH Brook
Ejer	 Kurt Østergaard, Vamdrup

SIDE 9  
       KOEN

46145 - 05211

99
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Lad det være sagt med det samme. Dansk 

Holstein’s besøg hos 37-årige tyske Cord 

Hormann blev et anderledes og meget 

spændende besøg. Hvor trenden er at alt 

skal være større, 

så har Cord valgt 

at gå den modsatte 

vej. Den gamle 

kostald til 50 køer 

er blevet erstattet 

med en nybygget 

stald med 25 ko-

båse med optimale 

forhold til ungdyr og en lille fast exit-mal-

kestald til fire køer.  

Velovervejet 
Forud for denne beslutning var der gået 

mange overvejelser. De oprindeligt 50 

køer stod i en ældre lejet stald, som ikke 

var længere var funk-

tionsdygtig, så noget 

skulle gøres. Samtidigt 

var der et stærkt ønske 

fra Cord’s side om at 

flytte produktionen 

hjem til fødegården, 

men det gav kun 

mening hvis der blev 

bygget en ny stald. Så tilbage i år 2015 

begyndte så småt overvejelserne om hvor-

dan fremtiden skulle se ud. Men gården lå 

i et område hvor udvidelsesmulighederne 

var meget vanskelige og med mange 

miljøkrav. Beslutningen blev at lave en 

forretningsmodel hvor økonomien skulle 

være baseret på en mindre mælkeproduk-

tion som skulle kunne betale og forrente 

udgifterne til mælkeproduktionen og hvor 

selve årsindtægten til Cord skulle komme 

fra salg af avlsdyr. 

I årene efter fulgte der mange overvejel-

ser til selve indretningen af stalden og 3 år 

senere da tilladelsen lå klar, blev byggeri-

et til en ny stald sat i gang. Den nye stald 

måler 36 x 32 meter, og i direkte tilslutning 

Stald til 50 køer 
blev til en ny stald 
til 25 køer. 

TEKST  TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN 

Cord Hormann gik imod strømmen da han skulle bygge ny stald 

for 2 år siden. Antallet af kobåse blev halveret. 

Læs mere om den noget anderledes besætningsstrategi.  

SÅDAN
kan det også gøres

10

Besætningen Wilcor (kombination af faderens navn Vilhlem og Cord) ligger en times 

kørsel syd for Bremen, i et område hvor den tyske kvægavlsforening Masterrind hører til. 
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en bygning på 17 x 14 meter til malkestald, 

malketank, kontor m.m. var klar til at tage 

i brug februar 2020. Hele vejen igennem 

er der nøje tænkt over hver eneste løsning 

og i mange tilfælde er det ikke det billigste 

setup der er valgt. Tilbage står der i dag 

en moderne stald, som er let at håndtere 

i det daglige. Noget som Cord tillægger 

stor betydning, for det skal være muligt 

at være hjemmefra uden at det skal give 

anledning til bekymringer.

  

Klar strategi  
Beslutningen om at halvere besætningen 

fra de tidligere 50 køer til de 25 køer lå 

måske også til højrebenet, da beliggenhe-

den i bynært område ikke gav tilladelse til 

mere end 60 dyr og samtidigt har det hele 

tiden Cord’s haft et stærkt ønske, at alle 

dyr var samlet på et og samme sted, så 

der ikke skulle flyttes dyr hele tiden. Dertil 

skal ligge et stærkt mål om at reducere 

udgifter til maskiner, foderlade m.m. til 

et absolut minimum. På spørgsmålet på 

hvorfor Cord ikke valgte en robotløsning 

frem for den lille fast exit-stald malkestald, 

så blev beslutningen taget på et tidspunkt 

hvor han følte at de eksisterende mal-

kerobotløsninger ikke var så gode, men 

også fordi han synes at mulighederne for 

individuel behandling af den enkelte ko 

forsvinder. Forretningsmodellen er klar, 

nemlig producere mælk på køer med et 

godt eksteriør og med en så tilpas interes-

sant afstamning at dyrene kan sælges på 

auktion til høje priser. I dag arbejder Cord 

alene på gården, og får lidt hjælp af sin far 

i ny og næ, men kunne godt tænke sig på 

sigt, at der skal være plads til en elev.

En vigtig del af konceptet 
Den aktuelle ydelse ligger omkring 11.200 

kg med 4,1% fedt og 3,5% i protein og 

et flot celletal på omkring 65.000. Cord 

indrømmer at han anvender ikke så meget 

gårdens nøgletal, bortset fra de mere for-

dringsrelaterede nøgletal. Ikke fordi han 

ikke tillægger nøgletal nogen betydning, 

men med en så lille besætningsstørrelse, 

og med en hyppig brug af ET i besæt-

ningen, så er det vanskeligt at få noget 

brugbart ud af tallene.

Det er tænkt 
nøje over hver 
eneste detalje.

Wilcor Awesome O’Kalotta, kåret 89 point som 

2. kalvs, er i dag en af Cord’s favoritter. Hun er 

en datter efter den internationalt anerkendte 

Schweiziske ko O’Kalibra.

Køer der står klar til at de skal kåres. 

11
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Familien bag Wilcor Holstein. Cord sammen med kone, søn og hans forældre. 

Der er tænkt over hver eneste detalje i stalden. Bemærk rillerne i betonen. 

Det fungerer godt, men de skulle også lægges om en gang inden de lå helt rigtige. 

Skaberen har tænder som sikrer at rillerne er ”rene” hele tiden.  

Salg af avlsdyr 
Salg af avlsdyr udgør en vigtig del af 

Cord’s økonomi. Derfor er alle dyr i hans 

besætning i princippet til salg, selvom det 

kan være svært følelsesmæssigt at give 

slip på sine bedste dyr. Men som Cord 

siger” Hvis du ikke kan glæde dig over an-

dre, får succes, så sælger du ikke på den 

rigtige baggrund”. Erfaringerne fortæller 

Cord, at der findes et interessant marked 

for gode første kalve køer af høj kvalitet, 

så kommer der et godt bud på en ung ko, 

så er hun til salg. Han oplever også gode 

priser på røde Holstein dyr. Det er et lidt 

nichepræget marked og udbuddet er ikke 

så stort. Hovedparten af dyrene på Wilcor 

stammer ud af Nordamerikansk afstam-

ning, enten som mødre eller mormødre, 

af den simple grund, at det er den genetik 

kunderne efterspørger. Derfor er der ret 

så tydeligt krav til de 20-30 embryoner 

Cord importerer hvert år. Nogle år lidt 

mindre, andre år lidt flere, lidt afhængig af 

hvad han selv har i pipelinen. Han oplever 

at interessen er størst for internationalt 

kendte kofamilier med et godt eksteriør 

og hvor moderen har givet min. 12.000 kg 

i mælkeydelse. Det må gerne være relativ 

nye afstamninger, så Cord bruger relativ 

meget tid på at følge de diverse sociale 

medier, for at finde hvilke køer der netop 

nu er i ”spotlight”. 

O’Kalibra 
Vi kan ikke omtale besøget hos Wilcor 

Holstein uden at komme inde på en af 

hans succes oplevelser. Den starter tilba-

ge i foråret 2011, hvor Cord havde været 

dommer i Schweiz og efterfølgende havde 

besøgt besætningen GS Alliance. Det 

schweiziske Nationalt dyrskue i Bulle hav-

Han oplever
gode priser på
røde Holstein 
køer.

A U G U S T  2 0 2 212
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de netop fundet sted, og Decrausaz Iron 

O'Kalibra var netop blevet Grand Reserve 

Champion. Cord fortæller, at "Det var den 

første gang jeg så O'Kalibra live. En utrolig 

ko! Jeg forsøgte med det samme om jeg 

kunne købe nogle embryoner på hende, 

men det var først da vi samme år i oktober 

sad sammen en halmballe med øl i hånden 

efter showet i Madison at jeg fik en aftale 

i stand”. På det tidspunkt var O'Kalibra 

kun i begyndelsen af sin karriere. Cord fik 

købt tre embryoner, to efter Sid og et af 

en blandingsskylning med tyrene Destry 

og Larson. I oktober 2012 blev GS Alliance 

Sid O'Kamila født og blev en absolut suc-

ceshistorie for Cord. O'Kalibra selv fik kun 

meget få afkom, selv embryoner, produce-

rede hun ikke i store mængder. Men hun 

vandt hvert show, hun konkurrerede i, og 

blev efter hendes succeser i Lausanne og 

internationalt mere populær end nogen 

europæisk ko nogensinde før. ”Vi var 

heldige, at hendes Siddatter, som i øvrigt 

også havde den røde faktor O'Kalibra 

havde arvet, allerede som kvie skyllede 

meget godt. Vi solgte mange, meget dyre 

kalve og embryoner til mange forskellige 

lande”. Til alt held, så leverede O'Kamila 

hovedsageligt kviekalve, selv uden brug 

af kønssorteret sæd. Skylningerne med 

Goldwyn og Awesome skulle ende med 

at blive nogle af de mest indflydelsesri-

ge. Cord har i dag nogle døtre og mange 

afkom i besætningen. Wilcor Aweso-

me O'Kamera EX og Wilcor Awesome 

O'Kalotta Red VG-89 3 år er blandt Cord’s 

favoritter. 

ET-arbejde
Skyllearbejde på nogle af de mest 

interessante dyr udgør en vigtig del af 

gårdens aktiviteter. Enten for at sælge 

embryoner eller for skylle en ko eller kvie, 

Beklager at kvægavlsforeninger
nu tilbyder alt andet end deres
kerneprodukt, tyresæd.

FAKTA

Navn: 
Wilcor Holstein, Warmsen 
(ca. 1 times kørsel syd for Bremen), 
Tyskland. 

Etableret
2015. I februar nybygget stald 
til 25 malkekøer og opdræt. 

I dag
25 malkende køer, 70 ha. 15 ha korn, 
35 ha græsens. og af-græsning, 
15 majsensilage og 5 ha i omdrift.    

Antal ansatte
Cord selv med lidt hjælp fra sin far. 

Produktion, sidste 12 mdr. 
11.200 kg 4,1 % fedt 3,5 % prot. 

Avlsstrategi
Udelukkende nordamerikanske 
tyre, genomiske som 
afkomsprøvede tyre.

Særlig vægt på	
Gode malkeorganer og høj ydelse. 

hvor Cord vurderer at afkom om et år har 

en så tilpas stor kommerciel interesse, at 

det er muligt at lave en ekstra indtægt. 

Derfor skyller han også typisk 10 dyr om 

året, såvel køer som kvier. Når spørgs-

målet kommer til valg af tyre, så fortæller 

Cord, at han ikke går på kompromis med 

ydelse, ligeledes skal tyrene kunne give 

døtre med excellent malkeorganer. Derfor 

anvender han mere det amerikanske 

avlsindeks for ydelse og type (PTA) som 

selektionsgrundlag, frem for det overord-

nede indeks TPI. Kunderne bor over hele 

Europa, hvorfor fokus ligger netop på de 

nordamerikanske avlsværdital. Det tyske 

avlsindeks RZG er ikke så interessant, til 

trods for han bor i Tyskland hvor der er 

en stor tradition køb og salg af avlsdyr. 

Men det er hans erfaring, at det er meget 

svært at konkurrere på RZG. Det kræver 

en helt masse kalve, hvis der blot skal 

komme en kalv med et højt RZG. 

Den almen avlsinteresse i Tyskland 
I løbet af mit besøg hos Cord kommer vi 

også til at tale om den generelle interesse 

for avl. Cord ser med en vis bekymring, at 

avlsinteressen er under pres i Tyskland. 

Kvægavlsforeningerne får et større og 

større fokus på tilbyde alt til de kommer-

cielle kvægbesætninger. Alt muligt andet 

end lige deres tidligere kerneprodukt, 

tyresæd. Kvægavlsforeningen tilbyder nu 

alt, lige fra diverse management program-

mer og servicetilbud, samt produkter til 

brug på gården. De kommercielle gårde 

vil have en højproducerende, problem-

fri ko, så fokus er flyttet væk fra tyren. 

Konsekvensen er, at kvægbrugeren ikke 

længere føler sig så tæt knyttet til den 

lokale kvægavlsforening. Derfor er det 

ikke længere så vigtigt hvilken tyresæd 

de kan tilbyde, men at sælgeren forstår 

kvægbrugeren og hvad det er han/hun ef-

terspørger. Han synes, at han ser udviklin-

gen selv i sit eget område, hvor Masterrind 

er omdannet til et aktieselskab og ikke 

længere er ejet af landmændene. 

Auktion
Skulle du selv have lyst til at besøg Cord 

og hans besætning, så vil Cord for første 

gang afholde en gårdauktion hvor alle 

interesserede kan komme. Cord forventer 

at udbyde cirka 60 katalognumre, hvor 

han tilbyder afkom efter sine egne dyr og 

embryoner samt krydret med enkelte kata-

lognumre kommende udefra. Så skulle du 

have lyst til at komme en lille tur syd på, så 

åbner Cord dørene den 3. september. Jeg 

er sikker du vil være mere end velkommen. 

13
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Med introduktionen af genomiske tyre 

for godt ti år siden fik de unge tyre en 

ny status og helt anden betydning end 

tidligere. Førhen blev de unge tyre kun 

anvendt i yderst begrænset omfang indtil 

der forelå mere information 5-6 år senere. 

Det er ikke længere tilfældet i dag for de 

genomiske tyre. I dag ser vi hyppigt unge 

tyre med et sædforbrug på 20-30.000 

doser eller mere. Det er helt efter bogen, 

for de unge tyres avlsværdi er fastlagt 

med langt højere sikkerhed end tidligere. 

Tidligere var avlsværdien for de unge tyre 

udelukkende fastlagt på grundlag af de af-

stamningsmæssige oplysninger og derfor 

havde den unge ungtyr typisk en sikker-

hed på omkring 25% for ydelsesegen-

skaberne. I dag 

er sikkerheden i 

størrelsesorden 

65-70% for den 

samme kategori 

tyre. Så det er helt 

berettiget at ung-

tyrene anvendes 

i langt større om-

fang end tidligere. 

Der er dog stadig 

vigtigt at have 

in mente, at trods den højere sikkerhed 

så vil der forekomme enkelte svipsere 

i forhold til de afkomsbedømte tyre der 

har en sikkerhed på 99%. Som gruppe er 

de genomiske tyre genetisk overlegen i 

forhold til de afkomsbedømte. Derfor giver 

det god mening at bruge de unge tyre i 

et større omfang end tidligere, blot du så 

længe som landmand forstår at sprede dig 

på mange tyre. Men bør det overvejes en 

øvre grænse for det samlede forbrug af 

den enkelte tyr? Det vil vi i denne artikel 

forsøge at give et bud på. 

Udgangspunkt
I denne artikel har vi taget udgangspunkt 

i 2 ”årgange”, dækkende over 2015/16 og 

2016/2017. For hver årgang indgår de 10 

meste anvendte tyre i Danmark, se også 

tabel 1 og 2. Der er udelukkende fokuseret 

på data for det enkelte år. Der ikke såle-

des ikke taget 

højde for hvornår 

tyren er kommet 

på brugsplanen i 

det pågældende 

år, eller om det 

samlede forbrug 

af den enkelte 

tyre faktisk har 

været højere 

end angivet i 

tabellerne. En-

kelte tyre har givetvis været så populære 

at de har været anvendt over en længere 

periode. Tyrens avlsværdi i denne analyse 

er så sammenlignet til hans aktuelle værdi 

5 år senere, hvor tyren typisk er 6½ til 7 

år gammel og derfor må betegnes som 

værende færdigbedømt. Når vi i denne 

sammenhæng sammenligner over tid, så 

skal det retfærdighedsvis anføres, at vi 

reviderede vores NTM i nov. 2018, hvorfor 

det NTM vi sammenligner til i de to tabel-

ler ikke er helt det samme. Derfor kunne 

det godt være at anvendelsen havde set 

lidt anderledes ud i de 2 årgange, hvis vi 

havde det nye reviderede NTM til rådig-

hed dengang.  

Hvad viser tallene så?
Som det fremgår af de to tabeller, så er 

der 1-2 ”smuttere” hvert år, men ligeledes 

er der også et par tyre som gør det bedre 

end forventet. Således skuffer VH Skipper 

i år 2015-2016, men tilsvarende overra-

sker tyre som VH Bernell og VH Bosman.  

For årgangen efter, er det VH Master der 

falder i negativt øjnene, mens VH Brixton 

og VH Oggy gør det væsentlig bedre end 

forventet.  Så set som en samlet gruppe 

så er det lidt som ”gynger og karruseller”. 

Nogen gør det bedre end forventet og 

andre skuffer. Helt som forventet når der 

anvendes genomiske tyre med en 55-75% 

sikkerhed (sikkerheden varierer fra egen-

skab til egenskab).

Derfor har mantraet hele tiden været, og 

fortsat er det, at når du anvender geno-

miske tyre, så skal du sprede dig over en 

TEKST  TORBEN LUND, CHEFKONSULENT AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Danskerne har forstået budskabet i brugen af de genomiske tyre. 

Høj andel genomiske tyre styrker det genetiske fremgang. Men er der faktisk 

en øvre grænse for hvor meget sæd der bør anvendes efter den enkelte tyr? 

Det forsøger denne artikel at belyse nærmere. 

Hvad er det optimale 
antal doser pr. genomisk tyr? 

Som gruppe er de 
genomiske tyre genetisk 
overlegen i forhold til de 
afkomsbedømte.

14
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VH Brixton er en af de tyre som har gjort det bedre end forventet. 

Her repræsenteret ved en tiltalende VH Brixton datter fra Torben 

Thorsen, Vinderup, men der findes også tyre som skuffer. Derfor 

skal du som landmand bruge bredt blandt de unge genomiske tyre. 
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række tyre og ikke satse på nogle enkelte. 

Ingen er i stand til at forudsige hvilke tyre 

der også er de bedste når de har opnået 

et afkomsresultat.

Skal der være en øvre grænse? 
Et nærmere kig på de to tabeller viser at det 

gennemsnitlige NTM er på et højere niveau 

i det ene år fremfor det andet. Det skal man 

dog ikke tillægge for meget betydning. Det 

er lidt en tilfældighed. De genomiske tyre 

er unge og der kan være stor forskel i deres 

evne til producere sæd og derfor kan det 

til tider være det, der afgør hvor meget en 

tyr bliver anvendt. Men vil det påvirke den 

avlsmæssige fremgang for hele Holstein 

populationen i Danmark hvis vi for eksempel 

satte en øvre grænse på forbruget af den 

enkelte tyr? Med udgangspunkt i 2 x 10 tyre 

vist i tabel 1 og 2 så vil svaret være nej.

Satse på den forkerte hest 
Vi har kendskab til, at enkelte tyre over 

en relativ kort tid kan producere 50.000 

doser eller mere, og i sådanne tilfælde vil 

det naturligvis få en større konsekvens, 

hvis det netop skulle være en af de tyre 

der ikke lever op til forventningerne. Tag 

nu tilfældet med VH Skipper. Havde han 

været anvendt med 50.000 insemineringer, 

så viser beregninger at det ville sænke det 

gns. NTM for de 10 bedste tyre med 1,5 NTM 

for alle insemineringerne. Det ville have 

medført et økonomisk tab i form af mindre 

genetisk fremgang til en værdi af 7,6 mio. kr. 

Dette blot for at skitsere hvor styr indfly-

delse det kan have, hvis der satses på den 

”forkerte hest”. Over de senere år har vi set 

en tendens til en øget koncentration (tabel 

3), hvilket godt kan give lidt anledning til 

bekymring, netop set i lyset af det skitsere-

de eksempel.  

Du skal sprede dig 
over en række tyre 
og ikke satse på 
nogle enkelte.
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TABEL 1. 

Top-10 mest anvendte Holstein tyre i Danmark for perioden 1. aug. 2015 til 31. juli 2016. 

1: vægtet gennemsnit under hensyntagen til det aktuelle forbrug.

TABEL 2. 

Top-10 mest anvendte Holstein tyre i Danmark for perioden 1. aug. 2016 til 31. juli 2017.

1: vægtet gennemsnit under hensyntagen til det aktuelle forbrug.

Stgb.nr. Navn Antal ins. 2015-16 1 NTM - august 2016 NTM - august 2021

257364 VH Pontos 22.502 28 6

257376 VH Lomee 22.243 35 19

257379 VH Bernell 21.096 37 27

257777 VH Skipper 18.999 40 5

257238 VH Cosmo 18.781 35 13

257762 VH Plato 18.200 33 16

257770 VH Radium 18.159 34 14

257763 VH Bosman 17.243 31 30

257241 VH Proud 17.029 35 17

257823 VH Bolus 16.707 36 19

Gns. NTM 1 34,3 16,4

Stgb.nr. Navn Antal ins. 2015-16 1 NTM - august 2016 NTM - august 2021

257364 VH Pontos 22.502 28 6

257376 VH Lomee 22.243 35 19

257379 VH Bernell 21.096 37 27

257777 VH Skipper 18.999 40 5

257238 VH Cosmo 18.781 35 13

257762 VH Plato 18.200 33 16

257770 VH Radium 18.159 34 14

257763 VH Bosman 17.243 31 30

257241 VH Proud 17.029 35 17

257823 VH Bolus 16.707 36 19

Gns. NTM 1 34,3 16,4

Årgang Antal tyre med mere 
end 20.000 ins. 

20-21 8

19-20 6

18-19 6

17-18 10

16-17 4

15-16 3

TABEL 3. 

Antal genomiske tyre anvendt med 

20.000 ins. eller mere. Årgangen er 

defineret som 1. august til 31. juli året 

efter, altså 12 måneder.
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TEKST   STEFFEN ELMER, TIDL. DRIFTSDIREKTØR EKONIVA APK I RUSLAND

November 2016 blev jeg ansat ved Ekoni-

va som på det tidspunkt havde ca. 20.000 

køer og ca. 200.000 ha. Firmaet var blevet 

grundlagt tilbage i 1994 af Stefan Duerr 

fra Tyskland. Siden er der kommet flere 

partnere i firmaet og i dag har det udviklet 

sig til at være en af verdens største land-

brugsselskaber der er involveret i mange 

forskellige driftsgrene indenfor landbrug. 

I dag er det samlede antal 112.000 køer, 

svarende til en 1/3 af Dansk Holstein 

population. 

Min første tid
Til at starte med var min primære opgave, 

at sikre driften af deres robot besætning 

med 1.800 køer og 12 robotter med i alt 

32 bokse fra GEA. Det var lige på og 

Hvordan klarer 
Holstein avlsdyr sig 

i Rusland? 

hårdt. Foderet var helt klart den største 

udfordring, da management af robotterne 

fungerede sådan nogenlunde. Der blev 

foderet med majs og lucerne ensilage. 

Majsen var nogenlunde, men med lidt 

lavt stivelse indhold omkring 20-25%. 

Vi kunne også komme ned på 5-10%. 

Udfordringen var den manglende kvalitet 

af lucernen. Den ansvarlige for produktion 

af foder var agronom og alle hans ansatte 

blev aflønnet efter hvor mange tons de 

På Avlsforeningen Dansk Holstein session under kvægkongressen 

i maj måned fik vi mange positive tilbagemeldinger fra foredraget 

om mælkeproduktion under russiske forhold. Dig der ikke havde 

mulighed for at deltage, kan derfor læse mere her. 

Foderet var helt 
klart den største 
udfordring.

leverede i stakkene. Der var nedskrevne 

procedurer for hvilke tørstof procenter der 

skulle leveres. Så når 35% tørstof blev målt 

så startede man høsten og så glemte man 

ofte at løbende kontrollere tørstofprocen-

ten resten af dagen. Med det resultat, at vi 

på gårdene så måtte udtage de gode lag 

med blokskæren og de dårlige lag kunne 

så smides væk. Men for at lykkedes med 

det, så krævede det at enten jeg eller min 

kollega var til stede for ellers blev det ikke 

gjort.

Da vi smed meget foder væk betød det 

også at vores lagerbeholdninger konstant 

skulle revideres. Det kom til mange kon-

frontationer med bogholderiet og ja selv 

direktørerne blandede sig, da de mente at 

vi smed for meget væk. Men da vi heldig-

A U G U S T  2 0 2 218
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TEKST   STEFFEN ELMER, TIDL. DRIFTSDIREKTØR EKONIVA APK I RUSLAND

To store karruseller ved siden af hinanden og med administrationsbygning mellem de to karusseller. 

vis var i stand til at hæve ydelsen fra 24 kg 

mælk til 30-31 kg mælk pr. ko, så var det 

en diskussion som vi som regel vandt.  

Mere ansvar 
Efter et halvt år ved Ekoniva fik jeg mere 

ansvar, Nu skulle jeg forbedre driften på 

alle vores gårde i området. I starten var 

det ekstra 6 gårde som var meget nedslid-

te. I alt havde jeg 3.500 køer at arbejde 

med samtidigt med var vi ved at være fær-

dige med at bygge et nyt anlæg til 2.800 

køer med en karrusel til 72 køer.

Herfra steg ko antallet måned for måned, 

da vi hvert halve år blev færdige med 

at bygge et nyt anlæg til 2.800 køer. 

Alle bygget over det samme koncept og 

staldindretning. Og da vi på samme tid 

købte lokale gårde, var antallet af bedrifter 

steget til 21 og 12.000 køer. Da havde jeg 

blot været i Rusland i godt et år.

Da vi heldigvis lukkede en del af de gamle 

gårde eller lavede dem om til kvier, blev 

mit arbejde noget nemmere, da jeg kunne 

fokusere på de nyere bedrifter. De var 

for en stor dels vedkommende fyldt med 

import kvier. Vi brugte meget tid på at lave 

specifikke og detaljerede procedurer for 

alle opgaver på gårdene da vi kun havde 

ufaglærte til at lave alt arbejdet. Selve 

opsynet og ledelse blev varetaget af dyr-

læge og husdyrteknikere. Dem hentede 

vi direkte fra universiteterne og gav dem 

yderligere et halvt års uddannelse efter 

vores eget program, så de vidste hvad vi 

forventede af dem.

Pasningsniveauet er derfor ret højt og vi 

var i stand til at lave nogle fine opstarter 

hver gang en ny gård blev færdig.  Gene-

relt kunne vi holde os på et tab i løbet af 

de første laktationer pa omkring 15-20 % 

udskiftning.

Efter tre år i det samme område og 5 nye 

anlæg der var kommet godt i gang, blev 

jeg spurgt om jeg ikke kunne hjælpe i 

et nyt område, hvor vi var ved at bygge 

et anlæg med plads til 6.000 køer og to 

karusseller ved siden af hinanden. Her 

var alle nye folk i Ekoniva. De fleste havde 

fået det ekstra halve års introduktion, 

men de manglede den praktiske erfaring. 

Ham, som var blevet ansat som leder af 

anlægget, havde været i praktik på vores 

robot besætning på samme tid som da 

jeg startede i Ekoniva, så ham kendte jeg. 

Han var 25 år og var dygtig, men ingen 

erfaring, så her var jeg tovholder.

Jeg flytter længere mod øst 
I november 2020 blev jeg så sendt 1.000 

km videre øst på til endnu et nyt områ-

Hvert halve år blev 
vi færdige med at 
bygge et nyt anlæg 
til 2.800 køer.

Vi brugte meget tid 
på at lave specifikke 
og detaljerede 
procedurer for alle 
opgaver.

de. Her blev jeg driftsdirektør for tre nye 

anlæg. Men herude var der en anden 

holdning blandt mine direktører. Kulturen 

var anderledes og blev mere russisk. Så 

mange af de ansatte, var ansat fordi de 

kendte nogen i ledelsen. Så da der var 

gået et halvt år, følte jeg at var jeg nødt 

til at sige op og tage hjem. Det skyldes 

ikke kun den russiske kultur, men også 

den verdensomspændende corona var 

også en del af problemet, da den besvær-

liggjorde mine rejser hjem til familien. 

Jeg havde altid arbejdet i 24 dage i træk 

for derefter at tage hjem i 11 dage og det 

fungerede fint, men på grund af coronaen 

blev det lige pludselig til et halvt år jeg var 

i Rusland og det var for meget.

Eksplosiv vækst
I den tid jeg var hos Ekoniva voksede 

firmaet med 90.000 køer og 450.000 ha, 

og til det havde vi importeret ca. 50.000 

kvier fra Europa. De fleste blev hentet 

i Tyskland, men vi hentede også kvier i 

Tjekkiet, Ungarn, Slovakiet, Holland, Irland 

og Danmark.

Alle vores egne kvier og 1 kalvs køer blev 

insemineret med kønssorteret sæd og 

vi kunne derfor selv lave et stort antal 

kælve kvier. Som det fremgår af tabel 1, 

så klarer de danske kvier sig fornuftigt. I 

særdeleshed de kvier hvor vi har fået en 

fuldstændig treleddet afstamning. ENI, 

som vi kalder vores eget samlede indeks, 

består af: 65% Produktion, 30% Sundheds-

egenskaber, 5 %Eksteriør. 

Til de danske kvier skal siges, at dem jeg 

havde med at gøre, var bedre i type og 

krop end de andre kvier jeg fik at arbejde 

med og de gav som oftest også mere 

mælk med mindre problemer.

19
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AVL i Rusland
Fra centralt hold er det blevet pålagt at re-

ducere sædimporten. Så man er begyndt 

at opstalde tyre og lave egen sædproduk-

tion på russisk territorium. De store mæl-

keproducenter i Rusland fokuserer meget 

på avl og opdræt af egne dyr, da man 

ønsker at sælge opdræt, internt i Rusland 

af god kvalitet. Målet er at Rusland bliver 

selvforsynende og vil klare sig selv mest 

muligt, med mindst mulig import af alt. 

Ekoniva alene regner med at ville sælge 

cirka 25.000 drægtige kvier om året.

Avlsforeninger, som vi kender, findes ikke. 

De tyrestationer som indtil nu har findes i 

Rusland kontrolleres af statslige organer, 

og deres standard er ikke interessant. 

Så man har samarbejdet med flere store 

udenlandske sædfirmaer, om at forbedre 

den russiske Holstein population. Det er 

også lykkedes hos de store mælkeprodu-

center, mens de små er ladt i stikken. Dem 

er der ikke nogen der interesserer sig for, 

så de må klare sig selv.

I Ekoniva fokuseres på produktion og 

holdbarhed, da næsten alle køer er opstal-

det I nye stalde med sand i sengene, og 

derfor er lemmer og klove et mindre pro-

blem. Det generelle løbende vedligehold 

af staldene har dog ikke det store fokus, 

TABEL 1. 

Tal fra vores eget management program DC305 med dyr som har afsluttet 1 laktation. PFAT = fedt, PPRO= protein, pPL= antal laktationer, 

pHCR=kviernes drægtighedspct.  pDPR= døtre-frugtbarhed, pSCS = celletal, pDSB= dødfødsler, ko , pSSB= dødfødsler, far , pFLC= lemmer, pUDC=yver .

så på sigt kan jeg godt være nervøs for at 

staldene bliver for dårlige.  

Alt i alt var det nogle lærerige år i Rusland 

og jeg lærte meget om management af 

store besætninger. Til tider på den hårde 

måde, men gode erfaringer som jeg ikke 

ville kunne have fået et andet steds i 

verden. 

Oprindelses-
land 

Antal 
dyr

Alle dyr ENI (kun med kendt 3 leddet afstamning)

pFAT pPRO pPL pHCR pDPR pSCS pDSB pSSB pFLC pUDC ENI Antal ENI

RU 25,682 34.3 20.6 2.51 0.55 0.26 2.88 5.40 5.60 0.15 0.70 1519 13,718 1630

DE 12,679 26.0 17.8 1.86 0.32 0.00 2.91 5.76 5.61 0.14 0.49 1204 1,985 1585

NL 4,461 29.3 19.8 2.07 0.26 0.07 2.90 5.67 5.57 0.10 0.43 1343 502 1521

DK 1,864 31.4 21.2 2.37 0.29 0.11 2.88 5.60 5.54 0.07 0.41 1467 194 1755

HU 786 34.1 23.2 2.09 0.17 -0.23 2.88 5.51 5.70 0.20 0.63 1528 500 1643

Ingen info. 311 32.1 20.7 2.02 0.29 0.01 2.90 5.54 5.70 0.08 0.39 1397 196 1404

CZ 222 39.4 26.0 2.72 0.24 -0.20 2.86 5.38 5.58 0.13 0.56 1771 111 1923

SK 160 30.2 20.9 2.11 0.15 -0.26 2.89 5.70 5.69 0.14 0.54 1390 55 1678

US 89 23.0 18.0 1.78 0.00 -0.12 2.92 5.74 5.78 0.01 0.27 1139 62 1109

IE 79 28.1 18.4 1.71 0.44 0.26 2.94 5.70 5.52 0.01 0.38 1214 1 1648

GB 4 29.9 19.9 2.66 -0.70 0.85 2.79 5.13 5.32 -0.10 0.27 1542 4 1542

PL 3 34.8 25.5 2.61 0.47 -0.24 2.84 5.55 5.48 0.27 0.49 1699

År 2020 46,340 31.4 19.9 2.27 0.44 0.15 2.89 5.54 5.60 0.14 0.60 1413 17,328 1621
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Hvem er Semex Danmark?
Vi er 3 medarbejdere ansat i Danmark un-

der Bles Dairies, nærmere betegnet den 

afdeling hvor alle avlsrelaterede poster er 

samlet, hvilket vil sige de aktiviteter der 

forbedrer det genetiske potentiale ude 

ved landmændene i Holland, Belgien, Rus-

land og Danmark. Bles Dairies er Semex 

distributør i de fire førnævnte lande under 

Semex Holland. Vi har alle tre erfaring fra 

landbrug og vi har alle tre altid haft en 

interesse for kvægavl. Dirk Streefkerk (52 

år) har arbejdet med salg i mere end 10 

år og arbejder i dag halvtids, da han også 

har et landbrug med 120 køer på Varde 

kanten. Vi to andre arbejder fuldtid, nem-

lig Arno van Herpen (48 år) der har mere 

end 10 års erfaring som sælger i branchen 

og været tilknyttet Semex Danmark siden 

2018. Sidst ankomne person til Semex 

Danmark er Thomas Hansen (32 år). Han 

stammer fra Silkeborg kanten og har 

snart været ansat i 2 år. De tre arbejder 

i princippet over hele landet, så det er 

den enkelte kunde der afgør hvem der er 

tilknyttet til hvem. Alt det administrative 

arbejde varetages af Semex Holland. 

Hvad tilbyder Semex Danmark? 
Vi tilbyder udelukkende tyresæd, og 

rådgivning i forbindelse hermed. Semex 

Danmark tilbyder hovedsageligt sæd efter 

Holstein og Jersey, men har naturligvis 

også kødkvægssæd i sit program, da det 

efterhånden efterspørges af alle. Sæden 

der tilbydes, produceres i Canada samt fra 

Semex ungarske tyrestation. Derudover 

har Semex et tæt samarbejde med den 

schweiziske kvægavlsforening, SwissGe-

netics, hvorfor vi kan finde tyre der passer 

til alle vores kunders ønsker. Årligt igang-

sætter Semex 150 nye genomiske tyre og 

50 tyre efter Jersey. Sædsalget i Danmark 

fordeler sig mellem 90% Holstein og 

10% Jersey. I forbindelse med sædsalget 

tilbydes avlsvejledning hvor vi sætter 

landmandens egne ønsker ind i vores 

program, Semex Optimate. Rådgivningen 

er en del af vores service, så landmanden 

har ingen udgifter udover sædprisen. 

Alle tyre, inkl. danske og andre europæ-

iske tyre, sammenlignes til de canadiske 

avlsværdital, LPI eller amerikanske TPI. 

Endelig tilbyder vi vores kunder, at de 

kan købe embryoner ud fra Semex eget 

program, Progenesis. Donordyrene er ud 

fra Semex eget avlsprogram og tilbydes 

til den almindelige landmand når Semex 

er færdig med at bruge dem i deres eget 

avlsprogram. Alle embryoner sælges uden 

restriktioner, så vi har flere landmænd i 

Danmark der benytter sig af dette tilbud. 

Hvorfor er det interessant at 
anvende avlsmateriale fra Semex? 
Det synes vi, fordi vi kan tilbyde tyre ud af 

stærke kofamilier. Det er tyre med en god 

eksteriørprofil, som giver køer med god 

holdbarhed og gode malkeorganer. Den 

meget store nordamerikanske database 

betyder, at vi oplever at vores nordameri-

kanske avlsværdital er mere stabile. Og så 

synes vi, at når du bruger avlsmateriale fra 

Semex, så tilbyder vi altid en god service 

med adgang til vores hjælpeværkstøjer 

såsom insemineringsplan og ikke mindst 

brug af vores Semex app hvor du på en let 

og hurtig måde kan finde alle de oplysnin-

ger du skal bruge. 

TEKST  TORBEN LUND, CHEFKONSULENT AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

I Danmark findes der 6 sædimportfirmaer som har tegnet firmamedlemskab 

til Avlsforeningen Dansk Holstein. I sidste nummer introducerede vi 

en serie med præsentation af de seks firmaer startende med BREEDnCARE 

og nu er turen kommet Semex Danmark.  

Interview med
Semex Danmark

Årligt igangsætter 
Semex 150 nye 
genomiske tyre og 
50 tyre efter Jersey. 

De 3 ansatte ved Semex Danmark. 

Fra venstre mod højre: Arno Van Herpen, 

Dirk Streefkerk og Thomas Hansen. 
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Vi tilbyder altid en god service med adgang til vores 
hjælpeværkstøjer såsom insemineringsplan og ikke 
mindst brug af vores Semex app.

Hvilke tyre vil Semex Danmark 
anbefale netop nu og hvorfor? 
Vi oplever en rigtig god interesse for den 

danskfødte tyr Tirsvad K&L Mingus-ET. En 

Pursuit søn ud af en god kofamilie. Faktisk 

er efterspørgslen verden over så god, at 

vi ikke kan få det antal doser vi kan sælge. 

Novum Mercy er en af de bedste Alcove 

sønner. Han giver køer af middel størrel-

se, godt eksteriør med meget mælk og 

positive procenter i mælken. Westcoast 

Lugnut er en anden spændende Alcove 

søn. Heller ikke store køer og så giver han 

køer med gode kropsegenskaber. Semex 

tilbyder også tyre efter ”early release” 

konceptet, men det er ofte bundet sam-

men med mange praktiske udfordringer 

og der skal laves kontrakt m.m. før sæden 

kan udleveres, så de tyre fokuserer vi ofte 

ikke så meget på. Det er kun til de særlige 

tilfælde hvor de skal bruges til tyremødre. 

Vi fornemmer fra tid til anden, at Semex 

traditionelt har haft et ry for at vi kun har 

fokus på eksteriør, men det er ikke rigtigt. I 

dag kan den professionelle landmand kun 

overleve hvis Holstein koen også giver 

noget mælk. Det får du med Semex tyre. 

Hvordan tænker Semex Danmark 
Holstein koen skal se ud i fremtiden? 
Det skal være en ko med en høj produktion, 

gode malkeorganer og så vil vi gerne se en 

god ko med nogle gode kropsegenskaber. 

Det er vigtigt, at vi ikke udvikler Holstein 

koen til en ko der lever på kraftfoder.    

 

 

Her er moderen til den danskfødte tyr Mingus (Pursuit x Superhero). 

Hun står i dag på ved Skovgård v. Them og har en ganske fornuftige ydelse på 14.996 kg 4,65% og 

3,67% over 1,7 år. Kåret 86-87-96-EX91.  

Alcove er med et LPI på +3829 den højst rangerede tyr på den canadiske hitliste. 

Han har mange positive sønner ved Semex. Her er en af dem, Mercy (Alcove x Eugenio).
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kan andet end bare se godt ud

DANSKE
HOLSTEIN 

KØER

1. laktation

10.384 kg    + 1.089 kg 
ift. landsgennemsnittet. 

2. laktation 

12.847 kg    + 1.849 kg 
ift. landsgennemsnittet. 

3. laktation

13.728 kg    + 2.304 kg 
ift. landsgennemsnittet. 

Ovennævnte tal er fra alle tilmeldte Holstein køer, 
Landsskuet 2022. 305 dags ydelses opgørelse.
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3 x Nielsen    

Avlsforeningen fik nyt formandskab i foråret 2022. Avlsforeningens formand, 
Kristian Nielsen, gennem mere end 10 år valgte i foråret at træde tilbage for at 
give plads til to nye med efternavnet Nielsen, nemlig formand Johnny Nielsen 

og næst-formand Bo Skovbjerg Nielsen. Så vidste man ikke bedre, så skulle 
man næsten tro at det var en kvalifikation at hedde Nielsen til efternavn.

Bo Skovbjerg Nielsen
Som det er tilfældet med Johnny, så har Bo også været en 

del af Hovedforeningens bestyrelse gennem mange år. Han 

har repræsenteret Avlsforeningen Vendsyssel siden 2007. Bo 

driver Østergaard i Børglum ved Vrå i tæt samarbejde med sin 

kone Dorthe og har fokus på avl, ydelse og bundlinje. Bo har 

med succes leveret flere tyre til VikingGenetics, blandt andet 

VH Stilo og VH Badger. Et resultat af et målrettet arbejde hvor 

alle dyr genomtestes og insemineres med de bedste VikingGe-

netics tyre med et højt NTM. 

Bo og Dorthe har i dag 250 Holstein køer og har et klart avlsmål 

i nævnte rækkefølge: Højeste muligt NTM, lemmer og klove, 

malkeorganer, sundhed og koncentreret mælk. Dorthe og Bo 

bruger insemineringsplansprogrammet aktivt i dagligdagen. De 

har begge erfaring med ET-arbejdet, da de har skyllet adskillige 

gange de bedste dyr i besætningen til VikingGenetics avlspro-

gram. Bo og Dorte var vært tilbage i 2018, da der var årsmøde i 

Vendsyssel. 

Johnny Nielsen 
Johnny har været medlem af avlsforeningens hovedbestyrelse 

siden 2009 og næstformand siden 2012, så det er en erfaren 

herre der nu sætter sig i formandssædet. Johnny og hans 

familie driver slægtsgården Krogsagergård ved Nordrup nord 

for Slagelse, så han repræsenterer i det daglige Avlsforenin-

gen Holstein Østlige Øer. Han har netop udvidet gården med 

jordkøb og staldbyggeri, så til nytår er det 350 malkekøer der 

malkes med 5 nye Lely A5-robotter.

Interessen for kvægavl har altid eksisteret. Traditionelt var der 

fleste RDM besætninger på Sjælland, men fra midt 70´erne be-

gyndte Johnny´s far at krydse over til Holstein. Der er dog i dag 

stadig et par renracede RDM dyr tilbage i besætningen. Der 

anvendes Holstein tyre fra hele verden. De skal være ”uden 

huller” og leve op det overordnede avlsmål som er robuste og 

ensartede køer med robot venlige malkeorganer, gode lemmer 

samt fremgang for sundhed og ydelse. Der laves ET arbejde på 

gården, hvilket har givet eksport af embryoner samt salg af en 

tyr, til den tyske kvægavlsforening Qnetics, ved navn Mr. Percy 

(Mr. Puma x Mr. President). En tyr som forventes at komme med 

resultat i starten af 2023. Flere af foreningens medlemmer har 

måske besøgt Krogsagergård, der var vært ved Avlsforenin-

gens årsmøde tilbage i 2015

TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN 
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Fællesskab

PÅ LANDSSKUET 
TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN FOR DANSK HOLSTEIN. 

Glædeligt gensyn 
Tre års venten var endelig slut og Lands-

skuet blev afviklet omkring månedsskiftet 

juni / juli. Nogle havde allerede ”smugtræ-

net” og havde deltaget på et af de lokale 

dyrskuer, mens andre skulle i byen for 

første gang i lang tid. Gensynsglæden lyste 

ud af alle og nye udstillere var spændte på 

hvordan dagene skulle gå. Men dagene gik 

hurtigt med de mange aktiviteter. Det var 

tydeligt for enhver at stemningen var god 

og mange følte sig velkommen. De få akti-

viteter Holstein-loungen i stald 7 var godt 

besøgt og mon ikke alle tog hjem trætte, 

men med mange gode oplevelser rigere. 

Holstein-loungen var velbesøgt og er blevet et hyggeligt samlingspunkt 

for udstillerne og andet ”godt folk”.   

Holstein-loungen 

Lækker kage

Ærespræmier 
Næppe før er ærespræmierne blevet spredt 

ud på så mange udstillere, som det var 

tilfældet i år. I alt 35 ærespræmier blev der 

tildelt og de tilfaldt 21 forskellige udstillere. 

Dejligt med en så jævnbyrdig konkurrence. 

Fjorten nye udstillere
I år var der for første gang følgende nye 

Holstein-udstillere på Landsskuet i Herning: 

KS Dairy, Aalestrup, Andreas Haugaard, 

Aalestrup, Rasmus Bülow, Ringsted, Anna 

og Nicklas Ladekarl Hansen, Ringkøbing, 

Erik og Majs Schmidt Graversen, Ringkø-

bing, Mette Plambeck Pedersen, Kjellerup, 

Martin Laursen, Haderup, Noah Jørgensen, 

Tjele, Niels Peter Utoft, Østervraa, Simon 

Steenbjerg Madsen, Dybvad, Jacob Ther-

kildsen, Trustrup, Jeppe Skovgård, Lem-

vig, Karoline Hagen, Aalestrup og Torben 

Poulsen Stride, Løkken. Det kan godt være 

af flere disse har været i ringen før i Herning, 

men det er første gang de gør det under 

deres ”eget” navn. 

De flotteste rosetter

Det var kun Skovgård, Them som tog sig lidt 

mere for af retterne med i alt 5 ærespræmi-

er, efterfulgt af Tøvestensgaarden, Slagelse 

med 4 ærespræmier og Raunhøj Dairy, 

Hjortshøj med 3 ærespræmier.
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TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN FOR DANSK HOLSTEIN. 

Avlsforeningen 
Dansk Holstein 
introducerede 
NTM-konkurrencen 
første gang i 2017. 

NTM-klassen
Avlsforeningen Dansk Holstein introduce-

rede NTM-konkurrencen første gang i 2017. 

Formålet var at vise, at køer kan have et 

godt NTM og samtidigt gør sig gældende 

i dyrskueringen. Ved dette års Landsskue 

blev reglerne justeret, så fremover er det 

en kombination af dyrets eget korrigerede 

NTM og dens placering i selve dyrskuerin-

gen som afgør dyrets endelige placering. 

NTM-vinder

Andreas Vestergård, Hobro vandt NTM klassen 

med 280 point ud af 300 mulige med den unge 

1. kalvsko, 32003-04442 (Haniko x VH Comxa P). 

Her er det Christian Gravesen der trækker og flan-

keret af far og datter, Anton og Ditte Hammershøj. 

Sidstnævnte er gift med Andreas Vestergård. 

Vilkår for at deltage 
i NTM-konkurrencen: 
De 5 køer med det højeste NTM i hver 

laktation (1. lakt., 2. lakt. og 3. lakt.). I alt 15 

køer. Den ko med det højeste korrigerede 

NTM får 150 point, og den næste 140 point 

og så fremdeles. Samme princip for højest 

placerede ko i ringen. Maksimalt kan der 

opnås 300 point.

Guldko konkurrencen
Dalum Landbrugsskole har været trofast 

sponsor af Guldkonkurrencen siden dens 

start tilbage i 2006. I år blev det til et tæt 

oplæg mellem nummer et og to, hvor blot 

fem point skilte de to bedst placerede køer 

ad. Men i sidste ende var det Skovgård 

Holstein, Them der løb med første pladsen, 

mens Niels Peter Utoft, Østervrå måtte 

tage sig til takke med anden pladsen. 

Vilkår for at deltage 
i Guldko konkurrencen: 
Køer har afsluttet 3. laktationer og min. 

800 F+P. De ti bedste køer udpeges efter 

at have fået point for NTM, højeste fedt 

+ protein, bedste gns. celletal over lalle 

laktationer, færreste ins. pr. lakt, og point 

pr. levende født kalv. De sidste afgørende 

point tildeles efter de placeret i ringen.  

Forstander Jens Kruse fra Dalum Landbrugsskole overrækker vandrepokal og de fine penge priser til de tre 

vindere, Nr. 1:  Skovgård, Them m. ko 23714-02928 Battlecry x Sargeant, Nr. 2 Niels Peter Utoft, Østervrå m. 

ko 37070-03991 Goldsun x VH Basanti, og Nr.  3 Skovgård, Them m. 25184-05248 Balisto x D Marcipan.

Besætningsgruppe 
15 Holstein besætningsgrupper deltog i 

dette års Landsskue. Det er altid et impo-

nerende syn når de mange grupper fylder 

hele hal Q i Herning. Til sidste stod følgen-

de grupper tilbage i ringen (og placeret i 

nævnte rækkefølge): KS Dairy, Ålestrup, 

Borup Holstein (Rød Holstein), Vrå, Anton 

von Ittersum, Skærbæk, Frøholm v. Lone 

Bertelsen, Ørsted, Niels Nørgård, Fårup 

og den endelige vinder Skovgård, Them v. 

Joan Trabensen og Hans Skovgård.  

Holstein-besætningskonkurrencen trækker altid et stort antal publikum til hal Q. 

Et imponerende syn
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2022 blev året hvor Skovgård v. Them gik helt til top, som vinder af den prestigefyldte 

besætningskonkurrence. Glæden var stor da sejren endelig kom i hus.  

Nogle helt 
fantastiske dage.

Glædestårer fra Ena Hansen og 

Karoline Bertelsen fra Frøholm v. Lone Bertelsen 

over den flotte 3. plads i besætningskonkonkur-

rencen. Besætningskonkurrencen har bare en 

stor betydning for mange udstillere. 

Niels Nørgård, Fårup var ligeved og næsten. Han fik en flot 

2. plads i besætningskonkurrencen. 
11 grupper deltog i konkurrencen om bedste besætningsgruppe for kvier. 

Her løb Risbak, Kjellerup med hæderen.

Hård konkurrence

Derby konkurrencen
Helt ekstraordinært blev der afviklet 

derbykonkurrence for 3 årgange. Den 

verdens omspændende corona havde som 

bekendt sat en stopper for afviklingen af 

Landsskuet, så næsten 150.000 kr skulle 

fordeles over de 3 årgange, med en pris til 

de 5 bedst placerede køer i hver årgang. 

Men det store spørgsmål var, hvor mange 

af de oprindeligt tilmeldte dyr ville egentlig 

dukke op til Landsskuet i år? For den 

ældste gruppe (Årgangen født 2018) kom 

der 7 køer, så vinderchancerne var ganske 

store, da der var præmie til de fem bedst 

placerede. Det var imidlertid også den 

gruppe hvor puljen var størst, således gik 

første pladsen og de 19.080 kr til Asmus 

Petersen, Christiansfeld for en Bankroll ko. 

I den næstældste gruppe (årgang 2019) var 

der fremmødt 9 køer og var det en Jacoby 

datter fra Raunhøj Dairy der løb med første-

prisen på 16.200 kr. Endelig i den yngste 

gruppe, var hele 16 køer mødt frem. Her 

vandt Anton von Ittersum førsteprisen med 

en ko efter Denver. 

Derby vinderne Årgang 2018. Derby vinderne Årgang 2019. Derby vinderne Årgang 2020. 
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Landsskuets bedste hold? 
Hold 3 i den mellemste årgang blev af 

mange betegnet som det bedste og mest 

suveræne hold på hele skuet. Ti meget 

tiltalende køer af meget høj kvalitet hele 

vejen igennem. 6 køer fik 23 point, de re-

sterende 22 point. Holdet blev vundet af en 

meget fremragende ko fra Raunhøj Dairy, 

25835-04294 efter Kahuna, der også fik 

prædikatet som holdets bedste yver.  

Det bedste og mest 
suveræne hold på 
hele skuet.

De 3 rosetter piger, Sofie, Simone, Sabrine, alle 10 år gamle, var et populært indslag.  

Rosette pigerne tog kegler 

 Bedste yngre fra Anton Von Ittersum tildeles SDM's legats ærespræmie.

Bedste yngre

 Bedste mellem fra Lille Djernæs tildeles TH. Aarups legats ærespræmie.

Bedste mellem

Bedste ældre fra Skovgård, Them tildeles Taurus legats ærespræmie.

Bedste kvie fra Skovgård, Them.

Bedste ældre Bedste kvie
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Dommerne 
Det års dommerhold bestod af den inter-

national anerkendte dommer Cord Horman 

fra Tyskland (se også artikel s. 10 i dette 

blad), og vores to egne meget erfarne dom-

mere Bernd Groen og Mogens Madsen. 

Såvel Bernd som Mogens har været dom-

mer på Landsskuet tidligere, mens det var 

første gang at Cord Hormann var i Herning. 

Han har dog ved to tilfælde tidligere været 

dommer ved Agro Nord. Ved Rød Holstein 

var det Jørgen Knudsen der styrede be-

dømmelserne med sikker hånd. 

Et yderst kompetent dommerteam ved dette års 

Holstein og Rød Holstein udstilling. Fra venstre: 

Jørgen Knudsen, Cord Hormann, Bernd Groen 

og Mogens Madsen. 

Dommerne
Cord Hormann forklarer hvorfor han havde stillet køerne op som han havde gjort.  

Udtalelse fra vores internationale dommer 
Cord Hormann
Det var en fornøjelse og ære for mig at være en af 

dommerne ved National Holstein Show i Herning 

i år. Kvaliteten af de viste dyr var enestående, ikke 

kun i finalerne i hver aldersgruppe, men også gen-

nem de enkelte klasser. Jeg nød virkelig besæt-

ningsgruppekonkurrencen om fredagen. Hvilken 

fantastisk line-up, da de alle var i ringen. Show-

manship-konkurrencen var også sjov at bedømme. 

Så mange entusiastiske unge opdrættere. De bed-

ste kan helt sikkert konkurrere med de allerbedste 

på europæisk topniveau.

De bedste kan 
helt sikkert 
konkurrere med 
de allerbedste 
på europæisk 
topniveau.

Forklaringen...

Bedste malkeorganer

VH Master koen fra Lille Djernæs vandt 

konkurrencen om skuet bedste yver. 

Ærespræmien er skænket af Bovi-Denmark. 

Start i en ung alder...

Vil du se billeder af alle ærespræmiedyrene fra Landsskuet? 
Så se nærmere på Dansk Holstein Avlsforenings hjemmeside.
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Det har på det seneste været en begiven-

hedsrig tid for Erling og Mogens Futtrup der 

driver en økologisk robot besætning med 

240 køer lidt vest for Thisted. Først tog de 

titlen som bedste ko på skuet i Thisted d. 

10. juni i suveræn stil. Samme dag skotte-

de ikke på opfordringer fra kollegaerne at 

hun skulle da eftertilmeldes til Landsskuet, 

men det passede Erling rigtig dårligt, for 

Landsskuet lå i samme weekend som han 

skulle fejre sit sølvbryllup. Men efter en snak 

over en øl med en af områdets landmand 

og med lovning om at hans søn nok skulle 

tage sig af koen under Landsskuet, så blev 

hun eftertilmeldt og kom afsted. Og hvilken 

succes. Hun gik hele vejen, og tog titlen 

sidst torsdag eftermiddag i den store ring i 

Hal Q titlen som Miss Holstein.  

Præsentation af 

LANDSSKUET VINDERE 

Miss Holstein på Landsskuet 2022 blev ko Djernæs Master Kirstine efter VH Master x VH Suarez, fra 

Lille Djernæs fra Thisted, drevet af brødrene Erling og Mogens Futtrup. En stor og stærk ko der er i 

arbejdstøjet, det viser hendes ydelsestal 2,4 år 13.859 kg 3,70% fedt 3,32% protein. 

Hun er kåret: 87-86-90-VG89. Dyrlæger & ko var sponsor med 5.000 kr til Miss Holstein. 

Miss Holstein 

Vammen Holstein er med sine 60 køer 

en af de mindre besætninger i Danmark. 

Interessen for kvægavl har altid betyder en 

stor del for Kim Fagerlin, der driver gården 

sammen med sin kone Louise. Og det er 

især den rødbrogede ko der ligger Kim’s 

hjerte nærmest og hans avlsarbejde har 

båret frugt. For et par år tilbage var han 

således opdrætter af den meget populære 

VH Don Red tyr, der blev flittig anvendt. På 

årets Landsskue deltog Kim med flere køer, 

men det var den rødbrogede ko, Vammen 

Dertour Madeleine som gik hele vejen og 

slog de tre øvrige kandidater til Årets Miss 

Danmark i Hal Q. Det var således en stolt og 

rørt Kim der kunne glæde sig over at endelig 

gå hele vejen til tops. Så det kan godt være 

at udvalget, ikke er så stort hjemme hos Kim 

og Louise, men hvad gør det når der findes 

en ko som kan klare skærene.  

Bedste Rød Holstein og siden hen Miss Danmark på Landsskuet 2022, Vammen Dertour Madeline. Den 

nu 6 år gamle ko er nu 4. kalvs ko og opnåede i sidste lakt. som 3. kalv (305 dage) 11.297 kg, 4,00% fedt 

3,58% protein. Hun er kåret: 88-87-93-EX91. dlg var sponsor med 10.000 kr til Miss Danmark. 

Miss Danmark 
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Det kan godt være at de rødbrogede antalsmæssigt ikke fylder

 så meget på Landsskuet, men kvaliteten på de fremmødte var høj. 

I 2017 blev den danske rødbrogede 

stambog nedlagt og indlemmet i Holstein 

stambogen. Derfor er det i dag vanskeligt 

at lave en eksakt opgørelse over andel 

af røde Holstein køer i Danmark og deres 

præstationer, men vi kan med ret stor 

sikkerhed sige at Rød Holstein udgør kun 

en lille andel af den samlede kopulation i 

Danmark (anslået 3.500-4.000 køer). Men 

der står mange enkelte rødbrogede køer 

rundt om i landets besætninger. Desvær-

re står disse køer ofte registreret som 

sortbrogede, da de ikke er indberettet af 

landmanden som værende rød. Vi ved at 

antallet af rødbrogede køer i fremtiden 

formentlig vil stige. Baggrunden er at 

der efterhånden findes mange sortbro-

gede tyre som bærer det rødbrogede 

gen. Seneste opgørelse bekræfter 

denne udvikling. Således finder vi nu det 

rødbrogede gen i mere end 10 % af alle 

genomtestede testede dyr. Og nu hvor 

Dansk Holstein
har været med til at
betale for testen
af  røde farvegen
ved genomtest.

Nye udstillere 
– nye vindere ved 

Rød Holstein

En flot debut til Anders Skovgård med sin 3. kalvs ko efter Kajak P x Go Now RC datter. 24 Point og 

ærespræmie. Mon ikke det giver blod på tanden til flere oplevelser af denne slags?

oplysning og det røde farvegen automatisk 

kommer ved gentest, så kan det være at fle-

re som vil have en interesse i at kombinere 

så der kommer flere rødbrogede afkom. 

Potentialet for en stigende rødbroget po-

pulation er derfor til stede. Det kan jo kun 

glæde alle der elsker den rødbrogede ko. 

Indtil da kan vi også fryde os over de få rød-

brogede dyr der kommer frem på skuerne 

rundt om i landet og til Landsskuet. 

Flot debut
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Debutant og 24 point 
Landsskuet åbner mulighed for at efter-

tilmelde vindere fra de lokale skuer rundt 

omkring, for på Landsskuet vil vi gerne 

have samlet de bedste dyr i Danmark. På 

en måde slags wild-card som vi ser det i 

sportens verden. Det er med til at skabe 

fornyet spænding, når køer kommer ind 

fra sidelinjen. 

Netop i år kom der en udstiller ind fra 

sidelinjen og tog en stor del af opmærk-

somheden, nemlig Ågårdslund v. Anders 

Skovgård, Vonge. Hans ko havde vundet 

Bedste kvie

En meget tiltalende rød Holstein ejet af Andreas Haugaard og Andreas ”Møffe” Andersen 

efter Warrior Red tog prisen som bedste rød Holstein Kvie.

på det østjyske Dyrskue i Horsens 3 uger 

forinden og skulle nu prøve kræfter på 

den store scene i Herning. Og hvilken de-

but. 24 point og ærespræmie og placeret 

som to’er efter Champion koen fra Kim 

Fagerlin, der senere også gik hen og blev 

Miss Danmark koen. 

Besætningsgruppe 
Desværre var der kun en besætningsgrup-

pe ved Rød Holstein, hvorfor gruppen fra 

Borup Holstein fik mulighed for at deltage 

og konkurrere mod de sortbrogede kolle-

gaer. Som altid, fristes man til at sige, så 

var det en god gruppe fra Borup Holstein 

som præsenterede racen på bedste vis. 

Gruppen var længe med inde i ringen i Hal 

Q og havnede på en flot 5. plads blandt 

de 15 Holstein grupper som deltog. Så en 

helt berettiget og værdig vinder ved Rød 

Holstein og ærespræmie til Peter Hollen-

sen og familien for den flotte gruppe. Som 

altid var der stor opbakning fra hele famili-

en ved dette års deltagelse i Herning. 

Lille, men 
eksklusiv
udstilling af
rød Holstein.

Landsskuet bedste rød Holstein gruppe anno 2022 kom fra Borup Holstein. 

Bedste gruppe
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Så er turen kommet til at Avlsforeningen Vest-
jyden står for afviklingen af dette årsmøde. 
Programmet ser ud som tidligere år. En 
kombination af formandens og chefkon-
sulentens beretning om formiddagen, et 
ledersager arrangement og en eftermid-
dag krydret med besætningsbesøg, er et 
koncept der virker. 
Vi tror vi har fundet en meget interessant 
foredragsholder til ledsagerprogram-
met, nemlig blomsterkunstneren Johnny 
Haugaard. Han er blandt andet kendt for 
sin optræden i Godmorgen TV ved TV2, 
adskillige blomsterudstillinger landet over 
blandt på Schackenborg Slot og netop nu 

ÅRSMØDE 2022 

Kjærgård Landbrugsskole, Kjærgårdsvej 31, Bramming  
Fredag d. 23. september 2022

aktuel med Ellens Arv på Skovsgård Gods 
på Langeland. Du vil med garanti få en 
spændende og anderledes formiddag hvor 
Johnny vil fortælle om sin store passion for 
blomster, historie og kreativitet. 
For eftermiddagen er der sat tid af til 
at besøge to af områdets allerbedste 
besætninger: Mads Stokholm Pedersen, 
en af Danmarks højstydende besætninger 
og med en livsydelse på over 60.000 kg og 
Svend Schøler, den effektive og rationelle 
besætning med en ydelse på mere end 
13.300 kg. Vi har valgt netop at fokusere 
på 2 gårdsbesøg for at give mere tid til at 
snakke med dine mange kollegaer eller til 

at få en snak med af de mange firmaer der 
har købt en firmastand.  
Dagen sluttes med vores populære aften-
fest, hvor fejrer nogle af racens største 
hædringer såsom Årets Holstein’er og 
årets unge Holstein’er.
Af hensyn til den overordnede planlæg-
ning, så er der en ”early-bird” pris for 
dem der tilmelder sig inden torsdag d. 1. 
september. Selve deltagelse til årsmø-
det, ledsager arrangement og besæt-
ningsbesøgene er gratis, men kræver 
elektronisk tilmelding via NemTilmeld. 

Tilmeld via www.danskholstein.dk  
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Velkommen 
til Årsmøde hos
Avlsforeningen 
Dansk Holstein 
Kl. 9.00 	 Morgenkaffe

Kl. 9.30	 Velkomst

Kl. 10.00	 Årsmøde - dagsorden: 
	 1. Valg af dirigent 
	 2. Beretning ved formand Jonny Nielsen og 
	 chefkonsulent Torben Lund 
	 3. Eventuelt 

Kl. 10.00	 Ledsager arrangement  
	 Johnny Haugaard

Kl. 12.00	 Frokost 
	 (Danish Crown er sponsor)

Kl. 12.30	 2 besætningsbesøg 

Kl. 18.30	 Aftenfest på 
	 Kjærgård Landbrugsskole	
	 Succeen fra tidligere år gentages. 
	 Bandet Version 1.0 spiller igen i år op til fest. 

ÅRSMØDE 2022 

HOVEDSPONSORER

Besætningsbesøg Schølergården

Du kan læse mere i detaljer om selve programmet på 

Avlsforeningens hjemmeside   www.danskholstein.dk 

EARLY
BIRD PRIS 

ved bestilling før 
1. sept. 2022

Besætningsbesøg Grønagergård

Blomstermanden Johnny Haugaard 

Version 1.0
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BESØGSVÆRTER

Kom på besøg hos 
MADS & SARAH LOUISE 
STOKHOLM PEDERSEN

TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN                    

Resultaterne hos Mads Stokholm Pedersen kan kun være 

til inspiration for alle. Hans besætning har i mange år hørt til 

blandt de højestydende i Danmark.

Grønagergård, ligger lidt sydvest for Ribe. 

Her bor Sarah Louise og Mads sammen 

med deres to piger på 6 og 10 år. Mads 

overtog gården i 2008 efter en årrække 

som fodermester på Grønager. Og siden 

da er det faktisk kun gået en vej, nemlig 

fremad. Men det er først i 2015 da den nye 

stald bliver bygget med optimale forhold 

og mere plads til køerne, at ydelsen stiger 

til at være blandt de ti bedste i landet. Og 

der har Mads ligget lige siden. År efter 

år ligger ydelsen blandt de allerbedste 

og aktuelt ligger ydelsen for de sidste 12 

måneder omkring 14.500 kg EKM for de 

knap 460 årskøer.

Ifølge Mads skyldes den høje ydelse, at 

der er sand i sengebåsene, 3 x malkning 

og at det er sortbrogede køer. Men det 

er ikke hele sandheden. Bag de flotte 

produktionsresultater, er der en stor 

interesse for den enkelte ko og en evne 

og lyst til at optimere den daglige drift. 

Lige fra fordring til den daglige ko komfort. 

Der holdes øje med en række nøgletal og 

en daglig tæt kontakt med køerne. Det 

betyder at foderplanen tilpasses og juste-

res jævnligt, netop for at holde køerne på 

toppen hele vejen igennem laktationen. 

Avlen en vigtig brik 
Mads har en ganske klar opfattelse af 

hvordan Holstein koen skal se ud. Hun må 

gerne være en ko af en passende størrel-

se (150-155 cm) så han undgår bevidst at 

bruge tyre der avler for lille krydshøjde. 

NTM er en fin guide linjen for hvilke tyre 

der vælges. Grundlæggende finder Mads 

at NTM er skruet rigtig sammen, men han 

kigger altid på de underliggende enkel-

tegenskaber. Mads selekterer ikke særligt 

efter tyre der har et højt avlsværdital for 

nogen af de bløde egenskaber. For som 

Mads siger, ”når man typisk vælger blandt 

tyrene med de højeste NTM, så er tyrene 

med de dårligste sundhedsegenskaber 

luset væk”. 

Avlsplan
Der anvendes udelukkende VikingGene-

tics genomiske tyre, men overvejer fra tid 

til anden at bruge afkomsbedømte tyre. 

Han har bare ikke rigtig fundet nogen som 

gør det tilstrækkeligt godt. Han udear-

bejder selv avlsplanen, men i samarbejde 

med avlsrådgiver fra Viking Danmark. 

Han har fuld tillid til insemineringsplanen, 

og supplerer, ”bare så længe jeg stadig 

kender de enkelte køers svagheder og 

forsøger at tage højde for det”. 

Høj livsydelse
Over de senere år har livsydelsen for 

køerne på Grønager kun gået en vej, 

nemlig opad. I dag ligger den på impone-

rende 64.463 kg EKM og hører således til 

den absolutte top i Danmark. Det bety-

der at livsydelsen for den enkelte ko pr. 

levedag ligger på hele imponerende 26,9 

kg, hvilket er næsten 10 kg højere end 

gennemsnittet for Holstein i dag! Mads 

siger at det ikke er et mål i sig selv at have 

en høj livsydelse, men udviklingen over de 

seneste år blot er gået i den retning. 

Læs den mere fyldige reportage om 

Mads Stokholm Pedersen i selve 

årsmødeprogrammet.        

Der en stor interesse 
for den enkelte ko og 
en evne og lyst til at 
optimere den daglige 
drift.

Mads og Sarah Louise med familie byder 

velkommen og åbner dørene for årets 

deltagere ved Dansk Holstein årsmøde. 
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TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN                    

Svend Schøler er 5. generation på gården 

og bor sammen med sin hustru Mie og de-

res 3 børn på gården. Der har altid været 

Holstein køer på gården. I hans fars tid var 

der 80 sortbrogede køer i bindestald. I år 

2007 overtog Svend og Mie gården. Den 

næsten 40 år gamle bindestald var ned-

slidt, så kort efter startede projekteringen 

af en ny kostald. Ret hurtig efter stod den 

nuværende kostald klar og 230 malkekøer 

kom ind i stalden. Svend vurderede, at det 

rigtige var at installere malkerobotter i den 

nye stald, så man var mindre afhængig af 

ansatte og knap så bundet af faste tider, 

så der var plads til fritidsinteresserer. 

Hård start 
Det var en stor beslutning at bygge ud 

til de mange køer. Gældsbyrden føltes 

voldsomt stor og det blev ikke bedre af, at 

året efter begynder finanskrisen og mæl-

keprisen rammer bunden med 1,87 kr pr. 

kg, så det var en nervøs tid. I år 2015 blev 

den fjerde malkerobot indsat og koantallet 

steg hurtigt derefter. I år 2017 kom den 

sidste tilbygning, nemlig en ny ungdyr-

stald til 110 kalve i dybstrøelse og 250 

sengebåse, og malkerobot nummer fem 

rykkede ind i kostalden. I dag er der 375 

årskøer. I hele perioden er der løbende 

blevet købt landbrugsjord til Schølergår-

den, så i dag ligger de knap 290 ha fint 

fordelt rundt indtil gården. 

Samme model 
På spørgsmålet om, Svend ville have 

bygget i samme stil i dag, som dengang, 

så lyder der et hurtigt ja, dog ville han 

nok havde foretrukket sand i kobåsene. 

Ydelsen på Schølergård ligger i blandt de 

bedste. Gennemsnitsydelse er på 13.370 

kg EKM. Kodødeligheden er i top (om-

kring de 2,5 %), livsydelsen har passeret 

de 40.000 kg sidste år. Aktuelt er den på 

41.229 kg. 

Spændende tid 
Svend betegner sig selv sit landbrug som 

et traditionelt landbrug og ikke et sted 

hvor de første og nyeste teknologier bliver 

afprøvet. Svend’s mål er at drive et så rati-

onel og effektivt landbrug som muligt. Det 

er kun muligt hvis der er en høj indtjening i 

såvel mark som stald. Han synes det er en 

spændende og udfordrende tid med de 

stigende omkostninger, så fokus er at få 

en så høj ydelse ud af køerne som muligt. 

Der fodres med en ” klassisk” TMR-ra-

tion bestående af 2/3 del majs og 1/3 

græsensilage suppleret med kolbemajs, 

rapskager – og skrå, korn-bærme, ludet 

hvede, lille mænge soja, lidt fedt, kridt og 

mineraler. 

Avl
Svend er grundlæggende godt tilfreds 

med sine Holstein køer, dog er han lidt 

irriteret over at ikke ser en positiv udvik-

ling i køernes kåringsgennemsnit. Der 

anvendes udelukkende genomiske tyre 

fra VikingGenetics og avlsplanen udar-

bejdes i samarbejde med Viking Danmark 

og ud fra fastsatte grænser til afkom, med 

især fokus på malkeorganerne. Det er 

tidskrævende og en begrænsende faktor 

for robotternes kapacitet hvis der kælver 

for mange kvier ind på samme tid, hvorfor 

han tilstræber at ikke flere end 13-14 kvier 

kælver ind i løbet af en måned, hvorfor en 

del dyr går til eksport. 

Svend’s mål er at 
drive et så rationel 
og effektivt landbrug 
som muligt.
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Kom på besøg hos 
SVEND & MIE 

SCHØLER

TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN                    

Efter Svend og Mie overtog Schølergården for 15 år siden 

har gården udviklet sig fra en bindestald med 90 årskøer til i dag til 

at være en moderne og veldrevet gård med 375 årskøer.  

Familien Schøler glæder sig at 

årets deltagere kommer på besøg.
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EHRC overordnede formål er at forbedre, 

udvikle og markedsføre Holstein og rød 

Holstein gennem et tæt samarbejde med 

Holsteinforeningerne i medlemmernes 

respektive lande. 

Udstillinger og dyrskuer spiller i den 

forbindelse en vigtig rolle. Dels i forhold 

til at understøtte den samfundsmæssige 

kontakt og forståelse mellem land og by 

dels for at give avlere og udstillere en mu-

lighed for at mødes omkring deres fælles 

passion for Holstein koen. På dyrskuerne 

er det blandt andet muligt at se tendenser-

ne i hvordan racens eksteriør er for hele 

populationen og hvordan den har udviklet 

sig hen over årene. 

Som en naturlig del af et dyrskue, er der 

indbudt en dommer til bedømmelsen. En 

dommer bør i ringen fremstå kompetent, 

vidende og velformuleret – man skal som 

dommer være en form for ambassadør 

for netop den race, man er indbudt til at 

bedømme. 

Med disse mål til standarten af europæ-

iske dommere, så har EHRC gennem de 

seneste 25 år arrangeret workshops til 

uddannelse og harmonisering af dyrskue-

dommere på højt internationalt niveau.

Arbejdsgruppe for uddannelse 
af dommere i Europa
Til at stå for uddannelse, harmonisering og 

blåstempling af dommerne i Europa, har 

bestyrelsen i EHRC nedsat en arbejdsgrup-

pe. Gruppen er sammensat af medlemmer, 

som rent geografisk er spredt ud over 

det meste af kontinentet. For nuværende 

består arbejdsgruppen af Tomas Sebök fra 

Ungarn, Thomas Ender fra Schweitz, Cord 

Horman fra Tyskland, Mark Nutsford fra 

England og Søren Kørup Christensen fra 

Danmark. Avlsforeningens chefkonsulent 

Torben Lund, som er medlem af hovedbe-

styrelsen i EHRC, deltager også i gruppens 

arbejde, da han agerer bindeled mellem 

arbejdsgruppen og bestyrelsen.

I princippet er denne gruppe ansvarlig 

for alt vedrørende dommerarbejdet på 

europæisk plan. Dette er lige fra kurser, 

udpegning af hoveddommere til disse 

kurser, udarbejdelse af den internationale 

dommerliste og over til de etiske regler 

omkring dyr, som ønskes fremstillet på 

shows i Europa.         

Kursus og harmonisering
EHRC afholder kurser for europæiske 

dyrskuedommere på to forskellige niveau-

er – Judging Scool og Judging Harmoniza-

tion. Judging Scool er et decideret kursus, 

hvor deltagerne lærer om de forskellige 

eksteriøregenskaber på koen, om be-

dømmelse og kunsten i at udføre en god 

kommentering i en showring. Dette kursus 

henvender sig mest til de lande, der ikke 

har særlig stor tradition for udstillinger 

og dyrskuer. Oftest er det de østeuropæ-

iske lande, som ikke har mulighed for at 

afholde deres egne nationale kurser og 

dermed uddanne deres egne dommere, 

som deltager i Judging Schools.

TEKST  SØREN KØRUP CHRISTENSEN, DYRSKUEDOMMER OG AFKOMSINSPEKTØR, HUSDYRINNOVATION, SEGES INNOVATION 

I 1966 blev den europæiske Holstein forening (EHRC) etableret 

af 9 europæiske lande, her i blandt Danmark. Siden er der kommet 

yderligere lande til, så EHRC i dag har 30 medlemmer.

HARMONISERING AF
internationale dyrskuedommere

Som dommer skal 
man være en form 
for ambassadør 
for netop den race, 
man er indbudt til at 
bedømme.  

EHRC afholder kurser 
for europæiske 
dyrskuedommere på 
to forskellige niveauer. 
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hoveddommerne og den enkelte deltager. 

Ved opgørelsen af de endelige resultater 

tæller rangering af køerne 60% og den 

mundtlige del 40%.          

For at blive godkendt som Europæisk 

dommer, så skal man bestå to på hinanden 

følgende kurser. For at bevare sin godken-

delse, skal man deltage og bestå minimum 

hver tredje gang, at kurset afholdes. 

Konkurrence
De dommere, som sendes til harmoni-

seringerne i EHRC-regi, er ofte meget 

Ved den netop afholdt workshop i Italien for internationale dyrskue dommere var der deltagere fra 15 forskellige europæiske lande.  

Judging Harmonization er for de domme-

re, som allerede er mere eller mindre er 

færdiguddannede. Og jo, man kan som 

dommer altid lære mere og dygtiggø-

re sig, men det er ikke det, som er det 

primære i denne henseende. Som navnet 

siger, så er det harmonisering af dommer-

ne, som er det store gyldne mål.

Hvert land må stille med tre dommere til 

disse samlinger. Ofte diskuteres der med 

stor indlevelse og passion, hvis der ikke 

er enighed om rangeringen af køerne. Det 

interessante er dog, at ved systematisk og 

struktureret gennemgang af de enkelte 

køer, og ved fokus på objektive parame-

tre, lykkedes det stort set altid at nå til 

enighed blandt deltagerne. 

Udvælgelse af kandidater til den 
europæiske dommerliste
Judging Harmonization foregår på den 

måde, at de 40 deltagere starter med en 

teoretisk gennemgang af eller flere emner. 

Emnerne kan for eksempel være vægtnin-

gen i bedømmelsen af patteplaceringen 

eller en lettere trykning på en has – hvor 

meget skal vi vægte egenskaberne og 

hvorfor? På den seneste workshop, som 

blev afholdt i Italien i maj 2022, blev der 

drøftet robotegnede malkeorganer, størrel-

se på køerne og rette haser. Sidstnævnte 

opleves for tiden som et problem i Hol-

steinbesætninger i stort set hele verden. 

Efterfølgende arbejdes der i showrin-

gen. Fire hold køer og et hold kvier skal 

bedømmes individuelt af den enkelte 

dommer. Desuden skal alle dommere 

kommentere et enkelt hold, som skal un-

derbygge og forklare dommeres opstilling 

og rangering af dyrene. Disse kommenta-

rer gives der karakter for på baggrund af 

de engelske sprogkundskaber, terminolo-

gi og nøjagtighed. Sidstnævnte betyder, 

at man som dommer skal bruge den 

korrekte, specifikke og præcise kritik om 

den enkelte ko.

I sidste ende sammenlignes den enkelte 

deltager med hoveddommernes rangering 

af dyrene og dermed fremkommer der tal 

på, hvor god en korrelation der er mellem 

Ved systematisk og struktureret 
gennemgang af de enkelte køer, og ved fokus 
på objektive parametre, lykkedes det stort set 
altid at nå til enighed blandt deltagerne. 

De tre danske internationale dommere til kursus 

i Italien i maj måned. Fra venstre mod højre, 

Niels Erik Haahr, Bernd Groen og 

Søren Kørup Christensen.
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erfarne og har typisk klaret sig godt til 

nationale harmoniseringer og konkurren-

cer. Når så mange dygtige dommere er 

samlet, er det svært hive konkurrencemo-

mentet helt ud af harmoniseringen. Dette 

er der to væsentlige grunde til. Den ene 

er, at det normalt kun er omkring 15 ud af 

40 deltagende dommere, som kommer 

igennem ”nåleøjet” og består det enkelte 

kursus. Diskussionerne og argumentatio-

nerne er derfor ofte med stor indlevelse, 

interesse og engagement. Det er i øvrigt 

via disse diskussioner, at man som delta-

ger dygtiggør sig og gruppen som helhed 

harmoniseres. Den anden grund er, at man 

som dommer ikke vil ”nøjes” med at være 

blandt sit lands bedste – nej, man vil også 

gerne være blandt de bedste dyrskue-

dommere i Europa.

”The Every Day Cow”
En gang imellem er det en god ide at 

stoppe op og se sig tilbage og vurdere 

retrospektivt – er dette gyldne mål med 

harmonisering af dommerne i Europa 

lykkedes?

Til det første vil jeg helt klart svare ja. 

For år tilbage var der kæmpe forskel på, 

hvordan vi vurderede køerne rundt om-

kring på kontinent. I dag er denne forskel 

ganske lille – ja, jeg er faktisk i tvivl, om 

den overhovedet er der længere. Min 

opfattelse er, at der er væsentlig mindre 

forskel på de dommere, som mødes til 

europæiske harmoniseringer end der er 

blandt de mere eller mindre erfarne dom-

mere, som deltager til nationale kurser og 

harmoniseringer. Desto mere uddannelse 

og erfaring, desto mere ensartethed og 

konsistens i bedømmelse.

På internationalt plan er alle enige om, at 

vi på ingen måde ønsker at præmiere eks-

treme køer i showringen. Dette gælder, 

hverken af størrelse, malkepræg, huld, 

kropsdybde eller andet, som dyrskuer 

ofte er blevet beskyldt for at fremelske. 

Vinderdyrene skal være velbalancere-

de, middelstore med gode lemmer og 

superbe malkeorganer, som passer til alle 

malkesystemer. Med andre ord, så skal 

koen kunne fungere hos den almindeli-

ge europæiske mælkeproducent, heraf 

udtrykket ”The Every Day Cow”.

Danmarks rolle
Her i Norden havde vi i mange år et lidt 

anderledes og unikt avlsmål via vores 

NTM, hvor den funktionelle, brugervenlige 

og økonomiske ko er i højsædet. NTM er 

nu ikke så anderledes og unikt, som det 

var for blot nogle få år siden – mange 

lande har langt hen ad vejen ”kopieret” 

vores måde at tænke på. De fleste lande 

har nu også indført økonomiske indekser 

og parametre i deres totalindekser for 

hurtigere og mere målrettet at kunne fre-

mavle mælkeproducenternes foretrukne 

køer. Kvægavlen er blevet harmoniseret 

og avlsmålene ligner nu til forveksling 

hinanden.

Parallelt er det samme sket med dyrene i 

dyrskueringen – ændring fra de ekstreme 

til nu mere funktionelle vinderkøer. Det 

gælder både i Danmark og på skuerne 

i rundt om i Europa. Det er en udvikling, 

som jeg er overbevist om, at vi fra dansk 

side har været kraftigt med til at påvirke 

og derved kan tage en del af æren for. 

Dels gennem deltagelse på kurser, har-

monisering, bestyrelsens arbejde samt via 

arbejdsgruppen. Det samarbejde og ud-

veksling af viden og inspiration på tværs 

af landegrænser, er samlet set med til at 

trække avlsarbejdet i de enkelte lande i 

samme retning og dermed medvirke til at 

”speede” den avlsmæssige fremgang op 

– da genetik og synspunkter og meninger 

udveksles på kryds og tværs over lande-

grænser. 

I forhold til dommergerningen i Danmark, 

kan de danske dommere, som er med på 

kurserne og harmoniseringen i EHRC-re-

gi dygtiggøre sig og finde inspiration. 

Indirekte gennem de danske kurser og 

konkurrencer vil denne inspiration og 

udvidelse af kompetencer, alt andet lige, 

have positiv afsmittende effekt på hele 

Dansk Holsteins nationale dommertrup. 

På internationalt 
plan er alle enige om, 
at vi på ingen måde 
ønsker at præmiere 
ekstreme køer i 
showringen. 

Ændring fra de 
ekstreme til nu 
mere funktionelle 
vinderkøer.

Det var super optimale forhold til bedømmelsen og flere landmænd havde stillet deres gode italienske køer til rådighed.
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Har du kvier i overskud
... som søger nye græsgange?

Det seneste år har over 
10.000 kvier valgt at rejse 

udenlands med 
Bovi-Denmark

TILMELD KVIER TIL
Bovi-Denmark A/S

Drejervej 7, 6600 Vejen
Telefon: 75 50 41 11
Mobil: 60 20 09 09

E-mail: bovi@bovi-denmark.dk

www. bovi-denmark.dk

Bovi-Denmark A/S

DINE DYR 
FORTJENER 
1. KLASSE

Bovi-Denmark A/S
Telefon 75 50 41 11  

Find mere information her:
www.bovi-denmark.dk

Inden afgang 
– vores 

karantænestald. 

Under 
transporten.

Ved slut 
kunden.
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Landet
rundt

VESTJYDEN
SØNDERJYLLAND

Vinterudflugt 
til Salling 
Fra NVJ var der 40 personer på besøg hos 

I/S Engkjærgaard ved Roslev, som drives 

af Anders Dahlgaard og Aksel Timm.  

Udvidelse af flere gange, og nu 320 køer 

der malkes med DeLaval robotter. 

Herefter besøg på Thise Mejeri, hvor der 

efter rundvisning var rigtig god informati-

on om mejeriet her og mælkeproduktion 

generelt af direktør Poul Pedersen.

Alle fik en rigtig fin tur med gode indtryk. 

NORDVEST-
JYLLAND 

Den udendørs dyrskuesæson startede tra-

ditionen tro i Fjerritslev. Her var der rekord-

tilmelding af kvæg, 

så der var en fin og god dyst på banerne. Vi 

startede med besætningsgrupperne, hvor 

Solbakken Agro vandt foran John Klit.

Det var også Solbakken der tog bedste ældre 

og unge modelko, samt yver der er skænket 

af den lokale avlsforening.

Årsmøde 
ved Fjerritslev 
Årsmødet i NVJ blev startet med besæt-

ningsbesøg hos Ole S. Larsen, Gøttrup. 

Her så vi nyopført stald fra 2021, hvor der 

er robotter – både til malkning og fodring. 

Spændende besøg.

Årsmødet blev afviklet på Fjerritslev kro, 

hvor formand Kr. Nielsen afholdt sin sidste 

beretning.

Efter 29 år i bestyrelsen blev han afløst af 

Torben Egeberg, Hurup. Kristian har været 

lokalformand i 13 år og landsformand i 10. 

Ny formand blev Mette Iversen, Skallerup. 

NORDVEST-
JYLLAND 

Dyrskuet i
Fjerritslev

NORDVEST-
JYLLAND 

Den årlige grillaften i avlsforeningen skal i 

år være hos Christian Pedersen som er ny-

opstartet som mælkeproducent her i 2022 

på Skovbakkegård. Der er pt. 165 Holstein 

køer i stalden, men der er plads til 220 køer 

hvilket også er målet. Køerne går i en nyere 

stald med sand i sengene og malkes med en 

24 swing over. Ydelsen er pt. 12.700 kg EKM.

Grill aften
ØSTLIGE ØER

A U G U S T  2 0 2 242
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På dyrskuet Thy-Mors i Thisted var der 

samme tilslutning af malkekvæg som sidst. 

Ved Holstein løb Lille Djernæs med be-

sætningsgruppen foran de rødbrogede 

fra Torben Egeberg.

Bedste ældre og yver gik til Lille Djernæs og 

yngre til Kr. O. Dahlgaard, som udstillede i 

Thisted for sidste gang efter at have været 

der trofast med dyr i over 60 år, når der er 

blevet afholdt skue.

Hos DRH var det Kr. Nielsen der fik med 

en Fageno ko bedste ældre DRH, mens 

yngre gik til en Effektiv R datter fra Torben 

Egeberg.

Dyrskuet i  Thy-Mors

NORDVEST-
JYLLAND 

Årsmødet blev afholdt 26. januar 2022 

ude hos Vejlskovgaard ved Claus Fenger, 

Odder, hvor 75 medlemmer deltog. Efter-

følgende var der middag og årsmøde med 

hædringer på Odder Parkhotel. Tusind tak 

til Claus Fenger for at vise gården frem. 

Årsmøde

I år kunne Gl. Estrup dyrskue endelig af-

holdes igen, med stor succes. Superdyr af 

den allerbedste kvalitet var mødt frem til 

to dage på skue, med social samvær og 

godt gang i konkurrencerne. Stor tillykke 

til alle, med de flotte resultater.

Gl. Estrup 
dyrskue 

VESTJYDEN
SØNDERJYLLAND

Dyrskuepladsen i Hjørring
Endelig kunne vi mødes igen på dyrskue-

pladsen i Hjørring, hvor en flok udstillere var 

klar til at give hinanden kamp i ringen med 

sine bedste dyr. Der var en fin udstilling af 

både Holstein og Rød Holstein. 

Hos Holstein blev Niels Peter Utoft, Østervraa 

den helt store vinder med både bedste yngre 

(Tatoo x Mikosh CR) og ældre (Goldsun x 

VH Basanti) bedste besætningsgruppe og 

lørdag løb den ældre modelko med titlen 

som koen på tværs af racerne med de bedste 

malkeorganer. 

Bedste Holstein kvie blev VH Brooklyn x 

VH Grejs fra Torben Poulsen Stride, Løkken. 

Hos Rød Holstein løb Familien Hollensen med 

både bedste ældre (Power R x Edelmut) og 

bedste yngre (Arino Red x Edelmut), bedste 

besætningsgruppe og sidst med men ikke 

mindst blev den unge modelko tilkendt titlen 

Miss Vendsyssel. En virkelig flot ko 

Bedste Rød Holstein kvie blev Avator Red 

x Dice Red fra Simon Stenbjerg Madsen, 

Dybvad

Tak til alle udstillere og publikum for at være 

med til at gøre Hjørring Dyrskue til en fest 

i 2022. 

GRILL 
ARRANGEMENT 

Torsdag den 16. juni deltog 180 af forenin-

gens medlemmer i årets grill arrangement 

hos Hannele og André Katers, Læsten, ved 

Randers.

Tusind tak til familien Katers og deres med-

hjælpere for en fantastisk aften. 

VENDSYSSEL 

MIDT/ØST

DKC
VI ER VED AT PLANLÆGGE EN LILLE TUR TIL DKC, ONSDAG D. 7. SEPTEMBER. MERE INFO FØLGER, MEN SÆT ALLEREDE NU KRYDS I KALENDEREN.
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UNGDOM

Team Future Breeders 
SOMMERCAMP 
18 seje unge mennesker deltog på 
Team Future Breeders Sommercamp.

Stemningen var høj og der blev lært en masse om at klippe og mønstre. Dyrskueføelsen var at mærke, og de unge 

mennesker brugte dagene på at forbedre og klargøre sig til sommerens mange dyrskuer. En stor tak til Smaakjærgård, 

som lagde ejendom og dyr til det vellykkede arrangement!

Sommercamp 2022

Koncentrationen var på højeste 

niveau, da overlinjen skulle fittes.

I mønstringskonkurrencen viste 

deltagerne alt det de havde lært 

igennem dagene.

TFB-bestyrelsen og de 

seje deltager på 

Sommercamp 2022.

Smilet var fundet frem, 

til dagens konkurrence.
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Er du mellem 
8 og 25 år og 

vil du være med 
til noget sjovt?TOPFITTING

Ja, alle kan deltage! 

Er du måske den nye 
danmarksmester i Showmanship? 

DM I SHOWMANSHIP 
Tid og sted: 

Torsdag den 6. oktober (aften) og
fredag d. 7. oktober, Kimberskuet, Aars

Praktiske forhold:
Konkurrencen starter torsdag aften, hvor du får tildelt en tilfældig kvie. I løbet af fredag, vil der blive afholdt klippe, 

mønstring og bedømmelses konkurrencer. Du sørger selv for udstyr, forplejning og overnatning.

Aldersgrupper:
Junior: 13-17 år, Senior: 18-25 år

Pointtildeling:
Denne konkurrence giver mulighed for at opnå point, for at komme i betragtning til udenlandske konkurrencer samt de 

nordiske og europæiske konkurrencer. Pointerne tildeles efter følgende princip: 1 . Plads (14 point), 2. plads (10 point), 

4. plads (8 point) 3. plads og øvrige (4 point).  Pointerne i konkurrencen DM i Showmanship vægter med 100%, i det 

samlede point regnskab. 

Tilmeldingsfrist:
Fredag d. 2. september på mail: info@danskholstein.dk

Hvornår   Fra mandag den 17. oktober kl. 10.00 til tirsdag den 18. oktober kl. 14 (i efterårsferien).

Hvad skal vi lære   Der vil være et undervisningsforløb i at klargøre, klippe, mønstre, bedømme 

og kommentere dyr. Hvilken race dyret har, kan på dette kursus være lige meget – det er principperne 

og det at man selv udfører opgaverne, som vil være hovedbudskabet. 

Hvad skal jeg medbringe   Dig selv med stort gåpåmod for at lære noget, sovepose og 

underlag, en klippemaskine og føntørrer hvis muligt. Vi sørger for børster og materiale, der skal 

anvendes til at lære at klargøre et dyr.  

Hvor er det  Familien Graversen, Juelsminde.

Pris   350 kr. alt inkl., det vil sige forplejning, overnatning og hvad der skal anvendes, samt en lille 

overraskelse. Alle vil få lidt materiale med hjem til at øve med. 

Tilmelding  Til info@danskholstein.dk senest mandag den 26. september 2022.
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UNGDOM

Nordiske mesterskaber i 
Holstein Showmanship  

For tredje gang i historien, skal vi have kåret 

en nordiskmester i Showmanship. 

Sådan kvalificerer du dig til de  
INTERNATIONALE 
SHOWMANSHIP KONKURRENCER
Hvert år deltager vores ungdom i diverse internationale showmans-
hip konkurrencer. Det sker i samarbejde med Avlsforeningerne for 
RDM, Jersey og Dansk Holstein, da foreningerne har interesse i at 
vores næste generation af kvægbrugs interesserede får mulighed for 
at deltage i disse konkurrencer. 

Konkurrencerne er typisk delt op i to 

klasser, en junior (13-17 år) og senior 

(18-25 år). 

Hvorfor konkurrer vi?

Vi stimulerer hinanden ved at blive 

udfordret gennem konkurrencer. Vi 

udfordrer hinanden og sammen bli-

ver vi bedre. Gennem vores aktivite-

ter lærer vi at håndtere dyrene og at 

forstå hvordan en ko skal se ud.    

Sådan kvalificerer du dig 

Alle har mulighed for at kunne del-

tage i de nationale konkurrencer, og 

det er dine resultater som afgør hvor 

mange point du opnår og om du kan 

komme i betragtning till at deltage i 

de internationale konkurrencer. Kra-

vet for at du skal kunne komme i be-

tragtning er at du over en 2-årig periode 

har deltaget i min. 2 konkurrencer. De der 

har opnået flest point, får i første omgang 

tilbuddet om at deltage. 

Hvert år arrangeres DM i mønstrering på 

Landsskuet. De 3 bedste i hver klasse 

tilbydes at komme til den internationale 

konkurrence og skole i Battice i Belgien 

(typisk primo september). 

Dig der har opsamlet flest point, over en 

periode over to år, ved de tre danske kon-

kurrencer, får tilbud om at deltage i Nordi-

ske mesterskaber (afholdes hvert andet år, 

næste gang til Agromek i Herning 2022) 

og europæiske mesterskaber. Vi ønsker 

også så mange som muligt får mulighed 

for at deltage i de to Junior open show i 

Tyskland og Italien, hvorfor dem der ligger 

lige efter på de efterfølgende pladser får 

mulighed for at deltage mod en mindre 

egenbetaling.   

Sådan kan du opnå point

Pointerne i de enkelte konkurrencer 

tildeles efter følgende princip: 1 . Plads 

(14 point), 2. plads (10 point), 3. plads (8 

point) 3. plads og øvrige (4 point). 

Her kan du deltage og opsamle point: 

DM i Klipning, Agro Nord (40% vægt-

ning i din totale sum), DM i mønstrering 

(60%) og Showmanship konkurrence, 

Kimberskuet (100%). 

Her kan du lære mere 

Med jævne mellemrum arrangerer 

race- og ungdomsforeningerne aktivi-

teter hvor du kan prøve kræfter med 

klipning og showmanship, så du kan få 

en god introduktion og lære af andre.   
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agromek 2022
Nordiske mesterskaber i 
Holstein Showmanship  

For tredje gang i historien, skal vi have kåret 

en nordiskmester i Showmanship. 

Fra 2016, da der sidste gang blev 

afholdt Nordisk mesterskaber i Danmark. 

første gang i rigtig mange år, blev der i forbin-

delse med Vinterskuet for Holstein på Agromek 

afholdt nordiske mesterskaber for juniorer og 

seniorer med deltagere fra Norge, Sverige, 

Finland og Danmark i Showman Ship. 

Mesterskaberne afvikles i såvel junior (15-19 år) 

som seniorklassen (20-25 år) og med deltagel-

se fra Norge, Sverige og Finland og naturligvis 

Danmark. Der kan deltage op til 2 deltagere fra 

hvert land i hver klasse.

Konkurrencen kommer at afvikles i forbindelse 

med Agromek 2022 og vil løbe over 24 timer 

med start tirsdag aften (d. 29. november) og med 

afslutning i showringen onsdag aften i Hal Q.

Fra Danmark vil de som har gjort det bedst i for-

bindelse med DM i mønstreringskonkurrencen 

i forbindelse med Landsskuet og DM i show-

manship ved Kimberskuet komme i betragtning. 

Til 
de

unge 
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UNGDOM VIKINGDANMARK.DK

MØD DEN UNGE LANDMAND

Morten Salling Bojsen fra Rødding 
bruger køns sorteret Holstein på 
kvierne. På køerne bruger han 
kønssorteret på den bedste halvdel 
og kødkvæg på den ringeste. 
Avlsmålet er middelstore køer med 
funktionelle malkeorganer og god 
sund hed samt frugtbarhed. 
Bedriften har 502 køer og en års­
ydelse på 11.854 kg EKM per ko.

Mit avlsmål er middelstore køer med funktionelle 
malkeorganer og god sundhed. Avlsstrategien drøfter 
jeg løbende med min avlsrådgiver, så vi sikrer størst 
mulig avlsfremgang i min besætning.

MORTEN SALLING BOJSEN

Faglig sparring  
styrker strategien

DM I MØNSTRING 
Begejstringen og opbakningen var 

stor! 

Endelig kunne de unge mennesker 

igen vise deres flotte mønstrings-

talenter, efter Landsskuets tilbage-

vendelse. Begejstringen var stor! 

Folk i alle aldre dukkede op til Cord 

Horman’s mønstringsintroduktion, og 

der blev ivrigt stillede spørgsmål til 

alle konkurrencens finurligheder. 

Miniputter
Hele 30 deltager mellem 4-12 år stod 

klar torsdag eftermiddag, til at vise 

dommeren at det var dem der skulle 

vinde. Selvtilliden fejlede ingenting 

og der blev sendt charmerende smil, 

vink og kysmund mod dommeren 

imens de unge deltager mønstrede 

deres kvie. De yngste deltagere gav 

de ældste deltagere kamp til stregen, 

og viste stolt hvordan de kunne 

placere ben korrekt på deres kvie. 

Dog måtte pigerne se sig slået da, 3 

drenge indtog top 3-placeringerne, 

hvor en overvældet Martin Nørgaard 

vandt.

Tidligt dagen derpå
Trods at Landskuefesten havde fundet 

sted aftenen før, stod 27 unge juniorer klar 

til at kæmpe om titlen som Danmarksme-

ster i mønstring og om pladserne til det 

uofficielle europamesterskab i Battice i 

Belgien. Efter tre indledende heats, stod 9 

deltagere klar til at kæmpe i finaleheatet. 

Spændingen steg og små fejl blev afgø-

rende. Til sidst blev de bedste udpeget 

og Lise Nørgaard vandt gruppen, med sin 

rolige hånd. 

De rutinerede
Seniorer stod 20 mand stærk, og var 

klar til at vise deres talenter. Kvierne 

blev mønstret til perfektion, og Cord var 

imponeret over det høje niveau. Den 

intense stilhed og dybe koncentration, 

herskede i hal Q. Familie og venner 

fulgte tæt med i deltagernes præsta-

tion, og kviernes bevægelser. Kvierne 

var klargjorte til perfektion, og overlin-

jen stod skarpt. Konkurrencen spidsede 

til, og udpegede til sidst Laura Bak 

Thomsen som vinder at seniorklassen.

TEKST  UNGDOMSKOORDINATOR TINA VESTERGAARD HANSEN, DANSK HOLSTEIN 

Stolte seniorvindere. Fra venstre Helle Vestergaard 

Hansen, Laura Bak Thomsen og Karoline Hagen.

Tre seje top tre drenge ved miniputterne. 

Fra venstre Nikolaj Katborg, Martin Nørgård og Christian Nørgård.

Stort fremmøde ved miniputterne og en imponerende lige række! 

Vinderne i Juniorkategorien. Fra venstre 
Mads Ager, Lise Nørgaard og Katrine Bak Thomsen.

ÅBENT DM TOP-3

Placering Miniputter t.o.m. 12 år Junior 13-17 år Senior 18-25 år

1 Martin Nørgaard Lise Nørgaard Laura Bak Thomsen

2 Christian Nørgaard Katrine Bak Thomsen Karoline Hagen

3 Nikolaj Katborg Mads Ager Helle Vestergård Hansen

Konkurrencen var velvilligt sponseret af 

Bygholm Landbrugsskole. Tak for jeres støtte.   
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VIKINGDANMARK.DK

MØD DEN UNGE LANDMAND

Morten Salling Bojsen fra Rødding 
bruger køns sorteret Holstein på 
kvierne. På køerne bruger han 
kønssorteret på den bedste halvdel 
og kødkvæg på den ringeste. 
Avlsmålet er middelstore køer med 
funktionelle malkeorganer og god 
sund hed samt frugtbarhed. 
Bedriften har 502 køer og en års­
ydelse på 11.854 kg EKM per ko.

Mit avlsmål er middelstore køer med funktionelle 
malkeorganer og god sundhed. Avlsstrategien drøfter 
jeg løbende med min avlsrådgiver, så vi sikrer størst 
mulig avlsfremgang i min besætning.

MORTEN SALLING BOJSEN

Faglig sparring  
styrker strategien

TEKST  UNGDOMSKOORDINATOR TINA VESTERGAARD HANSEN, DANSK HOLSTEIN 
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SMÅT MEN GODT

Udfordringer omkring indavl er et ofte 

diskuteret emne i mange avlsdiskussioner. 

Et blik på oversigten over afkomsprøvede 

tyre TOP-50 i USA fra januar måned viser 

et usædvanligt højt antal forskellige fædre. 

Således er der ikke mindre end 34 forskel-

lige fædre til listen over tyre de 50 bedste 

tyre. Den tyrefar som har flest sønner på 

denne liste, er tyren Pine-Tree Burley med 7 

sønner efterfulgt af Me-larry Frazzled med 

5 sønner. Går vi blot 5 år tilbage var antallet 

af forskellige fædre reduceret til 22 fædre 

Det tyske samarbejde Phönix som består 

af de 6 selvstændige kvægavlsforeninger, 

RUW, RBW, RinderAllianz, Qnetics, RSH 

og RBB og som blev etableret i 2021 har 

udvidet deres samarbejdskreds. De har 

således tilknyttet den franske avlsorga-

nisation Elitest, en foreningsejet forening 

som dækker områderne Alsace-Lorraine 

og Haut-Marne i Champagne distriktet. 

To områder der grænser op til den tyske 

grænse, og de to foreninger RUW og RBW, 

hvorfor samarbejdet geografisk virker 

meget naturligt. Eli-test kommer med 

200.000 1. insemineringer, og bringer 

dermed Phönix samarbejdet op blandt 

de allerstørste i Europa. Samarbejdet vil 

dække et fælles avlsprogram, og samar-

bejde omkring forskning og udvikling, men 

de nu 7 foreninger vil forblive økonomisk 

selvstændige. 

Genomisk kvægavl 
giver mindre dominans 

af enkelte tyre 

Tyr Antal døtre Afstamning Holdbarhedsindeks feb. 2013

Rakuuna 37 T Lambada x K Goldfinger x Sammy 122

D Orange 36 Oman Justi x T Funkis x HJ Vogd 111

D Limbo 33 Lancelot x T Funkis x E Celsius 116

D Etoto 30 V Exces x VAR Calano x T Funkis 117

S Ross 28 DR Chassee x T Funkis x Häradsköp 105

D Sol 26 P Shottle x T Funkis x VE Otto 118

VH Bismark 24 RGK Bob CV x S Jordan 3 x S Morty 114

D Ole 23 Oman Justi x Jocko Besne x NJY Hubert 103

D Mason 21 Mascol x Oman Justi x Lukas 111

D Jul 21 S Jordan 3 x Riverland x R Brett 107

med de tre hyppigst anvendte tyre: Robust 

(11 sønner), Bookem og Mogul (begge med 8 

søn-ner).  Og går vi endnu længere tilbage 

i tiden til år 2006, var antallet af sønner 

reduceret til 18 forskellige fædre. Set over 

en tidsperiode på 15 år, så er billedet blevet 

mere og mere tydeligt, nemlig at der er 

kommet en større variation i afstamningerne 

som et resultat af, at det er genomiske tyre 

der udelukkende anvendes som tyrefædre. 

Kilde: Holstein International, nr. 2-2022. 

MERE 800 HOLSTEIN KØER 
RUNDEDE 100.000 KG MÆLK 
Vi har kigget nærmere på de 819 Holstein 

køer som i år 2021 rundede det magiske tal 

100.000 kg produceret EKM mælk. Et kort 

overblik over de fædrene til døtre som der 

er flest af er følgende (se tabel højre).

Går vi lidt bag om tallene så kan vi kon-

statere, at døtre efter de 10 tyre med flest 

døtre der har rundet 100.000 kg EKM 

udgør 34,1%. Og for de 819 køer, der finder 

vi 153 køer som har T Funkis som morfar 

eller oldefar, svarende til 18,7% af køerne. 

Endelig, som det fremgår af oversigten, 

så ser vi en tydelig sammenhæng over til 

tyrenes holdbarhedshed indeks.

Ny Phönix-partner 
i Tyskland

På billedet ser du den amerikanske tyr O-Man fra sin velmarks dage, selv kåret EX-94. 

Men for ti år siden dominerede O-Man med 17 sønner på listen over de 50 bedste sønner i USA. 

I dag kommer tyren Burley med 7 sønner slet ikke i nærheden. 

Et nyt samarbejd arbejde mellem franske 

Elitest og de 6 oprindelige partnere i 

Phönix gruppen så dagens lyse i foråret 2022. 
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• Spar en arbejdsgang ved at udtage en DNA prøve samtidig  
   med øremærkning
• Udvælg de bedste avlsdyr ved hjælp af en DNA prøve
• Test for arvelige lidelser og faderskab
• Dokumentation af oprindelse til 
   (restauranter, supermarkedskæder osv.)

Ved bestilling af min. 100 sæt får du en gratis  
DNA tang med. 

DNA ØREMÆRKER

Ring og hør mere 
på tlf. 97 81 15 55

Få vigtige DNA oplysninger og informationer om det enkelte dyr, 
samtidig med øremærkningen: 

Kontakt os for at høre om, det vil være 
fordelagtigt for dig at benytte DNA øremærker.

SMÅT MEN GODT

Ja du læste rigtigt. I juni måned blev der 

solgt i USA en ko til den svimlende sum af 

1,925 mio. dollars (13,5 mio. DKK).  Kan det 

virkelig passe, men den er god nok. Men 

hvad er det der gør hende til noget særligt? 

Hun ser ikke kun godt ud
I en alder af blot 4 år og 8 måneder blev 

hun kåret med den flotte karakterer EX-94 

og 96 for malkeorganer. Det er en utrolig 

høj score for en så ung ko. Men hun ser 

ikke kun godt ud. Hun har for en 6 år gam-

mel ko også en ganske flot gTPI på +2742 

og en PFA (type) på +2,93. Og så har hun 

allerede produceret 3 afkom som ligger 

med gTPI på over +3035. Endelig kan vi 

langt tilbage i hendes stamtræ finde den 

berømte Snow-N Denises Dellia EX-95. 

Hun er blandt andet mor til den berøm-

te Regancrest Elton Durham-ET. Og så 

forlyder det at hun ser fantastik ud efter 

hun har kælvet igen i foråret 2022. Så 

hun spås en stor karriere i dyrskueringen. 

Ingen tvivl om, at hvis hun deltager ved 

Holstein ko solgt for 1,9 mio. dollar 
World Dairy Expo til efteråret, så vil mange 

øjne være rettet mod hende. 

Køber
Hun er på mange måder en ko der allerede 

har taget overskrifterne. Køberne er en 

gruppe af landmand, hvoraf flere har ar-

bejdet med ko familien tidligere.  Med i be-

tragtningen om den høje pris fortælles det, 

at udover koen så følger der også omkring 

40 drægtigheder båret af recipienter.   

 

Kilde: Delvist efter Corey Geiger, Hoard’s 

Dairyman, juni 2022. 

Verdens dyreste ko, S-S-I Doc have not 8784-ET. 
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1. Laktation 

3372308583 Clash Sargeant 8 114 1  18.047 3,40 614 3,45 623  1.237 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4949006487 VH Bionic VH Perkins 20 122 1  15.579 3,95 615 3,94 614  1.229 Abterpgaard Bredebro

3372308422 Esperanto Battlecry 6 105 1  16.059 3,90 627 3,44 553  1.179 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4949006443 VH BlietRC VH Beiting 19 119 1  15.112 3,93 593 3,85 582  1.175 Abterpgaard Bredebro

3372308658 Sniper Cinema 11 114 1  16.792 3,56 598 3,43 575  1.173 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4149705123 M Leche VH Gonzo -11 108 1  17.807 3,47 618 2,93 522  1.139 Andreas M. Haugaard Aalestrup

4702404161 Monterey VH BlinkBY 7 109 1  14.394 4,46 642 3,45 497  1.139 Hungebjerg Holstein Ølgod

4949006508 VH Leyton Come On 12 112 1  13.749 4,38 602 3,81 524  1.127 Abterpgaard Bredebro

5963904002 VH Booth Commander 14 129 1  17.266 3,37 582 3,11 538  1.120 Benno Gosvig Skjern

2297307157 Praser VH McGraph 8 113 1  13.745 4,71 648 3,36 462  1.110 Kda v/Kristian Dahl Fredericia

2. laktation 

3876107122 VH Bunk VH Goblin 11 121 2  16.748 4,91 823 3,65 611  1.434 Gl. Neergaard A/S Thisted

5659306374 VH Garbro D Onside 14 116 2  19.940 3,62 722 3,21 640  1.361 Esper Agger Lemvig

4545305957 VH Garbro VH Montee 13 115 2  18.274 3,95 721 3,39 620  1.342 Søndergård I/S Varde

4545305742 Kahuna VH Grafit -19 104 2  20.721 3,41 706 3,05 633  1.339 Søndergård I/S Varde

4240504992 King Tut Balisto 7 111 2  17.854 4,01 716 3,43 612  1.328 Morten Egedal Aalestrup

3424203962 VH Barso VH Montee 13 119 2  16.285 4,65 757 3,50 571  1.328 Tronsmark Holstein Bindslev

2519203174 King Royal SB Silver 18 125 2  16.441 4,37 719 3,63 596  1.316 Erik Andersen Kjellerup

3876107136 VH Booth VH Mandel 11 119 2  15.671 4,70 737 3,67 575  1.312 Gl. Neergaard A/S Thisted

5659306306 VH Raffi VH Barkley 8 108 2  15.958 4,68 747 3,51 560  1.307 Esper Agger Lemvig

7968304309 All Star VH Brilon 6 116 2  17.769 3,98 708 3,35 595  1.302 Jacob Therkildsen Trustrup

3. laktation og øvrige

4090703694 VH Bernell VH Bostrup 22 127 3  21.535 3,51 755 3,46 745  1.500 Tranemarken Agro Aps Spøttrup

2371402612 VH Bynke Snowman -8 96 6  24.227 3,15 764 2,95 715  1.479 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4549005047 VH Plato VH Mota 9 118 3  19.347 4,14 801 3,49 676  1.477 Søndergård I/S Varde

5660103162 Racer VH Bismark 13 113 4  21.169 3,53 747 3,23 684  1.430 Bjarne Vestergård Hansen Spjald

5203903949 Key Bowser 2 108 5  20.431 3,31 677 3,62 740  1.417 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4109205605 Mcdougal VH Brilon 1 113 3  19.569 3,83 749 3,34 654  1.403 Niels Henrik Nørgaard Fårup

5429405831 VH Storm Maserati 16 124 3  19.903 3,77 750 3,26 649  1.399 Jan Mogensen Videbæk

4545304707 VH Lot D Etoto 10 112 4  18.774 4,02 755 3,38 635  1.389 Søndergård I/S Varde

4240504337 Balisto VH Mandel 4 118 4  17.873 4,24 758 3,49 623  1.381 Morten Egedal Aalestrup

5722004328 Rubicon Doorman 3 118 3  16.781 4,75 798 3,42 574  1.372 Dueholm v/ Martin N. Rasmussen Skive

4149704235 VH Perkins VH Raage 8 118 3  18.992 4,00 759 3,23 613  1.372 Andreas M. Haugaard Aalestrup

6590405819 VH Zhenja VH Raage -2 99 5  17.418 4,29 747 3,58 623  1.371 Gunnar Forum Skals

2371402942 Doorsopen Sargeant 10 110 3  19.477 3,76 732 3,22 628  1.359 Skovgård v/ Joan T. og Hans S. Them

3200504488 VH Oakley D Rødding 4 109 4  19.125 3,66 699 3,42 655  1.354 Bjørn Sørensen Hobro

5659305961 VH Bruce VH Leo 19 122 3  15.786 5,00 790 3,57 564  1.354 Esper Agger Lemvig

4141202663 Balisto VH Jonas 2 109 4  19.620 3,52 690 3,34 655  1.345 Risbak A/S Kjellerup

3249403728 VH Clark D Etoto 12 109 6  19.432 3,61 702 3,31 643  1.344 Anders Elholm Andersen Tylstrup

6289203323 VH Osey Explode 5 106 3  15.064 5,03 758 3,89 586  1.344 Allan Boesen Thisted

4215003275 VH Ringo VH Leo 6 109 3  15.809 4,97 785 3,53 559  1.344 Søndergaard-Vroue A/S Skive

5659304649 VH Bostrup D Onsild 4 109 6  16.392 4,67 766 3,50 574  1.340 Esper Agger Lemvig

3964304085 VH Montee VH Zac -9 93 4  18.586 3,87 719 3,32 618  1.337 I/S Jan og Bjarne Gravesen Thisted

305 dages ydelser, alle afsluttet i 1. kvartal 2022
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1. Laktation 

3372308835 Mr Puma Control 5 115 1 14561 4,66 678 3,76 547 1225 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372308859 Gywer Great 16 116 1 14659 4,43 650 3,85 564 1214 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372308908 Mitchell Suhnstar 3 108 1 13817 5,01 692 3,76 520 1212 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372308825 Hong Eclair 14 120 1 15496 4,08 632 3,55 550 1182 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372308843 VH Snake Synergy 7 108 1 16195 3,73 604 3,56 576 1180 Anderstrup Holstein A/S Skørping

2075907140 VH BlietRC VH Karlo 4 110 1 16882 3,50 591 3,41 576 1168 Abterpgaard Bredebro

3372308819 VH Monty P Kerrigan 11 119 1 12954 5,46 707 3,53 457 1164 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4702404696 Josuper Brewmaster 14 123 1 15213 4,26 647 3,34 508 1156 Hungebjerg Holstein Ølgod

4949006490 VH Bionic VH Reggae 15 116 1 13833 4,48 619 3,77 522 1141 Abterpgaard Bredebro

3372308845 Wilt Enzo Beacon -8 101 1 13973 4,92 687 3,21 449 1136 Anderstrup Holstein A/S Skørping

2. laktation 

3372308032 Mr Puma Missouri 13 111 2 17365 4,65 807 3,95 686 1493 Anderstrup Holstein A/S Skørping

2297306659 Levis Bookem 14 116 2 22215 3,11 692 3,36 747 1439 Kda v/Kristian Dahl Fredericia

3964304531 Landon Denim 11 128 2 17451 4,69 818 3,56 621 1438 I/S Jan og Bjarne Gravesen Thisted

3372308048 Emilio Windhamme -14 99 2 17356 4,64 806 3,41 592 1398 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372308113 Lager Nilson 8 103 2 18840 3,65 688 3,74 705 1393 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372308415 Mr Puma Supershot 3 109 2 20069 3,44 690 3,49 701 1391 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372308390 VH Monty P Penley 23 123 2 17658 4,08 721 3,79 669 1390 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372308118 Sniper SB Silver 10 109 2 19092 3,72 709 3,49 666 1376 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372308159 Mr Puma SB Silver 5 113 2 19129 3,78 723 3,39 648 1371 Anderstrup Holstein A/S Skørping

5659306216 VH Ingolf VH Meno 10 118 2 16990 4,30 731 3,71 631 1362 Esper Agger Lemvig

3. laktation og øvrige

7204202843 VH Ramis VH Gavin 10 120 3 19851 4,13 820 3,57 709 1529 Abterpgaard Bredebro

2371402999 Lighter Boss 3 115 3 20904 3,81 796 3,41 713 1510 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372307537 Kerrigan Balisto 9 110 3 18876 4,24 800 3,69 697 1498 Anderstrup Holstein A/S Skørping

2371402957 Eclair Balisto 17 126 4 17594 4,43 780 4,08 718 1497 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372307793 Eclair D Onside 2 107 3 19419 3,97 770 3,73 725 1495 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372306427 Balisto Snowman -4 109 5 22462 3,21 721 3,24 728 1449 Anderstrup Holstein A/S Skørping

2371402867 SB Silver Maximum 5 107 4 18297 4,18 765 3,64 666 1431 Anderstrup Holstein A/S Skørping

7968302733 VH Barkley VH Grafit 0 113 4 19664 3,87 761 3,41 670 1431 Jacob Therkildsen Trustrup

6590406834 VH Benzema D Ole 6 113 3 20728 3,52 729 3,28 680 1409 Gunnar Forum Skals

4549005209 VH Gofeet VH Lund 11 114 3 19184 4,02 771 3,33 638 1408 Søndergård I/S Varde

4032603574 VH Bernell D Jul 19 113 4 18536 4,01 743 3,57 662 1405 Michael Jensen Hammel

2371402844 Powerball Aikman -5 103 4 17351 3,87 672 4,20 729 1401 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372307089 Modious Epic 0 110 4 16478 4,69 772 3,81 628 1401 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3964304281 VH Bosman Sargeant 31 138 3 17811 4,24 756 3,61 644 1399 I/S Jan og Bjarne Gravesen Thisted

3372307513 VH Stu Rocky 7 119 3 18803 3,93 739 3,49 655 1395 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372307142 Penley Shotglass 9 111 4 17481 4,19 732 3,77 660 1392 Anderstrup Holstein A/S Skørping

5676204716 VH Beiting VH Mandel 22 124 3 16587 4,60 764 3,78 627 1390 Kjelstrup v/Jørgen Kaasgaard Videbæk

4080105264 Mogul VH Goblin 10 117 3 16110 4,76 767 3,83 618 1384 Henrik Bligaard Højslev

4097703479 VH Plato D Orange 11 119 3 18353 4,04 741 3,49 641 1383 Bente Vestergård & Ole Kristensen Spøttrup

5659305932 VH Beiting VH Bismark 6 102 3 21304 3,27 697 3,18 678 1375 Esper Agger Lemvig

6662500076 Doorman B Goldwyn -7 102 3 15207 5,55 844 3,47 528 1372 Dueholm v/Martin N. Rasmussen Skive

305 dages ydelser, alle afsluttet i 2. kvartal 2022
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Min 
favorit 

ko

TEKST   RASMUS BÜLOW, LANDMAND, RINGSTED.

Efter lange overvejelser omkring 

hvilken ko, som er min favoritko, har 

jeg valgt at gå, med den ko som er 

min favorit, på nuværende tidspunkt 

i dyrskueringen, og det er selvfølgelig 

Erbacres Snapple Shakira – den inter-

nationale superstar. 

Hun fanger, ligesom sangerinden ved 

samme navn, hurtigt ens fulde opmærk-

somhed, når hun kommer svævende 

i ringen. Det er ikke kun fordi hun, lidt 

atypisk mange andre vindere, er en 

meget lys ko, men hun har efter min 

mening bare virkelig den der eksteri-

ørmæssige x-factor, som kun få køer 

gennem tiden har haft. Hun er så eks-

tremt ”balanced” i hendes type, super-

lang og malkepræget fra næse til hale 

og så med et fuldstændig fantastisk 

yver. Hvilket også er blevet bekræftet 

på flere dyrskuer – sidst hvor hun, 6 

år gammel, blev supreme champion 

ved World Dairy Expo 2021 og grand 

champion ved The Royal 2021.

Men denne ekstraordinære ko kommer 

heller ikke ud af det blå. Det er nemlig to 

af verdens bedste showkøer, som ligger 

i hendes gener. Hendes mor er Redburst 

datteren Miss Apple Snapple Red EX96 

og dernæst ligger den berømte røde 

legende, nemlig KHW Regiment Apple 

EX96, som selv har vundet alverdens 

titler og har bidraget med så enormt 

meget godt afkom til Holsteinavlen. 

Faren er GS Alliance O´Kaliber, hvis mor 

er den europæiske dronning Decrausaz 

Iron O´Kalibra EX97, som også selv har 

vundet en hel del store titler. To køer, 

Miss Apple og O’Kalibra, som absolut 

også er nogle af mine favoritkøer. (Der 

er også lidt linjeavl i hende, eftersom 

O´Kalibers far Acme, er en halvbror 

til Apple).

Hun er nu ejet af Ferme Jacobs, Ty-D 

Holsteins, Theraulaz, Ferme Anteli-

marck og tidligere Milksource. Hun 

er opstaldet ved Jacobs i Québec. De 

er for tiden ”the big shot” inden for 

dyrskuer og avl i Canada og USA. Jeg 

tror vi vil se meget mere til Shakira og 

hendes afkom i fremtiden.

Den international superstar 

 Erbacres Snapple 

SHAKIRA EX-97 2E. 
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Det er faktisk lidt svært, da jeg har 

mødt mange køer, som har gjort stort 

indtryk på mig. I 2013 var jeg for første 

gang til World Dairy Expo i Madison. 

Det var det år Applekoen, KHW Regi-

ment Apple-RED vandt over sin egen 

klon. Først og fremmest er Appleko-

en et ikon inden for alt, hvad der har 

haft med kvægavl at gøre de sidste 

10-15 år. Det var også ret vildt at se 

et klonet dyr, og det gjorde stort ind-

tryk på mig, på både godt og ondt. 

Der blev pillet lidt ved min moral. Men  

KHW Regiment Apple-Red er absolut 

en af mine favoritkøer.

I 2019 var vi igen ”over there”. Det var 

det år, Goldwyn Barbara vandt over 

køer som Goldwyn Subliminal og Gold-

wyn June, som i den grad også er køer, 

som har gjort stort indtryk på mig. Især 

da jeg så dem i virkeligheden. I øvrigt 

stod Goldwyn Blxey ude i stalden og 

havde en dårlig dag. Goldwyn Barbara 

er også en af mine favoritkøer.

Vi har i mange år haft tradition for at 

tage en tur til Tyskland for at se Shau 

der Besten i Verden. Her var Lady Gaga 

en sikker vinder i en del år. En impone-

rende ko som også har gjort stort ind-

tryk på mig. Hårene rejste sig i nakken, 

da den majestætisk kom gående ind på 

den røde løber som vinder til sangen 

Poker Face af Lady Gaga. Lady Gaga 

er en af mine favoritkøer. Alle tre køer 

har bidraget positiv til Holsteinavlen 

de sidste mange år.

Den ko, som jeg så vil nævne, er 

52039-4585, en ko som bor her på 

Villemajgaard. Hun er en helt alminde-

lig ko med et godt eksteriør (kåret 86 i 

helhed). Hun passer stort set sig selv. 

Hun har fået 4 kalve og har produceret 

knap 60.000 kg EKM i livydelse. Stort 

set ingen behandlinger. En ko, som jeg 

tænker, alle kvægbrugere vil synes 

om. Hun er en Milford P på en Balisto 

(i øvrigt søster til VH Monty P). Hun er i 

høj grad med til at betale regningerne, 

her hos os på Villemajgaard, og derfor 

er hun min favoritko.

Min favorit 
ko

Koen Lady Gaga fra Henrik Wille, Tyskland har i mange år 

været en ko der har gjort det godt i showringen i Tyskland. 

TEKST   THOMAS ANDREASEN, LANDMAND, LINTRUP OG BESTYRELSESMEDLEM I DANSK HOLSTEIN. 

Det svære valg 
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Hædring af køer som har produceret mere end 10.000 kg værdistof                                                                                        

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

Nordvestjylland Holstein 
Ko nr. 38549-01969 Bissjӧn x V Gottorp fra Lone og Allan Bendtsen, 

Bedsted Thy. Produceret via 10,4 år med 13.535 kg mælk, 3,90 % og 

528 kg F samt 3,24 % og 439 kg P. Altid først i malkestalden og fået 11 

kalve via 10 kælvninger.

Vestjyden Holstein   
Ko nr. 44432-01968 D Banker x Mascol fra Flemming Petersen, Ribe. 

Hun har i gennemsnit på 11,0 år produceret 11.859 kg mælk, 4,37% F 518 

kg F 3,43% P 406 kg P.

Ringkøbing Holstein  
Ko nr. 56593-04085 D Orange x D Jesper har på 8,6 år produceret 16.464 

kg mælk 4,15% F 683 kg F 3,47% P 570 kg P og ko nr. 56593-03483 Ra-

kuuna x D Luna har på 10,3 år produceret 14.114 kg mælk 3,95 % F 557 kg F 

3,34% P 472 kg P. Begge køer går i stalden hos Esper Agger, Lemvig.

Ringkøbing Holstein  
Ko nr. 57354-03569 VH Matis x V Carry fra Ulrik Jakobsen, Sunds. Hun 

har i gennemsnit på 10,3 år produceret 12.102 kg mælk, 4,74%F 574 kg 

F 3,66% P 443 kg P.

Vestjyden Holstein    
Ko nr. 50834-02855 fra D Banker x V Force SR fra Svend Schøler, Ribe. 

Hun har i gennemsnit på 11,3 år produceret 13.669 kg mælk, 3,63% F 

496 kg F 3,24% P 442 kg P.

Vestjyden Holstein   
Ko nr. 43391-02263 Bissjön x V GroovyBL fra Karin og John Jensen, 

Føvling. Hun har i gennemsnit på 10,6 år produceret 13.728 kg mælk, 

4,18% F 574 kg F 3,57% P 490 kg P.

VÆRDISTOF
  10.000 kg 
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Hædring af køer som har produceret mere end 10.000 kg værdistof                                                                                        

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

Sønderjylland Holstein   
Ko nr. 49942-03648 Rakuuna x D Eller fra Lovrup Holstein I/S, Skær-

bæk. Hun har i gennemsnit på 10,2 år produceret 13.454 kg mælk, 

4,25% F 572 kg F 3,66% P 493 kg P.

Sønderjylland Holstein    
Ko nr. 51064-02371 D Olymp x V Exces fra Lovrup Holstein I/S, Skær-

bæk. Hun har i gennemsnit på 9,4 år produceret 15.635 kg mælk, 

3,64% F 569 kg F 3,33% P 521 kg P.

VÆRDISTOF
  10.000 kg 

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

Sønderjylland Holstein   
Ko nr. 52227-01499 V Eaton x KOL Nixon fra Egegaard P/S, Vojens. Hun 

har i gennemsnit på 15,5 år produceret 9.306 kg mælk, 3,71% F 345 kg 

F 3,29% P 306 kg P.

Midt/Øst Holstein  
Ko nr. 25184-03035 Ramos x RGK Didrik fra Skovgård, Them. Hun har i 

gennemsnit på 10,7 år produceret 12.722 kg mælk, 4,37% F 5556 kg F 

3,35% P 427 kg P.

Midt/Øst Holstein  
Ko nr. 41703-02804 Rakuuna x V Globus fra Rene Rasmussen, Thorsø. 

Hun har i gennemsnit på 11,2 år produceret 13.210 kg mælk, 3,84% F 

507 kg F 3,23% P 427 kg P.

57

Midt/Øst Holstein  
Ko nr. 25184-03035 Ramos x RGK Didrik fra Skovgård, Them. Hun har i 

gennemsnit på 10,7 år produceret 12.722 kg mælk, 4,37% F 5556 kg F 

3,35% P 427 kg P.

Vestjyden  Holstein  
Seks køer som på en og samme tid kan fejre 10.000 kg hos 

Mads Stokholm Pedersen, Ribe. Alle seks køer er efter VH genetik 

afstamning. Imponerende præstation. 
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Køer med 100.000 kg EKM i livsydelse
VENDSYSSEL HOLSTEIN 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Allan Sand Christensen Løkken 35529-04386 VH Real D Onside 7,5 13280  3,97  527  3,49  464  991 

Anders Elholm Andersen Tylstrup 32494-03530 VH Bynke D Onside 7,1 14964  3,66  547  3,38  506  1.053 

Anders Elholm Andersen Tylstrup 32494-03689 D Onside D Dundee 6,4 16697  3,96  660  3,52  588  1.248 

Anders Elholm Andersen Tylstrup 32494-03728 VH Clark D Etoto 6,5 17255  3,62  625  3,36  581  1.206 

Barkholt Bindslev 34193-04203 D Etoto D Onside 8,2 12719  3,85  490  3,63  461  951 

Bjarne Terkelsen Løkken 36169-03260 D Estrup VH Rubjerg 8,3 12965  3,79  491  3,13  406  897 

Bjarne Terkelsen Løkken 36169-03266 VH Bismark D Dundee 8,3 12965  3,79  491  3,13  406  897 

I/S Gl. Ingstrup Løkken 35540-04387 VH Bostrup D Banker 6,9 15253  3,78  577  3,25  496  1.073 

I/S Gårestrupgård Hjørring 36610-03985 Levi D Banker 7,3 13.963  3,89  542  3,29  459  1.001 

I/S Gårestrupgård Hjørring 36610-04052 VH Op V GroovyBL 7,1 15153  3,96  600  3,36  509  1.109 

I/S Hansen Sindal 36144-02740 D Sol V GroovyBL 8,4 12333  4,20  518  3,50  432  950 

Jan Nygaard Larsen Frederikshavn 35948-01939 VH Byrjal T Funkis 9,2 10918  4,11  449  3,26  356  805 

Jens Andersen Løkken 35601-01329 S Bolton Buckeye 10,8 9808  3,77  370  3,39  332  702 

Johan og Ole Christiansen I/S Hjørring 36623-04194 D Mason Vive Emmet 8,0 11030  5,04  556  3,69  407  963 

Johnny Jørgensen Bindslev 34245-02851 D Etoto T James 7,5 13538  3,93  532  3,41  462  994 

Jytte Frankmar Østervrå 37044-05922 VH Sully Eminem 7,3 14.602  3,53  516  3,36  491  1.007 

Kvægavl V/Erik Rasmussen Hjørring 37215-01808 D Mason V Exces 8,5 12428  4,01  499  3,36  418  917 

Lars Christian Ottosen Brønderslev 36856-02887 VH Cream D Mejrup 8,9 11324  4,28  484  3,23  366  850 

Lars Christian Ottosen Brønderslev 36856-02894 D Dundee VH Martino 8,8 13.067  3,65  477  3,12  408  885 

Lars Christian Ottosen Brønderslev 36856-02904 VH Aron F Engard 8,7 11.390  4,22  481  3,40  387  868 

Lars Christian Ottosen Brønderslev 36856-02974 D Obsess D Dumas 8,3 11.520  4,75  548  3,67  423  971 

Lars Christian Ottosen Brønderslev 36856-02995 VH Busse D Dustin 8,1 12.695  4,08  518  3,49  443  961 

Mads Sørensen Løkken 38041-04472 D Sol V Erry 7,5 13.632  3,93  535  3,20  436  971 

Mads Sørensen Løkken 38041-04551 D Etoto D Orange 7,5 15.187  3,20  486  3,26  494  980 

Marit & Menno L Sloesarwij Tårs 37267-02799 Santana Aladdin 8,3 12332  3,92  483  3,40  419  902 

Niels Peter Utoft Nielsen Østervrå 37070-03004 D Sol D Errol 8,5 12428  4,01  499  3,36  418  917 

Ole Pedersen Hjørring 33851-02755 D Skotte V Haslund 8,1 12143  4,41  536  3,43  416  952 

Ole Pedersen Hjørring 33851-02820 VH Max D Mesne 7,8 13642  3,79  518  3,35  457  975 

Per Vestergård Dronninglund 34570-02445 D Olymp D Bosnia 9,8 9978  4,56  455  3,51  350  805 

Peter Mathiasen Løkken 35554-03057 VH Busse VH Richard 7,9 11739  4,80  563  3,74  439  1.002 

Røde Mølle V/Martin Pedersen Hjørring 67161-01652 VH Black V ForceSR 8,1 12.351  4,67  577  3,50  433  1.010 

Skrævadgaard v/René Høst Hjørring 37489-02409 D Sol VH Zadok 8,8 10.760  4,46  479  3,55  382  861 

Skrævadgaard v/René Høst Hjørring 37489-02450 D Sol D Onsild 7,6 12.225  4,96  606  3,72  454  1.060 

Skrævadgaard v/René Høst Hjørring 61226-01820 VH Regin D Enzym 9,3 10.193  4,45  454  3,91  398  852 

Søren Christian Kaae Frederikshavn 35450-03092 VH Ole-O D Dundee 7,7 14304  3,50  501  3,07  440  941 

Søren Christian Kaae Frederikshavn 35450-03191 VH Mandel V GroovyBL 7,4 14380  3,93  566  3,25  468  1.034 

Søren Christian Kaae Frederikshavn 35450-03215 VH Demas D Orange 7,3 13972  4,21  588  3,50  489  1.077 

Søren Christian Kaae Frederikshavn 35450-03330 VH Clark Rakuuna 6,8 15014  3,80  571  3,42  513  1.084 

Torben Poulsen Stride Løkken 35639-01151 Rakuuna T Ulster 9,8 9733  4,35  423  3,50  340  763 

Torpetgård Saltum 36301-03695 VH Antik D Melkior 8,8 11018  4,20  463  3,58  394  857 

Torpetgård Saltum 36301-03812 D Jul D Corinth 8,6 12.415  4,01  498  3,56  442  940 

Torsten Nørgaard Sæby 33962-02073 D Limbo Rakuuna 8,9 11234  4,25  477  3,44  387  864 

Tronsmark Holstein Bindslev 34242-03197 VH Op D Orange 7,2 14748  3,82  563  3,49  514  1.077 

Tronsmark Holstein Bindslev 34242-03382 EarnhardtP D Jul 6,5 16025  4,01  643  3,36  539  1.182 

Tronsmark Holstein Bindslev 34987-02159 D Limbo VH Gorm 6,4 14722  4,44  653  3,75  553  1.206 

Vrejlev Kloster Aps Vrå 37998-08980 VH Service D Egon 8,0 13.581  3,88  526  3,13  425  951 

DANSK HOLSTEIN - HIMMERLAND 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

2v Agro Aars 30164-01848 Rakuuna D Maxwell 9,2 11947  3,61  431  3,09  369  800 

2v Agro Aars 30164-01913 VH Grafit D Corinth 8,2 12175  4,24  516  3,40  414  930 

2v Agro Aars 33480-02799 D Sol D Rødding 7,7 12159  4,49  546  3,59  437  983 

2v Agro Aars 33777-02258 VH Service VAR Elvis 8,8 11778  4,09  482  3,29  387  869 

2v Agro Aars 33777-02350 VH Salomon Rakuuna 7,9 12792  4,22  539  3,50  448  987 

Anders Bech Hadsund 30974-02399 Alchemy R Cricket 7,4 13187  4,30  568  3,62  477  1.045 

Anders Overgaard Jensen Storvorde 31360-02504 D Rødding V GroovyBL 9,6 11429  3,55  405  3,21  367  772 
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Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Anderstrup Holstein A/S Skørping 33723-05847 VH Bynke Super 6,7 15929  3,65  581  3,34  532  1.113 

Anderstrup Holstein A/S Skørping 33723-06427 Balisto Snowman 6,2 19943  3,34  666  3,25  649  1.315 

Anderstrup Holstein A/S Skørping 33723-06437 Balisto Snowman 5,5 19230  3,77  725  3,53  678  1.403 

Anderstrup Holstein A/S Skørping 33723-07042 Missouri Bayard 4,9 22181  3,51  778  3,36  744  1.522 

Anderstrup Holstein A/S Skørping 45348-03879 VH Bynke Planet 6,5 17753  3,61  641  3,28  583  1.224 

Andreas M. Haugaard Aalestrup 41181-01676 P Shottle M Magical 6,9 15226  3,96  604  3,47  528  1.132 

Andreas M. Haugaard Aalestrup 41497-03209 D Etoto VH Rainman 7,0 14472  4,01  580  3,60  520  1.100 

Andreas M. Haugaard Aalestrup 41654-05651 MOM Hunter Ramos 7,4 13787  3,93  542  3,48  479  1.021 

Andreas M. Haugaard Aalestrup 41815-02919 Levi Jardin 7,7 12944  4,50  582  3,64  471  1.053 

Andreas Vestergård Hobro 39450-03030 DRH Serano DRH Elap 7,5 13839  3,82  529  3,27  452  981 

Anesminde I/S Løgstør 33309-02053 D Oscar RGK Flak 7,4 13629  4,19  571  3,50  477  1.048 

Anne Haase Madsen Vadum 33044-02851 S Ross V Exces 8,5 11333  4,20  476  3,69  419  895 

Asger Ladefoged Hobro 31563-05472 VH Osmus V Eaton 7,8 14042  3,52  495  3,29  462  957 

Asger Ladefoged Hobro 31563-05596 VH Owen V Globus 7,5 14393  3,50  504  3,24  466  970 

Bjarne Nørskov Nielsen Hobro 41866-02372 VH Cup D Ole 7,7 13416  3,70  533  3,27  438  971 

Bjørn Sørensen Hobro 32005-03757 S Ross VH Jinki 7,9 13283  3,85  511  3,56  473  984 

Bjørn Sørensen Hobro 32005-03814 S Ross D Sammy 7,6 14252  3,91  557  3,32  474  1.031 

Bjørn Sørensen Hobro 32008-04296 VH Bostrup Rakuuna 6,9 15861  3,78  599  3,26  518  1.117 

Bygumlund I/S Aalestrup 42408-03659 VH Single D Limbo 7,3 14073  4,13  582  3,24  456  1.038 

Bygumlund I/S Aalestrup 42408-03702 VH Olafur D Ole 6,9 14389  4,16  599  3,65  526  1.125 

Bygumlund I/S Aalestrup 42408-03759 D Onside HMT Olympo 7,2 15649  3,62  566  3,11  487  1.053 

Christian Bøgh Hobro 32008-03877 D Orange V Haslund 8,6 12007  4,13  496  3,37  405  901 

Christian Bøgh Hobro 32008-03948 VH Randal T Ulster 8,5 12654  3,86  489  3,11  394  883 

Christian Bøgh Hobro 32008-04008 D Jul D Onside 8,0 13455  3,77  507  3,23  435  942 

Christian Bøgh Hobro 32008-04137 Bookem RGK Bjørn 7,7 14081  3,69  520  3,37  474  994 

Christoffer Østergaard Sunesen Aars 32967-02964 D Etoto D Castello 8,3 12982  3,93  510  3,32  431  941 

Christoffer Østergaard Sunesen Aars 32967-03055 D Mason D Elegant 7,6 13142  4,20  552  3,55  467  1.019 

Claus Jørgensen Nørager 31193-02485 Atlantic VH Hugo 8,7 11733  4,23  497  3,50  410  907 

Enghavegaard I/S Hobro 32053-02200 VH Lima V GroovyBL 7,5 13346  4,17  556  3,53  471  1.027 

Findelstrupgaard I/S Svenstrup J 30512-02949 D Estrup V GroovyBL 8,8 11452  4,47  511  3,12  357  868 

Flemming Mortensen Hobro 31534-02456 VH Okse V GroovyBL 8,4 12535  3,77  472  3,21  402  874 

Gerrit Ekkel Hobro 29263-03343 Grand D Sammy 7,3 13524  4,24  574  3,25  440  1.014 

Gorm Stensgård Hobro 31742-02257 D Export V Globus 8,8 11705  4,16  486  3,36  393  879 

Gunnar Schmidt Farsø 33262-04903 Rakuuna Bailey 1482 8,3 12308  3,98  490  3,30  406  896 

Gaardsted Højgaard I/S Løgstør 31472-06079 VH Bostrup V Globus 6,8 14854  3,91  581  3,49  518  1.099 

Gaardsted Højgaard I/S Løgstør 31472-06139 VH Op D Estrup 6,8 14649  4,11  603  3,43  502  1.105 

Hans Peder Hornbjerg Aars 30752-05425 Goldsun Buckeye 8,1 12561  4,19  526  3,31  416  942 

Ilsø Søndergaard Nibe 30078-06511 D Sol VAR Camaro 8,2 13397  3,87  518  3,08  413  931 

Jacob Warner Bulder Aalestrup 41381-02532 L Talent Mega Man 8,6 12060  3,96  477  3,29  396  873 

Jacob Warner Bulder Aalestrup 41381-02757 VH Peder D Onside 7,7 13762  4,11  566  3,29  453  1.019 

Jørgen Støvring Skørping 32226-01888 D Sol D Chandler 8,2 12191  4,09  498  3,59  437  935 

Kim Larsen Aars 32961-03122 Nith. Boj Frosty 8,5 12272  3,83  470  3,25  399  869 

Kim Larsen Aars 32961-03190 VH Raage Mascol 8,5 13224  3,58  474  3,31  438  912 

Kim Larsen Aars 32961-03200 VH Haldrup Plugy 8,6 11251  4,37  492  3,68  414  906 

Kim Larsen Aars 32961-03540 Ralf Boj A Win 395 7,7 13219  3,99  527  3,34  441  968 

Kirstinesminde Landbrug Aps Løgstør 110388-01485 VH Raage V GroovyBL 8,9 11338  4,22  479  3,35  380  859 

Ks Dairy Aps Nørager 31220-03692 VH Bismark VH Eluf 8,5 10992  4,38  481  3,71  407  888 

Kurt Nielsen Løgstør 31304-01798 VH Rudolf D Ole 7,4 13534  4,04  547  3,40  461  1.008 

Kærgaard I/S Støvring 33549-04405 B Rock V Erik 8,4 11238  4,56  513  3,59  403  916 

Lars Kristian Søndergård Hobro 33407-03074 VH Bynke Rakuuna 7,5 12691  4,43  562  3,59  455  1.017 

Marcel Jacobs Nibe 33350-02296 Prince Buckman 9,6 9295  5,04  469  3,54  329  798 

Morten Egedal Aalestrup 42405-03845 Dude Jurus 7,3 14160  4,06  575  3,13  443  1.018 

Morten Egedal Aalestrup 42405-04001 Fexter Cap V Gottorp 6,5 14834  4,30  638  3,46  513  1.151 

Morten Egedal Aalestrup 42405-04074 Offie Oman Justi 6,6 17792  3,53  629  3,09  550  1.179 

Oosterhof Dairy Aps Suldrup 32827-11976 D Cole Billion 9,3 11674  3,71  434  3,25  379  813 

Oosterhof Dairy Aps Suldrup 32827-12127 VH Haldrup D Ebert 9,0 11316  3,91  442  3,41  386  828 

Køer med 100.000 kg EKM i livsydelse



A U G U S T  2 0 2 2  60

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Oosterhof Dairy Aps Suldrup 32827-12490 Dorcy Billion 8,8 11798  4,24  500  3,55  418  918 

Oosterhof Dairy Aps Suldrup 32827-12853 D Jul Buckeye 8,4 11837  4,10  485  3,64  431  916 

Per Warming Aars 30136-03691 Big Time Ertebølle 7,6 14541  3,67  533  3,23  469  1.002 

Per Warming Aars 30136-03894 Bowser Eleve 7,0 14982  3,70  554  3,37  505  1.059 

Per Warming Aars 30136-03911 Gerard2497 Shott 2274 6,8 15526  3,86  600  3,30  513  1.113 

Per Warming Aars 30136-03977 VH Melos Eleve 6,7 15247  3,80  580  3,40  518  1.098 

Peter Niss Nibe 33205-03303 VH Black HMT Olympo 8,0 12520  4,13  517  3,53  442  959 

Peter Tolbod Aars 63693-05039 D Mason VH Zambo 7,2 13869  4,13  573  3,38  469  1.042 

Poul & Margit Henningsen Nibe 33071-03737 D Jul D Olymp 7,4 13868  4,08  566  3,60  500  1.066 

Simestedgård v/Kristian Nibe 32111-05466 D Ole V Exces 8,9 11125  4,52  503  3,54  394  897 

Sjaak Bosma Farsø 32445-03232 Pagewire VAR Elvis 8,5 11515  4,28  493  3,44  396  889 

Sjaak Bosma Farsø 32445-03268 Watch Out D Banker 8,2 10962  5,09  558  3,59  393  951 

Solbakken Agro Aabybro 13837-01140 VH Robot RGK Flak 8,2 12365  4,02  497  3,36  415  912 

Solbakken Agro Aabybro 30083-03779 Jeeves Billion 9,5 11240  3,91  439  3,35  376  815 

Solbakken Agro Aabybro 36292-02218 VH Service RGK Epo 8,8 11875  4,02  477  3,43  407  884 

Svend Hestbæk Aalestrup 40252-03889 D Sol D Ole 8,0 13157  4,03  530  3,33  439  969 

Svend Hestbæk Aalestrup 40252-04133 VH Bynke D Orange 7,3 14511  3,69  535  3,26  473  1.008 

Svend Hestbæk Aalestrup 40252-04173 VH Rejas VH Zico 7,1 14916  3,63  541  3,43  512  1.053 

Svend Hestbæk Aalestrup 40252-04230 VH Rubak D Dundee 6,7 14528  4,18  607  3,55  515  1.122 

Thomas Kjærgaard Andersen Hobro 33441-00661 Langbak K Bobas 8,8 12456  3,51  440  3,25  408  848 

Thomas Kjærgaard Andersen Hobro 33441-00762 Langbak K V GroovyBL 8,8 12366  3,65  452  3,34  413  865 

Thomas Kjærgaard Andersen Hobro 33441-00887 D Limbo V Haslund 8,2 12775  3,96  506  3,45  441  947 

Thomas Kjærgaard Andersen Hobro 33441-00897 D Oscar Just-Hux 8,4 11976  4,20  503  3,43  411  914 

Thomas Kjærgaard Andersen Hobro 33441-01014 Langbak K V Exces 7,7 14147  3,62  512  3,47  491  1.003 

Thomas Kjærgaard Andersen Hobro 33441-01018 D Limbo V Haslund 7,7 14631  3,57  522  3,17  464  986 

Thomas Kjærgaard Andersen Hobro 33441-01074 D Limbo D Cresten 7,3 14970  3,71  555  3,34  501  1.056 

Torben Laursen Nibe 30095-03740 VH Sailor V Hamsun 8,3 12962  3,92  508  3,47  449  957 

Vognsild Østergård Aars 30615-04472 Bookem P Shottle 7,6 13513  4,02  543  3,25  439  982 

NORDVESTJYLLAND HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Allan Bendtsen Bedsted Thy 38549-02345 D Etoto Rakuuna  7,1  15.049  3,57  537  3,25  489  1.026 

Allan Boesen Thisted 62892-02609 D Mason D Olfert  6,5  15.353  4,12  633  3,29  505  1.138 

Anders Bundgård Frøstrup 39598-03141 D Ole V Haslund  9,8  10.968  3,52  386  3,32  364  750 

Anders Bundgård Frøstrup 39598-03383 VH Haldrup VH Mogens  8,3  12.230  3,89  476  3,57  436  912 

Bertel Winther Fjerritslev 39409-04126 Denim Rakuuna  6,4  14.687  4,38  643  3,61  530  1.173 

Birk I/S Brovst 38401-04684 DRH Jerut D Corinth  7,6  13.688  3,87  530  3,19  436  966 

Gert Gundersen Fjerritslev 39044-02945 Price D Onside  8,6  11.865  4,01  476  3,30  391  867 

Hans Kristian Nygaard Karby 38961-02857 D Rødding HMT Olympo  8,6  13.279  3,35  445  2,96  393  838 

Henrik og Ejvind Andersen I/S Fjerritslev 38792-03732 D Sol D Ole  7,6  12.754  4,12  525  3,69  471  996 

Henrik Svaneborg Thisted 39223-02722 D Emmett V GroovyBL  9,4  10.456  4,28  448  3,56  372  820 

I/S Højgaard Thyholm 38884-02381 VH Bynke Xacobeo  7,3  13.507  4,29  579  3,33  450  1.029 

I/S Jan og Bjarne Gravesen Thisted 39643-03694 VH Loop Planet  6,6  16.204  3,49  566  3,50  567  1.133 

I/S Jan og Bjarne Gravesen Thisted 39643-03695 G-Force Rakuuna  6,4  15.068  4,13  623  3,64  548  1.171 

I/S Kirstinesminde Fjerritslev 35076-04768 VH Rylen V Globus  7,7  12.985  4,08  530  3,34  433  963 

I/S Lille Djernæs Thisted 39617-03759 JT V Exces  8,4  13.128  3,41  448  3,20  420  868 

Jan Søgård Poulsen Brovst 73714-01067 VH Grafit V Haydn  8,3  11.417  4,43  506  3,55  406  912 

Jens Hansen Erslev 84629-01064 Bookem Oman Justi  7,1  14.084  4,17  587  3,31  467  1.054 

Marcel Moes Fjerritslev 39440-03606 D Sol VH Randy  8,2  11.809  4,24  501  3,53  417  918 

Marcel Moes Fjerritslev 39440-03665 VH Osso Mascol  8,0  11.493  4,64  533  3,65  419  952 

Niels Holger Nielsen Nykøbing M 38526-03953 D Etoto VH Zero  7,9  11.723  4,56  534  3,79  445  979 

Nørmølle I/S Fjerritslev 39400-00717 VH Busse V Exces  8,0  12.360  4,04  499  3,46  428  927 

Nørre Fuglsang Løgstør 35127-05519 D Mason V GroovyBL  7,4  14.540  3,46  503  3,22  468  971 

Poul Overgård Jacobsen Thisted 39214-03190 VH Cup D Onside  8,4  12.799  3,69  472  3,06  391  863 

Poul Overgård Jacobsen Thisted 39214-03352 VH Op S Ross  7,5  14.781  3,16  467  3,47  512  979 

Rene Søndergaard Bedsted Thy 38711-02496 S Ross D Onside  6,8  15.325  3,74  573  3,36  515  1.088 

Simon Berends Thisted 39367-06934 VH Jarlen V Exces  8,0  11.679  4,43  517  3,73  435  952 

Køer med 100.000 kg EKM i livsydelse
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Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Simon Lykke Christensen Thisted 38824-01700 D Orange V GroovyBL  8,7  11.813  3,91  462  3,26  385  847 

Simon Lykke Christensen Thisted 38824-01702 D Etoto V Elo  8,8  11.629  3,93  457  3,36  391  848 

Simon Lykke Christensen Thisted 38824-01770 D Oscar D Banker  7,8  12.351  4,45  549  3,55  439  988 

Simon Lykke Christensen Thisted 38824-01799 VH Cadiz D Banker  7,6  14.790  3,37  498  3,06  453  951 

Simon Lykke Christensen Thisted 38824-01823 D Sol D Sammy  7,6  12.945  4,06  525  3,55  459  984 

Vibeke og Søren S. Jørgensen Karby 38924-03070 D Mason D Sammy  7,4  13.225  4,15  549  3,52  466  1.015 

VIBORG/SKIVE HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Arne Bisgaard Spøttrup 41142-02743 T James RGK Didrik  12,1  8.393  4,16  349  3,11  261  610 

Balleby I/S Stoholm Jyll 39107-01506 Prince Billion  9,5  11.418  3,65  416  3,08  352  768 

Bente Vestergård & Ole Kristensen Spøttrup 40977-02734 VH Bynke D Rødding  6,8  16.836  3,34  562  3,19  527  1.089 

Bente Vestergård & Ole Kristensen Spøttrup 40977-02795 VH Miracle D Orange  6,7  14.870  3,98  592  3,51  521  1.113 

Bente Vestergård & Ole Kristensen Spøttrup 40977-02866 Maximum S Ross  6,1  18.070  3,44  622  3,10  559  1.181 

Bredmose Mælk Aps Tjele 41654-05248 D Etoto D Banker  8,2  12.668  3,72  471  3,44  435  906 

Claus Kjærsgaard Nielsen Viborg 40080-01813 D Etoto D Palm  8,1  12.554  4,18  525  3,27  410  935 

Dueholm v/Martin N. Rasmussen Skive 20294-02187 Jordan P Shottle  7,5  13.709  4,08  559  3,21  440  999 

Elmegården v/Lars Kristensen Karup J 40076-02660 D sol O Dreamer  7,5  13.046  4,26  556  3,51  458  1.014 

Elmegården v/Lars Kristensen Karup J 40152-02457 Rakuuna VH henrik  8,8  12.418  3,55  441  3,37  419  860 

Elmegården v/Lars Kristensen Karup J 40152-02903 VH Lexor D Banker  7,3  12.773  4,44  568  3,57  456  1.024 

Elmegården v/Lars Kristensen Karup J 40152-02906 VH Opell D Dundee  7,3  12.758  4,42  564  3,68  469  1.033 

Elmegården v/Lars Kristensen Karup J 45936-02507 VH Lincoln D Dundee  6,4  17.263  3,44  594  3,23  558  1.152 

Fårup Overgaard Aps Rødkærsbro 41997-05869 VH Osmus Rakuuna  6,6  15.337  4,10  629  3,42  524  1.153 

Fårup Overgaard Aps Rødkærsbro 41997-06271 VH Lund RGK Dram  6,0  16.786  4,08  684  3,38  568  1.252 

Gunnar Forum Skals 65904-04661 VH Mota Rakuuna  6,4  16.285  3,63  591  3,40  554  1.145 

Gunnar Forum Skals 65904-04974 VH Odal VH Black  6,5  15.673  3,90  611  3,45  541  1.152 

Gårdejer Jens Frode Iversen Viborg 63841-02638 VH Opell Tórlan  7,6  14.063  3,80  534  3,23  454  988 

Hans Olav Frederiksen Møldrup 41837-04691 CM D Olymp  6,1  16.657  4,06  676  3,12  519  1.195 

Henrik Bligaard Højslev 40801-03983 Denim Mascol  7,2  14.329  3,79  543  3,44  493  1.036 

Henrik Bligaard Højslev 40826-03208 VH Cup S Ross  7,1  14.324  3,92  561  3,45  494  1.055 

I/S Bundgaard Skive 57205-01702 V ForceSR VAR Elvis  10,2  9.647  4,11  397  3,57  345  742 

I/S Thorgaard Rasmussen Spøttrup 40666-02533 D Sol D Olfert  7,9  13.250  3,78  500  3,29  436  936 

Johan Haugaard Høyer Viborg 41654-05213 Beacon D Banker  8,3  12.710  3,90  495  3,15  400  895 

Johan Haugaard Høyer Viborg 41654-05288 D Jul Ramos  8,0  11.511  4,68  539  3,66  422  961 

Johan Haugaard Høyer Viborg 41654-05584 MOM Hunter VH Bismark  7,6  14.113  3,69  520  3,24  457  977 

Johan Haugaard Høyer Viborg 41654-05605 VH Op D Banker  7,7  13.176  4,02  530  3,34  441  971 

Johan Haugaard Høyer Viborg 41654-05608 VH Op Xacobeo  7,2  14.723  3,87  570  3,14  462  1.032 

Johan Haugaard Høyer Viborg 41654-05622 VH BlinkBY D Sammy  7,8  13.615  3,88  528  3,14  428  956 

Johan Haugaard Høyer Viborg 41654-05650 VH Gejser V Eaton  7,1  12.748  4,66  593  3,61  460  1.053 

Johan Haugaard Høyer Viborg 41654-05660 MOM Hunter Ramos  7,6  14.294  3,65  522  3,10  443  965 

Johan Haugaard Høyer Viborg 41654-05661 VH Bynke V Haslund  7,4  12.801  4,51  578  3,42  438  1.016 

Johan Haugaard Høyer Viborg 41654-05877 Mogul Dorcy  7,1  14.090  4,35  613  3,32  468  1.081 

Landmand Tommy Nielsen Karup J 54956-02931 Denim V Exces  7,2  13.675  4,28  585  3,39  464  1.049 

Margit Døssing Højslev 42193-03155 D Export Lymeshot  8,8  12.007  3,81  457  3,15  379  836 

Margit Døssing Højslev 42193-03729 VH Busse D Obo  6,9  14.060  4,24  597  3,61  508  1.105 

Martin Byskov Jeppesen Karup J 40731-07880 D Etoto D Halgrim  7,8  12.644  3,95  499  3,44  435  934 

Martin Byskov Jeppesen Karup J 40731-07915 VH Oyvind VH Mushu  7,7  12.350  4,39  542  3,58  442  984 

Martin Byskov Jeppesen Karup J 40731-07932 VH Salomon D Onsild  7,5  12.419  4,47  556  3,63  451  1.007 

Martin Byskov Jeppesen Karup J 40731-07966 VH Salomon VH Bermuda  7,6  13.142  4,11  541  3,30  434  975 

Over Tolstrupgaard I/S Viborg 39883-05826 VH Gorm Rakuuna  7,8  12.957  3,91  507  3,58  464  971 

Over Tolstrupgaard I/S Viborg 39883-06069 D Etoto VH Rasit  7,7  12.866  4,01  517  3,52  453  970 

Svanegaarden v/Peter Thorsen Roslev 40708-03436 VH Soya VAR Calano  8,6  11.687  3,96  463  3,55  415  878 

Søndergaard-Vroue A/S Skive 42150-02703 VH Grafit Rakuuna  7,0  15.731  3,41  537  3,23  509  1.046 

Torben Andersen Skals 41597-02738 D Sol D Cole  8,2  12.771  3,89  496  3,21  410  906 

Tranemarken Agro Aps Spøttrup 40907-03158 VH Lumb Rakuuna  6,6  15.606  3,93  613  3,51  548  1.161 

Køer med 100.000 kg EKM i livsydelse
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RINGKØBING HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Abildholt Aps Holstebro 54028-05902 D Onside D Onsild 7,1 15293 3,53 540 3,26 498 1038

Alfred Kloster Aulum 53846-03436 Vh Grafit D Banker 8,0 12336 4,13 509 3,49 430 939

Benno Gosvig Skjern 59259-01947 D Expo VH Hakki 8,3 13402 3,30 442 3,26 437 879

Benno Gosvig Skjern 59639-02182 VH Mandel Machinist 7,8 11360 4,88 554 3,74 425 979

Bente Tang og Jens Tylvad Skjern 55278-03003 D Mason Jurus 7,3 13068 4,27 558 3,68 480 1038

Bente Tang og Jens Tylvad Skjern 55278-03068 VH Rudolf VH Saxo 7,0 14349 4,12 591 3,27 469 1060

Bjarne Jørgensen Tarm 59683-03187 VH Mota VH Bowie 7,0 14102 4,15 585 3,44 486 1071

Bjarne Vestergård Hansen Spjald 56601-02778 Vh Miracle Rakuuna 6,3 17819 3,41 607 3,29 585 1192

Bjarne Vestergård Hansen Spjald 56601-02819 VH Lund D Sol 6,3 16452 3,96 651 3,41 561 1212

Damsted I/S Videbæk 56825-03250 D Orange VH Hyben 8,6 11468 4,10 470 3,32 381 851

Esper Agger Lemvig 56593-04649 VH Bostrup D Onsild 6,7 13729 4,75 652 3,72 510 1162

Grobsgaard v./Jesper Hjortkjær Lemvig 54522-03098 VH Bynke VH Zac 7,2 12637 4,76 602 3,57 452 1054

Gunnar Vad Jørgensen Ulfborg 11669-01410 Vh Grafit V GroovyBL 8,3 12564 3,84 483 3,21 404 887

Henning Bjerregaard Skjern 57808-02661 Vh Grafit V Exces 8,1 11551 4,23 489 3,52 407 896

Henrik Bjærre Jakobsen Skjern 54449-02858 VH Bertel VH Benn 7,6 14713 3,42 503 3,17 467 970

Henrik Bjærre Jakobsen Skjern 54449-02990 VH Mandel D Ole 7,4 14716 3,71 546 3,14 462 1008

Henrik Bjærre Jakobsen Skjern 54449-02993 VH Bynke VH Sten 6,6 16455 3,54 583 3,24 534 1117

Henrik Grønne Vinderup 81658-03145 D Ole Mascol 6,4 15812 3,95 624 3,41 540 1164

I/S Poulsgaard Sørvad 63513-02802 Xacobeo Mascol 9,0 11415 3,91 447 3,31 377 824

I/S Spangsberg Skjern 55276-03966 D Jul VH Rubjerg 7,8 12314 4,18 515 3,36 414 929

Jan Mogensen Videbæk 54294-04299 VH Ronald D Congo 7,7 13498 3,85 520 3,40 459 979

Jan Mogensen Videbæk 54294-04575 Fexter Cap F Engard 6,9 14289 4,19 599 3,52 504 1103

Jan Mogensen Videbæk 54294-04589 Vh Byrial D Limbo 6,9 14498 3,91 567 3,42 496 1063

Jan Mogensen Videbæk 54294-04879 VH Rookie V GroovyBL 6,8 14539 4,15 603 3,37 490 1093

Jan Mogensen Videbæk 54294-04889 D Limbo Massey 6,2 16623 3,85 640 3,40 566 1206

Jan Mogensen Videbæk 54294-04908 Bookem D Maxime 6,6 15956 3,72 594 3,22 513 1107

Jørgen Falsig Herning 59599-02852 Kjærgaard Buskb Jura 9,9 10189 4,13 421 3,31 337 758

Karl Nielsen Ørnhøj 58696-03190 VH Cup V GroovyBL 8,7 11939 3,81 455 3,37 402 857

Kim Gohr Nielsen Ringkøbing 44703-02655 VH Eggert D Ernie 8,1 12109 4,25 514 3,30 399 913

Kim Gohr Nielsen Ringkøbing 58977-03689 VH Raage V GroovyBL 8,4 12306 3,86 474 3,18 391 865

Kim Høgdal Risbjerg Videbæk 56703-05456 Shogun PS O Zenith 6,9 14222 4,17 592 3,32 473 1065

Kjelstrup v/Jørgen Kaasgaard Videbæk 56762-03533 VH Bekker VH Heskey 7,0 14402 4,08 587 3,31 477 1064

Kjelstrup v/Jørgen Kaasgaard Videbæk 56762-03572 VH Bostrup Rakuuna 6,7 16596 3,40 564 3,21 533 1097

Kjelstrup v/Jørgen Kaasgaard Videbæk 56762-03596 VH Bynke D Ole 6,9 14578 3,82 557 3,40 496 1053

Kjelstrup v/Jørgen Kaasgaard Videbæk 56762-03741 D Mason D Rødding 6,6 16546 3,47 574 3,34 553 1127

Kjelstrup v/Jørgen Kaasgaard Videbæk 56762-03932 VH Maine VH Casio 6,2 16693 3,76 628 3,25 542 1170

Kjelstrup v/Jørgen Kaasgaard Videbæk 56762-03948 Vh Gavin VH Rasmus 5,9 17388 3,85 670 3,51 610 1280

Klaus Kristensen Spjald 55728-01958 D Mason V Exces 9,3 11056 3,79 419 3,36 371 790

Klink v/Torben K. Sønderby Spjald 56614-02910 D Orange F Engard 8,7 10325 4,81 497 3,61 373 870

Lars Danielsen Tim 58529-02055 VH Cup D Banker 8,1 12685 3,75 475 3,48 441 916

Lars Danielsen Tim 58561-03678 D Obsess V Haslund 8,9 11947 3,59 429 3,47 414 843

Lars Nielsen Lemvig 54524-04032 D Orange V Hilman 8,7 10945 4,42 484 3,49 382 866

Marian og Henk Altena Tim 58550-03105 D Sol V Gottorp 8,3 11221 4,44 498 3,56 399 897

Martin Christensen Sunds 69332-03188 Virzil Airraid 7,6 15013 3,38 507 3,09 464 971

Martin Christensen Sunds 69332-03208 Wyman V Curtis 7,4 13220 4,25 562 3,58 473 1035

Martin Mouridsen Skjern 55297-01570 Atlantic RGK Didrik 8,9 11359 4,06 461 3,24 368 829

Morten Agger Lemvig 54742-03511 VH Manson D Orange 7,3 14862 3,42 508 3,32 493 1001

Morten Thøgersen Thise Struer 59472-02056 VH Cadiz D Onside 7,3 14251 3,75 535 3,22 458 993

Morten Uhre Nørsøller Vinderup 57235-03566 VH Op D Elmer 7,2 14522 3,76 546 3,35 487 1033

Morten Uhre Nørsøller Vinderup 57235-03603 VH Op V Exces 7,1 14073 4,12 580 3,37 475 1055

Per Skarregaard Ringkøbing 55377-02016 Vh Miracle VAR Elvis 7,3 13624 4,09 557 3,39 462 1019

Per Skarregaard Ringkøbing 55377-02087 VH Prion VH Zorro 7,5 14003 3,75 525 3,26 456 981

Pogager Agro Aps Vildbjerg 59108-04145 Goldday D Cole 7,4 12707 4,57 581 3,58 455 1036

Poul T. Dissing Struer 59437-03252 VH Op D Limbo 7,1 13427 4,43 594 3,58 481 1075

Poul T. Dissing Struer 59437-03260 VH Bynke D Bayer 6,9 12977 4,92 638 3,72 483 1121

Køer med 100.000 kg EKM i livsydelse
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Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Skærbækgård Struer 59466-03636 VH Pop VH Salomon 7,5 13906 3,86 537 3,15 437 974

Staulund Agro A/S Karup J 55167-06356 VH Cup D Onside 7,0 14968 3,87 579 3,11 466 1045

Staulund Agro A/S Karup J 55167-06382 D Jul VH Rubjerg 7,4 13525 4,13 559 3,39 459 1018

Staulund Agro A/S Karup J 55167-06425 VH Bismark V Globus 7,4 14013 3,84 538 3,34 468 1006

Søren Hansen Vinderup 57194-04032 D Rødding VH Halifax 8,6 12361 3,72 460 3,21 397 857

Thomas Damgaard Aulum 59593-02142 VH BlinkBY V Erry 7,6 13422 3,92 526 3,22 432 958

Thomas Damgaard Aulum 59593-02174 D Onsild D Palm 7,4 13811 4,11 568 3,40 470 1038

Tjalf Reinder Schaap Tim 58525-03099 VH Eggert D Onside 7,8 11507 4,65 536 3,54 407 943

Tonny Kristiansen Ørnhøj 56684-02669 D Sol VAR Calano 7,8 11859 4,62 548 3,60 427 975

Torben Bro Tarm 59687-02930 S Ross V Haslund 7,8 11689 4,61 539 3,67 429 968

Torben Bro Tarm 59687-03033 D Sol V GroovyBL 7,6 11975 4,73 566 3,61 432 998

Torben Brødbæk Aulum 53902-03418 Router D Olfert 8,0 13984 3,48 487 3,05 426 913

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-04229 VH Rudolf V Exces 7,5 12700 4,49 570 3,63 461 1031

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-04280 VH Rudolf S Ross 7,5 14263 3,52 502 3,41 486 988

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-04341 D Onside Rakuuna 7,4 14635 3,69 540 3,02 442 982

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-04359 VH Rudolf D Onsild 7,2 13838 4,16 576 3,33 461 1037

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-04369 VH Ozem RGK Flak 7,1 13427 4,37 587 3,59 482 1069

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-04370 VH Ozem D Obo 7,0 14959 3,85 575 3,21 480 1055

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-04371 VH Patara V Exces 6,8 15101 3,97 600 3,35 506 1106

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-04375 D Etoto VH Cork 6,9 14476 4,02 582 3,52 509 1091

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-04467 VH Rye HMT Olympo 7,1 14972 3,79 567 3,07 459 1026

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-04472 VH Erling T Ulster 7,1 14721 3,89 572 3,18 469 1041

Volsgård v/Torben Dahl Thorsen Vinderup 39659-04283 D Etoto D Dundee 6,3 17331 3,30 573 3,47 601 1174

Volsgård v/Torben Dahl Thorsen Vinderup 57259-04453 VH Nynke D Breeder 6,9 16291 2,99 487 3,19 520 1007

Volsgård v/Torben Dahl Thorsen Vinderup 57259-04632 VH Blume V Ejlif 6,8 15827 3,65 577 3,24 513 1090

Øster Haunstrup v. Niels H. Herning 57608-04984 VH Rubjerg D Banker 9,0 11475 3,70 425 3,50 402 827

Øster Haunstrup v. Niels H. Herning 57608-05863 VH Busse VH Rimmer 7,4 14624 3,63 532 3,29 480 1012

MIDT/ØST HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Anders Rasmussen Andersen Havndal 26852-02639 D Orange D Banker  9,1  10.771  4,30  463  3,47  374  837 

Anders Rasmussen Andersen Havndal 26852-02753 VH Cruz V GroovyBL  8,1  12.336  4,31  531  3,29  406  937 

André Katers Randers NV 41103-03607 Fidelity S Jorryn  7,3  13.544  3,98  539  3,82  517  1.056 

Arne Nielsen Bording 25173-02421 D Palm T Fænrik  9,7  10.275  4,33  445  3,47  357  802 

Arne Nielsen Bording 25173-02497 D Limbo D Raymond  8,7  10.281  4,88  501  3,67  378  879 

Arnold Froklage Kjellerup 40842-03036 D Orange D Dundee  7,3  13.378  4,19  561  3,52  470  1.031 

Bakkegården Grenaa 27125-05908 VH Bynke V Exces  6,6  16.490  3,57  589  3,22  531  1.120 

Bakkegården Grenaa 27125-06028 D Onside Surprise  6,6  16.194  3,62  585  3,26  529  1.114 

Bakkegården Grenaa 27125-06111 VH Orlando Aftershock  6,4  16.983  3,50  595  3,26  554  1.149 

Bjørnsholm Landbrug Aps Ans By 40279-02542 VH Samson D Banker  9,0  10.535  4,35  458  3,55  374  832 

Brunbak Lemming 40927-02848 D Emmett RGK Flak  9,5  10.292  4,13  425  3,74  385  810 

Enghavegaard I/S Allingåbro 29408-03646 S Ross VH Eluf  8,3  11.616  4,24  492  3,58  416  908 

Enghavegaard I/S Allingbro 29408-03753 Bookem D Emmett  7,6  13.943  3,75  523  3,33  464  987 

Enghavegaard I/S Allingåbro 29408-03831 VH Ofa D Stanley  7,3  13.915  4,01  558  3,28  457  1.015 

Enghavegaard I/S Allingåbro 29408-03953 VH Ousted Rakuuna  7,0  14.589  4,04  589  3,27  476  1.065 

Enslev Agro I/S Grenaa 27108-02182 VH Bostrup D Rødding  6,4  14.811  4,47  662  3,62  536  1.198 

Enslev Agro I/S Grenaa 27108-02186 VH Bostrup D Rødding  6,4  16.202  4,07  659  3,40  551  1.210 

Enslev Agro I/S Grenaa 27108-02216 Big Point VH Randy  6,1  17.207  3,91  673  3,49  600  1.273 

Erik Andersen Kjellerup 25192-02810 Sargeant VH Olrik  5,7  18.401  3,57  657  3,20  589  1.246 

Erik Andersen Kjellerup 41959-01997 VH Lumb D Corinth  6,2  15.537  4,34  674  3,66  569  1.243 

Flemming Balle Jensen Randers NV 40449-03828 VH Mota D Export  7,0  14.967  3,85  576  3,25  486  1.062 

Frank Pedersen Kjellerup 40953-02897 VH Cup V Exces  8,3  12.018  4,14  497  3,33  400  897 

Frank Pedersen Kjellerup 40953-03020 Cobra D Dundee  7,5  12.308  4,54  559  3,59  442  1.001 

Frøholm Ørsted 27698-02460 VH Rudolf Massey  7,2  14.836  3,76  559  3,35  498  1.057 

Frøholm Ørsted 27698-02713 VH Bynke D Junior  6,3  16.546  3,81  631  3,41  564  1.195 

Frøholm Ørsted 27698-02715 VH Barrett D Lily  6,5  15.566  4,01  624  3,58  558  1.182 

Haugård Iller I/S Ans By 40289-06386 Shandar D Banker  6,8  16.197  3,58  580  3,25  526  1.106 

Køer med 100.000 kg EKM i livsydelse
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Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Haugård Iller I/S Ans By 40289-06410 Altadetroi Rakuuna  6,9  15.505  3,59  557  3,37  523  1.080 

Haugård Iller I/S Ans By 40289-06454 Shandar T James  6,8  15.575  3,56  555  3,33  519  1.074 

Haugård Iller I/S Ans By 40289-06528 VH Mandel Rakuuna  6,7  14.471  4,11  595  3,70  535  1.130 

Hendrik Willem Veerbeek Gjerlev J 27210-02772 M Niveau VAR Elvis  10,2  9.750  4,18  407  3,25  317  724 

Hendrik Willem Veerbeek Gjerlev J 27210-02875 Lucky Star BGH Marsun  9,6  9.420  4,87  458  3,50  329  787 

Hendrik Willem Veerbeek Gjerlev J 27210-02992 Classic T James  9,0  11.813  3,59  424  3,31  391  815 

Hendrik Willem Veerbeek Gjerlev J 27210-03074 Scooby-Duu Stormy Boy  9,0  10.735  4,28  459  3,52  378  837 

Hendrik Willem Veerbeek Gjerlev J 27210-03152 Kian Peter  8,4  11.091  4,49  498  3,63  402  900 

Hendrik Willem Veerbeek Gjerlev J 27210-03162 Durable RC VAR Etlar  8,3  13.467  3,54  476  3,12  420  896 

Hendrik Willem Veerbeek Gjerlev J 27210-03204 Alves Laudan  8,1  12.937  3,81  493  3,32  429  922 

Hendrik Willem Veerbeek Gjerlev J 27210-03303 Jerudo Nolgård  7,6  13.217  3,99  528  3,49  461  989 

Henrik Hedegaard Kjellerup 41415-02175 D Jul D Eller  8,4  11.261  4,50  507  3,56  401  908 

Henrik Høeg Mikkelsen Trustrup 29835-02793 D Sol Tol. Etlar  7,2  13.845  4,14  573  3,30  457  1.030 

Jacob Nygaard Bjerrum Fårup 27364-03845 D Etoto D Silicon  8,1  12.413  4,11  511  3,50  434  945 

Jacob Nygaard Bjerrum Fårup 28692-04859 VH Lindy Titan 1875  8,4  11.588  4,31  500  3,48  403  903 

Jacob Nygaard Bjerrum Fårup 39165-03863 VH Bynke D Ole  7,1  15.612  3,32  518  3,21  500  1.018 

Jacob Therkildsen Trustrup 36923-04183 VH Bostrup Rakuuna  7,0  13.537  4,43  599  3,57  483  1.082 

Jacob Therkildsen Trustrup 42299-03694 Climax D Sol  8,2  12.105  4,12  499  3,43  415  914 

Jacob Therkildsen Trustrup 68492-03340 Klinge Jus C Starlead  8,8  12.110  3,96  479  3,44  417  896 

Jacob Therkildsen Trustrup 79683-01542 VH Rylen V Elo  7,6  13.730  3,82  525  3,32  456  981 

Jacob Therkildsen Trustrup 79683-01956 W. Don DRH Seoul  6,6  15.507  4,03  625  3,22  499  1.124 

Jan Otte Ovesen Mariager 29242-02342 VH Busse D Brake  8,2  12.825  3,72  477  3,34  428  905 

Knud Erik Therkildsen Grenaa 29820-02677 D Mason Set Up  6,8  14.880  3,97  590  3,29  490  1.080 

Lars Jensen Auning 29725-02753 D Dundee V Hilman  9,5  10.354  4,22  437  3,35  347  784 

Niels Henrik Nørgaard Fårup 41092-04642 VH Mandel VH Mogens  7,3  13.850  3,97  550  3,43  476  1.026 

Niels Henrik Nørgaard Fårup 41092-04677 Goldday VH Mogens  7,2  13.225  4,32  571  3,60  476  1.047 

Niels Henrik Nørgaard Fårup 41092-04792 Epic O Zenith  6,7  15.229  4,05  616  3,21  489  1.105 

Niels Henrik Nørgaard Fårup 41092-04900 Aikman D Goldwyn  6,0  16.908  4,12  697  3,39  573  1.270 

Niels Peter Dissing Nielsen Silkeborg 41267-03503 D Estrup V Exces  7,7  12.491  4,31  539  3,50  437  976 

Peter Vinther Gjerlev J 27218-02399 D Ole V Elo  8,8  11.358  3,98  452  3,42  388  840 

Raunhøj Dairy Aps Hjortshøj 25835-02537 Andy RF D Sammy  8,7  12.623  3,46  437  3,23  408  845 

Raunhøj Dairy Aps Hjortshøj 25835-02592 Selvino C Champion  8,2  12.605  3,99  503  3,20  404  907 

Raunhøj Dairy Aps Hjortshøj 25835-02637 Shout L Talent  8,8  12.230  3,68  450  3,17  388  838 

Raunhøj Dairy Aps Hjortshøj 25835-02659 Asterix P D Sammy  8,5  11.949  3,98  475  3,29  393  868 

René Rasmussen Thorsø 41703-03526 VH Efron S Ross  7,3  13.271  4,21  558  3,50  465  1.023 

Sejrsminde Them 25170-03279 D Export Stäme-ET  8,5  11.560  4,03  466  3,67  424  890 

Sejrsminde Them 25170-03279 D Export Stäme-ET  8,7  11.481  4,03  463  3,67  421  884 

Skovgård Them 25184-04223 VH Bynke T 2000-111  7,7  13.667  3,77  515  3,42  467  982 

Skovgård Them 25184-04415 VH Bynke Super  7,3  16.483  2,89  476  3,07  506  982 

Torben Jensen Mørke 28389-01307 VH Octav D Sengana  7,8  12.989  3,98  517  3,28  426  943 

HÆRVEJEN HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Anders Aamand Andersen Gesten 65457-02151 D Ole Dpolled  9,4  10.707  3,96  424  3,48  372  796 

Anders Aamand Andersen Gesten 65457-02393 253671  8,7  12.075  3,88  469  3,27  395  864 

Brian Johannesen Ejstrupholm 23703-04690 VH Brie D Dundee  7,6  14.397  3,57  515  3,26  470  985 

Gerard van Dolder Give 37500-03003 VH Mandel VH Skjold  7,4  13.330  4,06  541  3,36  448  989 

I/S Torp Søgaard Østbirk 24642-02876 D Limbo RGK Flak  7,5  13.408  4,04  541  3,32  446  987 

Kda v/Kristian Dahl Fredericia 22973-05089 D Ole V GroovyBL  6,4  16.309  3,99  650  3,16  516  1.166 

Marie og Mads Christensen Hedensted 23413-01405 VH Clyde D Egen  8,6  12.273  3,84  471  3,28  402  873 

Mads Krogh Give 22797-03720 D Estrup VAR Elvis  7,7  12.870  4,18  538  3,37  434  972 

Mejlhøigaard Aps Horsens 21334-06367 Bon Jovi D Lurifax  7,7  13.496  3,90  527  3,21  433  960 

Mejlhøigaard Aps Horsens 21334-06607 VH Blume VH Brygger  6,7  17.358  3,29  570  3,21  527  1.097 

Mejlhøigaard Aps Horsens 21334-06768 Blitz D Offroad  6,8  15.930  3,45  550  3,32  529  1.079 

Mejlhøigaard Aps Horsens 21334-06773 Belfast VH Jerohan  6,3  15.650  4,09  641  3,53  553  1.194 

Poncio Arie De Bruijn Give 22748-03754 Højbo Exce Lewis  9,8  11.273  3,43  386  3,11  351  737 

Simon Tang Nielsen Give 22206-03480 D Orange Bissjön  9,0  10.989  4,12  453  3,44  378  831 

Køer med 100.000 kg EKM i livsydelse
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Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Simon Tang Nielsen Give 22206-03563 VH Doc D Ripken  8,4  11.653  4,34  506  3,33  389  895 

Sommerbjerg I/S Ejstrupholm 23719-06224 D Jul D Krampau  8,3  10.484  5,23  548  3,78  396  944 

Svanelund v/Cornelia V. Brædstrup 24608-04219 VH Oyvind D Melkior  7,7  12.445  4,34  540  3,53  439  979 

Søndergård v/Mads Nielsen Løsning 23213-03222 VH Bismark D Dundee  7,0  13.670  4,32  590  3,53  482  1.072 

Thomas Grosen Nielsen Ejstrupholm 23712-03214 D Onside D Emmett  6,6  15.736  3,71  584  3,13  492  1.076 

Thomas Grosen Nielsen Ejstrupholm 49836-02258 Rakuuna D Banker  8,2  12.062  4,25  513  3,51  424  937 

Trindkjærgård I/S Give 22236-07270 D Etoto VH Randy  7,9  13.597  3,49  474  3,42  465  939 

VESTJYDEN HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Alex Bandsberg Thomsen Janderup Vestj 44799-05291 VH Service D Banker  8,6  11.360  4,27  485  3,33  378  863 

Allan Møller Kristensen Ølgod 46940-04708 D Onsild D Citation  9,1  10.197  4,44  453  3,52  359  812 

Anders Harck Tjæreborg 45850-03829 Vh Leslie D Palm  7,2  13.006  4,52  588  3,57  465  1.053 

Arie Marinus Van Beest Varde 42607-02968 VH Zarman V Erik  10,3  9.526  4,15  396  3,41  325  721 

Bjørholm Holstein Glejbjerg 47377-01420 VH Oyvind D Sol  8,6  9.918  5,15  511  3,96  393  904 

Bruno Pedersen Nørre Nebel 45290-03054 D Mason V Haslund  8,0  13.807  4,22  583  3,44  475  1.058 

Bruno Pedersen Nørre Nebel 45290-03146 VH Busse D Orange  7,1  13.968  4,06  568  3,55  496  1.064 

Claus Dam Nielsen Ølgod 44631-02450 D Mason D Ebert  9,3  9.859  4,72  465  3,48  343  808 

Claus Dam Nielsen Ølgod 44631-02671 VH Grafit VAR Elvis  7,6  12.600  4,35  548  3,54  446  994 

Claus Dam Nielsen Ølgod 44631-02772 S Ross VH Eggert  7,5  13.081  4,05  530  3,67  480  1.010 

Claus Nissen Ribe 44430-03858 D Jul VH Eino  7,3  13.756  4,01  551  3,43  472  1.023 

Erik H. W. F. Wiltink Outrup 45348-03252 D Orange Rakuuna  8,3  12.013  4,09  491  3,35  402  893 

Erik H. W. F. Wiltink Outrup 45348-03309 Fidelity Wisconsin  8,3  11.018  4,84  533  3,68  406  939 

Erik H. W. F. Wiltink Outrup 45348-03348 D Jul VH Jonas  8,1  11.312  4,76  538  3,59  406  944 

Erik H. W. F. Wiltink Outrup 45348-04183 VH Grafit VH Jonas  5,7  16.615  4,51  749  3,44  571  1.320 

Erik H. W. F. Wiltink Outrup 45624-03246 Azure Big Time  6,4  15.312  4,07  623  3,31  506  1.129 

Harehedegård Mælkeprod. Aps Grindsted 46556-05036 VH Grafit VH Malle  6,8  15.031  3,96  595  3,38  508  1.103 

Hedeagergaard I/S Ansager 46031-02164 D Jul VH Borg  7,7  10.843  5,21  565  4,08  442  1.007 

Hedeagergaard I/S Ansager 46031-02166 D Expo V Gottorp  7,6  12.732  4,16  529  3,49  444  973 

Hendrik Evers Grindsted 46582-03004 D Jul Hvid Ridle  7,2  12.690  4,73  600  3,83  486  1.086 

Hendrik Gerrit Neuleman Vorbasse 46772-02373 VH Balser S Destiny  10,2  9.423  4,37  411  3,41  321  732 

Henrik Hedevang Haahr Ølgod 57861-04955 VH Manneke VH Lago  8,4  12.603  3,60  453  3,49  440  893 

Henrik Hedevang Haahr Ølgod 57861-05517 D Ole VH Randy  7,3  15.038  3,13  471  3,36  505  976 

Henrik Hedevang Haahr Ølgod 57861-05639 VH Op VH Julle  7,1  16.025  3,11  499  3,23  518  1.017 

Herluf Strandgaard Pedersen Ølgod 11271-03012 VH Randers RGK Didrik  8,0  13.783  3,58  493  3,13  432  925 

Hyldegaard Give 43806-03461 D Etoto Amador  7,9  13.677  3,73  511  3,27  447  958 

I/S Toftgård Bramming 46504-05372 Atrina Erik 2388  8,1  11.922  4,45  531  3,22  384  915 

Jens Chr H Haahr Ansager 42763-01303 D Export D Ensom  9,1  11.317  4,01  454  3,22  364  818 

Jens Johannessen Bramming 46227-04615 D Sol D Banker  7,6  13.283  4,03  536  3,18  423  959 

Jens Kristian Thomsen Ølgod 46899-03014 D Sol V Exces  8,1  12.353  4,06  501  3,40  419  920 

Jens Ole og Susanne Nielsen Vorbasse 46749-02791 Router Ebro  8,5  12.024  4,04  485  3,28  394  879 

Jens Ole og Susanne Nielsen Vorbasse 46749-02971 Bookem V Exces  7,3  14.344  3,78  542  3,21  460  1.002 

Jeroen H H Van Straaten Glejbjerg 47461-03796 VH Salomon Riksmyren  8,2  10.519  5,14  541  3,85  405  946 

Jeroen H H Van Straaten Glejbjerg 47461-03799 D Jul VH Asaf  8,3  11.741  4,27  502  3,41  400  902 

John Hansen Nørre Nebel 45288-05029 VH Ole-O Rakuuna  7,7  12.316  4,40  541  3,46  426  967 

Kim & Kristel Nielsen Glejbjerg 47425-04482 VH Grafit Teus  7,6  13.345  3,84  513  3,53  471  984 

Kresten Sørensen Varde 47141-02608 VH black V Exces  8,3  12.905  3,67  473  3,25  419  892 

Lars Bruun Varde 45447-03519 VH Bendix V Exces  7,6  13.268  4,03  535  3,39  450  985 

Lars Nissen Grindsted 43920-02906 D Eron D Lugano  11,2  9.139  3,88  355  3,22  294  649 

Lars Nissen Grindsted 71747-02252 VH Bismark V GroovyBL  8,6  11.882  3,86  458  3,34  396  854 

Lerhøjgaard I/S Bramming 31766-02817 D Jul D Palm  7,8  12.495  4,19  523  3,70  463  986 

Libbe og Hendrik Jongsma Ribe 50694-04123 Rakuuna Emil II  9,4  10.341  4,33  448  3,24  335  783 

Løvagergaard Aps Ølgod 46825-03359 D Ole VH Marcel  7,6  13.355  3,88  519  3,44  459  978 

Mads Stokholm Pedersen Ribe 46665-01658 VH Sergio D Onsild  6,1  17.336  3,93  681  2,94  510  1.191 

Mads Stokholm Pedersen Ribe 50675-09157 VH Bento V Exces  7,2  14.006  4,10  575  3,37  472  1.047 

Mads Stokholm Pedersen Ribe 58170-02969 D Etoto D Ole  6,6  15.778  3,81  601  3,37  531  1.132 

Mdw Drift A/S Grindsted 42790-03923 AltaSamoa D Dundee  7,1  14.056  4,16  585  3,31  465  1.050 

Køer med 100.000 kg EKM i livsydelse



A U G U S T  2 0 2 2  66

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Mejls Mælkeproduktion Aps Varde 42585-02874 D Mason Rakuuna  7,4  12.705  4,40  558  3,63  462  1.020 

Mogens Bakkensen Årre 47259-03822 VH Oyvind D Rødding  8,0  11.761  4,54  534  3,44  405  939 

Morten Wenzel Årre 43502-06703 D Mason D Dobbie  7,2  13.457  4,25  572  3,42  460  1.032 

Morten Wenzel Årre 43502-06900 D Etoto VH Laks  6,8  15.516  3,80  590  3,15  489  1.079 

Munkebo v/David Pedersen Bramming 46230-04255 D Etoto D Ole  7,7  13.616  3,68  501  3,37  459  960 

Per Sørensen Glejbjerg 47355-03684 D Etoto D Onsild  7,5  14.456  3,61  522  3,06  442  964 

Simon P J De Sain Grindsted 46570-03173 VH Coldwyn V Eaton  8,9  10.004  4,88  488  3,73  373  861 

Simon P J De Sain Grindsted 46570-03199 VH Alvar Ray  8,4  11.578  4,25  492  3,52  407  899 

Svend Ebsen Schøler Ribe 50834-03914 D Mason D Dundee  6,9  14.844  3,95  587  3,34  495  1.082 

Søndergård I/S Varde 45453-03663 VH Ole-O VAR Etlar  7,2  14.123  4,07  574  3,24  457  1.031 

Søndergård I/S Varde 45453-04006 VH Lund D Dundee  6,5  14.452  4,54  656  3,56  514  1.170 

Søndergård I/S Varde 45490-03881 D Mason VAR Etlar  7,9  13.146  3,99  524  3,22  423  947 

Søndergård I/S Varde 45490-03919 D Mason V Haslund  7,7  11.867  4,70  557  3,67  435  992 

Søndergård I/S Varde 45490-04247 VH Eggert D Olymp  6,8  15.994  3,65  583  3,02  482  1.065 

Sønderskov I/S Ribe 50822-03593 VH Rudolf V Exces  7,4  12.815  4,27  547  3,77  483  1.030 

Søvig Dairy I/S Janderup Vestj 44884-05409 D Orange V Gottorp  8,9  12.133  3,60  436  3,12  378  814 

Torben Løvstrup Hvelplund Tarm 56194-03154 VH Cup V Elo  8,1  12.267  4,30  528  3,10  381  909 

SØNDERJYLLAND HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Allan Jørgensen Skærbæk 50777-02779 VH Op VAR Elvis 7,2 14059 3,88 545 3,43 482 1027

Asger Bank Møller Christensen Jordrup 45139-06103 VH Pawel T Claus 8,2 12566 3,77 474 3,24 408 882

Asger Bank Møller Christensen Jordrup 45139-06725 D Mason D Banker 7,3 13585 4,14 562 3,34 454 1016

Asger Bank Møller Christensen Jordrup 45139-06916 VH Bynke VH Calle 7,3 14553 3,66 533 3,24 472 1005

Asger Bank Møller Christensen Jordrup 45139-06920 VH Ousted Ligö 7,3 14473 3,86 559 3,21 465 1024

Bent Schrøder Løgumkloster 55924-02422 VH Single V GroovyBL 8,5 12808 3,60 461 3,05 391 852

Berndt Mamsen Tønder 50394-03320 D Etoto D Dumas 7,8 12893 3,86 502 3,57 461 963

Bøgegaarden v/ Hp Jespersen Løgumkloster 50432-03442 Frosty VAR Hector 8,1 12473 4,05 505 3,24 404 909

Ebbesen I/S Skærbæk 51105-03530 VH Grant Bissjön 7,7 13257 3,96 525 3,31 439 964

Ebbesen I/S Skærbæk 51105-03671 D Sol Bissjön 7,3 13415 4,06 544 3,53 473 1017

Eckholdt og Jessen Tinglev 50921-02758 D Rødding VAR Etlar 8,5 12004 4,03 484 3,39 407 891

Eckholdt og Jessen Tinglev 50921-02758 D Rødding VAR Etlar 8,5 12004 4,03 484 3,39 407 891

Ehler Knudsen Vojens 51738-02925 D Etoto D Banker 8,5 11575 4,15 481 3,42 396 877

Finn Schack Gram 50177-02221 D Estrup D Ole 7,8 11308 5,06 572 3,65 413 985

Gammelbygaard Højer 50013-06342 VH Pop D Onsild 7,5 13534 4,05 548 3,36 455 1003

Gammelbygaard Højer 50013-06433 D Etoto D Ole 7,3 14357 3,78 542 3,44 493 1035

Gammelbygaard Højer 50013-06438 VH Op D Granit 7,3 12792 4,39 562 3,75 480 1042

Heinz David Tinglev 64014-03699 Vh Bostrup D Onside 6,9 14510 4,00 581 3,53 513 1094

Henning Hansen Lintrup 52036-02758 D Emmett V Epos 8,7 11500 3,93 453 3,38 389 842

Henning Hansen Lintrup 52036-02920 D Mason RGK Flak 7,8 13035 3,93 512 3,28 427 939

Højager Holstein v/Erik Hansen Rødding 51814-04319 Fexter Cap D Orange 6,5 15086 4,16 627 3,21 484 1111

I/S Asmussen & Kaczmarek Rødekro 47806-03017 D Orange VH Gynther 7,7 13858 3,55 492 3,34 463 955

I/S Flintholm Brørup 44599-03035 D Orange V GroovyBL 7,9 13466 3,68 496 3,11 419 915

I/S Stubkærgård Skærbæk 49915-04601 D Sammy V Hammer 9,3 11429 3,54 405 3,44 393 798

Jacob Petersen Rødekro 48046-03023 VH Bynke D Onside 7,3 14993 3,42 513 3,13 469 982

Jacob Petersen Rødekro 53257-02320 VH Robot VAR Elvis 8,1 11801 4,35 514 3,52 416 930

Jacob Petersen Rødekro 53257-02380 VH Opell D Sumatra 7,2 14003 3,87 542 3,57 500 1042

Jens A Blomgren Rødding 52747-02868 VH Gantha D Carisma 9,6 10550 4,08 431 3,25 343 774

Jens A Blomgren Rødding 52747-03164 D Jul V Gottorp 7,2 14344 3,62 519 3,70 530 1049

Jens Lykou Petersen Løgumkloster 47529-04630 VH Gregor D Rødding 6,3 16339 3,72 608 3,60 589 1197

Johannes Mamsen Tønder 49271-05999 G-Force D Orange 7,2 13019 4,39 571 3,58 466 1037

Johannes Petrus C Langedijk Bylderup-Bov 49738-02574 Beason Laudan 8,2 13188 3,65 481 3,06 403 884

Jos Kroot Bredebro 49511-02440 S Bolton Strunz 9,1 11730 3,69 433 3,20 375 808

Jørgen Nielsen Kjær Haderslev 51732-02350 Rakuuna V Bojer 9,4 10763 4,00 431 3,31 357 788

Jørgen Nielsen Kjær Haderslev 51732-02413 D Orange VAR Elvis 8,7 11505 4,07 468 3,27 376 844

Kim Korsgaard Jørgensen Rødding 52515-03433 VH Philip VH Jimmi 7,5 13372 4,03 539 3,39 454 993

Kjeld Nissen Skærbæk 51101-02398 Nästgården V Exces 8,8 11588 3,87 449 3,34 387 836

Køer med 100.000 kg EKM i livsydelse
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Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Kjeld Nissen Skærbæk 51101-02519 D Jul V GroovyBL 8,5 11582 4,14 480 3,48 403 883

Kjeld Nissen Skærbæk 51101-02759 D Mason D Palm 6,9 14065 4,31 606 3,59 506 1112

Leif Møller Ribe 45596-02132 VH Eggert Oman Justi 7,7 12863 4,08 525 3,40 438 963

Lovrup Holstein I/S Skærbæk 49942-04373 VH Grafit D Robbie 7,2 11881 5,06 602 3,98 473 1075

Lovrup Holstein I/S Skærbæk 49942-04486 Laron3434 VAR Gress 6,8 14753 3,99 589 3,52 519 1108

Lovrup Holstein I/S Skærbæk 51064-02685 VH Opell Törlan 7,3 15007 3,57 536 3,22 483 1019

Morten Meilandt Petersen Skærbæk 49632-02418 VH Cadiz D Ole 7,6 14629 3,35 490 3,24 474 964

Niels Chr Schmidt Skærbæk 49944-02222 VH Loop VH Sailor 6,9 15626 3,46 541 3,56 557 1098

Niels Erik Mortensen Gram 51678-02035 D Limbo D Mason 8,8 10799 4,48 484 3,56 384 868

Peter Clausen Vejen 45405-05766 Nästgården SDJ Ribus 7,4 13430 4,10 551 3,41 457 1008

Peter Clausen Vejen 45405-05854 Mascol D Onsild 7,5 12979 4,27 554 3,46 449 1003

Peter Clausen Vejen 45405-05897 VH Gejser T Ivar 7,2 13823 4,09 565 3,23 446 1011

Peter Clausen Vejen 45405-06188 Climax VH Pawel 6,6 14718 4,09 602 3,37 496 1098

Peter Lindberg Lauridsen Toftlund 51443-02310 D Expo D Banker 8,2 12487 3,97 496 3,26 407 903

Rasmus Kiesby Vojens 52228-02675 VH Cup VH Mikkel 7,9 11724 4,59 539 3,72 436 975

Stakkehavegaard Vojens 51763-03065 D Jul D Palm 7,9 11219 4,87 546 3,92 439 985

Stakkehavegaard Vojens 41092-04760 Fever Armstead 6,7 15377 3,82 587 3,30 508 1095

Stakkehavegaard Vojens 51763-02800 D Onsild VAR Elvis 8,9 10875 4,30 468 3,54 385 853

Stefan Thomsen Tønder 50975-03924 D Onside RGK Flak 7,5 13967 3,81 532 3,18 444 976

Søren Theodor Rasmussen Nordborg 48844-02712 VH Olav P Amateur 8,4 12511 3,70 463 3,40 425 888

Thomas Hansen Rødding 51813-04385 VH Busse VH Glenn 7,7 12905 4,05 523 3,48 449 972

Trienke Zijlstra Vojens 52254-02167 VH BlinkBY V ForceSR 7,5 12133 4,74 576 3,54 430 1006

Trienke Zijlstra Vojens 52254-02169 Beason V GroovyBL 7,5 14355 3,64 523 3,18 457 980

Wissingsminde v/ Simon S. Lunderskov 45890-05539 Maximum VAR Etlar 6,7 14863 4,01 596 3,39 504 1100

Årslevgård Landbrug Aps Aabenraa 48068-04205 VH Osmus V GroovyBL 7,4 13861 3,90 541 3,41 473 1014

Årslevgård Landbrug Aps Aabenraa 48068-04331 D Etoto Levy 7,5 14194 3,58 509 3,29 467 976

Årslevgård Landbrug Aps Aabenraa 48068-04513 D Mason D Banker 7,0 13254 4,63 613 3,55 471 1084

HOLSTEIN FYN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Bente og Henrik Høj Nyborg 19044-02742 VH Single V Hilman  9,0  11.714  3,73  436  3,33  390  826 

Jesper Navne Rudkøbing 18053-04229 V Aron V Gottorp  8,3  12.918  3,59  463  3,36  434  897 

Jesper Navne Rudkøbing 18649-01584 VH Mota D Egeskov  7,0  14.428  3,97  573  3,44  496  1.069 

Søren Dyssemark Knudsen Otterup 60040-03691 VH Maine D Sol  6,4  15.243  4,19  638  3,56  542  1.180 

 HOLSTEIN ØSTLIGE ØER

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Nakkedamgård Skibby 10544-02088 D Orange VH Zilda  8,6  12.456  3,64  453  3,21  400  853 

Krogsagergaard v/Johnny N. Slagelse 13704-02962 D Estrup V Exces  8,5  12.224  3,78  462  3,41  417  879 

Lars Jeppesen Svinninge 11770-06454 D Ole RGK Didrik  10,0  9.654  4,24  409  3,58  345  754 

 HOLSTEIN BORNHOLM

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Cruijsen Farming Hasle 15491-03479 Rakuuna V Erry  8,0  12.421  4,10  510  3,38  420  930 

Kim Nielsen Klemensker 15347-03737 VH Osmus VH Zang  7,3  15.007  3,51  527  3,16  475  1.002 

RØDBROGET HOLSTEIN  - OPNÅET 100.000 KG EKM 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Aldert Van Der Spek Brørup 43323-03219 Cedric Red Spencer  8,3  12.285  3,94  484  3,30  406  890 

Andreas Vestergård Hobro 39450-03030 DRH Serano DRH Elap  7,5  13.839  3,82  529  3,27  452  981 

Hans Peder Hornbjerg Aars 39450-02911 Arnold DRH Goya  8,4  11.976  4,01  480  3,41  408  888 

Jens Bo Otterup 60284-02687 DRH Castin DRH Buster  7,6  12.371  4,40  544  3,46  428  972 

Margit Døssing Højslev 40625-01652 DRH Jerut DRK Uffe  7,3  13.039  4,27  556  3,62  472  1.028 

Køer med 100.000 kg EKM i livsydelse
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Temperaturen var over 30 grader da jeg 

kom til årsmødet ved Svensk Holstein 

der blev afholdt på den idyllisk be-

liggende Hooks Herrgård 20 km syd 

for Jönköping. Det svenske årsmøde 

afholdes over to dage og ligger fast 

mandag-tirsdag efter den svenske mid-

sommer. Tidspunktet er ikke det mest 

optimale for os danskere, da det som 

regel er samme uge som hvor Landssku-

et afvikles. Derfor bliver det oftest til en 

lille kort smuttur, hvor vi må tage tilbage 

på anden dagen på morgenstunden for 

komme retur til Danmark inden Lands-

skuet løber af stablen. Det er rigtig 

ærgerligt, for det er som regel ”mycket 

treveligt” at komme ”dit hinsidan”. Ingen 

tvivl om at Dansk Holstein har en stor 

anseelse i Sverige, og i hele taget en 

respekt og beundring for Dansk landbrug. 

Som det er tilfældet i Danmark, så kører 

den svenske årsmøde med en fast model, 

hvor førstedagen er afsat til selve årsmø-

det og den formelle del om eftermidda-

gen. Om aftenen er der middag og lille 

fest for alle deltagerne, for så at på den 

efterfølgende dag at tage ud på gårdsbe-

søg. 

Sverige er et stort land, nærmere beteg-

net 1.572 km fra nord til syd. Det svarer til 

at du kører fra Danmark og når du er kom-

met til Milano i Italien, så er du kommet det 

sydlige punkt af landet. I år var der knap 

150 deltagere og de kom fra hele landet. 

Så det er i sig selv ganske imponerende, 

at det er muligt at samle så mange over så 

store afstande. Sidste årsmøde i Sverige 

var dog helt tilbage i 2019, så måske var 

det også med til at stimulere interessen for 

at deltage, fordi det har været så længe 

siden sidst.  

Udover at pleje de nordiske kontakter 

Holstein foreninger Norden imellem, så 

giver sådanne møder en god lejlighed til 

at bedre forstå hvilke vilkår og udfordrin-

ger de enkelte lande må stå overfor. Og 

ikke mindst, da vi har et fælles avlsmål i 

NTM, så er det vigtigt at høre hvad vores 

nordiske venner tænker om fremtidens 

Holstein ko.  

Ingen tvivl om at 
Dansk Holstein har 
en stor anerkendelse 
i Sverige.

Sverige er et stort land, nærmere betegnet 
1.572 km fra nord til syd. 

TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN 

Årsmøde
i Sverige     	

Den flotte Hooks Herregård dannede 

rammer for det svenske årsmøde i 2022. 
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Virkelyst Fransisco Francis
Fransisco x Gameday x Bolton

2.02 348d  11.856kgM  4.68%F  3.54%P
Ejer: Cees og Arieke Hilhorst, Sommersted

Avl gode køer 
efter din prioritering 
med GMS 2.0

FAGLIG • AKTIV • TÆT PÅ

www.danskabs.dk • danskabs@gmail.com • T. 22 63 62 32
Fuldgyldigt medlem af Avlsforeningen Dansk Holstein

Mere info 
om GMS 2.0

Der er dyrt at lave fejl 

MEDLEMMERNE 
HAR ORDET

TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN 
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Tilmeldingsblanket

Eller tilmeld dig via: 

https://forms.gle/RkdzxiAUQx11YBrB7

Åben stald Bølkhøj I/SÅben stald Bølkhøj I/S

8. september

8. september

Semex og Mavasol inviterer dig!
 

Torsdag den 8. september er du hjertelig 
velkommen på den fantastiske ejendom Bølkhøj 
I/S hos familien Cornelissen i Rødekro.
 
Denne virksomhed med over 680 årskøer har været 100% 
Semex kunde i over 8 år, og vi vil gerne vise dig resultaterne. 

Program: 
- Reception kl. 11.00 
- Introduktion og rundvisning med Rene Cornelissen fra Bølkhøj I/S 
- Arbejde med Semex Solutions (Dirk Streefkerk og Luc Libberecht) 
- Sandvasker fra Mavasol til genbrug af sand i stalden 

Afslutning er omkring 15.30 

Selvfølgelig giver vi dig en velsmagende snack og drinks! 

Tilmelding er nødvendig og pladserne er begrænsede, tilmeld 
dig hurtigt ved at scanne QR-koden.

www.mavasol.comwww.semex.net

&&

MEDLEMMERNE 
HAR ORDET
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Tilmeldingsblanket

Eller tilmeld dig via: 

https://forms.gle/RkdzxiAUQx11YBrB7

Åben stald Bølkhøj I/SÅben stald Bølkhøj I/S

8. september

8. september

Semex og Mavasol inviterer dig!
 

Torsdag den 8. september er du hjertelig 
velkommen på den fantastiske ejendom Bølkhøj 
I/S hos familien Cornelissen i Rødekro.
 
Denne virksomhed med over 680 årskøer har været 100% 
Semex kunde i over 8 år, og vi vil gerne vise dig resultaterne. 

Program: 
- Reception kl. 11.00 
- Introduktion og rundvisning med Rene Cornelissen fra Bølkhøj I/S 
- Arbejde med Semex Solutions (Dirk Streefkerk og Luc Libberecht) 
- Sandvasker fra Mavasol til genbrug af sand i stalden 

Afslutning er omkring 15.30 

Selvfølgelig giver vi dig en velsmagende snack og drinks! 

Tilmelding er nødvendig og pladserne er begrænsede, tilmeld 
dig hurtigt ved at scanne QR-koden.

www.mavasol.comwww.semex.net

&&

MEDLEMMERNE 
HAR ORDET
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Totem Daughter Group

• Elite component improver with high type
• Unique pedigree
• Healthy udders

• Positive components
• Good sire fertility
• High type with healthy udders

WORLD WIDE SIRES-DENMARK
KILDEGAARDVEJ 24  •  6852 BILLUM  •  DENMARK  •  Tel: +45 6024 8058 

™gender SELECTED is a trademark of Select Sires Inc.  ™Ultraplus is a trademark of STGen LLC.  All gender 
SELECTED semen is processed using ™Ultraplus technology. 

™Mastitis ResistantPRO is a trademark of Select Sires Inc.

®

HERE FOR YOU.

Faralary Sasberry 
Tropic 2476

Patty Jones

0622_Denmark_Ads_Totem_Tropic_Renegade.indd   20622_Denmark_Ads_Totem_Tropic_Renegade.indd   2 6/23/22   8:53 AM6/23/22   8:53 AM

MEDLEMMERNE 
HAR ORDET



info@breedncare.dk
www.breedncare.dk

Arie Rombouts              24 45 77 45           S/V: André van Weerdenburg    24 63 65 72
Nord: Lars Juellund      30 66 43 38           Syd: Sarah Erlandsen                  24 63 65 15

CRV, førende       
i sundhed og effektivitet

Ved at vælge de bedste tyre for CRV Effektivitet avler du en 
besætning, som er mere produktiv, har en højere holdbarhed  og en 
højere fodereffektivitet. Resulatet er ikke kun et højere udbytte, men 
du bidrager også til at mindske metan emissioner.

Samme fodermængde, mere mælkCRV
Effektivitet

Ydelse (Inet) 130*

↑ Højere procenter og/eller 

mere kg fedt og protein

↑ 112.500 kr. mere indtægt

Holdbarhed 270*

↑ 135 dages længere produktiv 

livslængde

↓ 64.500 kr. besparelse i

omkostninger for opdræt

Fodereffektivitet 104*

↑ 2% højere fodereffektivitet

↑ 104.500 kr. højere udbytte

YDELSE HOLDBARHED FODEREFFEKTIVITET

Efter flere års intensivt forarbejde, beregnes der, siden december 2020, indekset ’Feed efficiency’ (fodereffek-
tivitet), for alle CRV tyre. Fodereffektivitet skal ikke forveksles med indekset ’sparet foder til vedligeholdelse’ 
(SFV). Indekset fodereffektivitet er mere komplekst. Formålet med dette indeks er netop ikke at koen optager 
så lidt foder som muligt, men derimod at hun producerer mest muligt, så effektivt som muligt. Dvs. større output 
ud af den fodermængde, som koen indtager (input). 
Fodereffektivitet indgår som en vigtig faktor i indekset CRV Effektivitet (Inet + Fodereffektivitet + Holdbarhed).  
Med CRV Effektivitet stiler man efter produktive, lang holdbare malkekøer, med en høj fodereffektivitet igen-
nem hele deres liv (1. – 5.+ laktation, inkl. opdræt). 

              De avancerede foderkasser vejer køernes individuelle foderoptagelse (CRV-testbesætning; 600 malkekøer).

*=1 standardafvigelse (spredning); besparelse/afkast per år, i en gns. dansk besætning (230 malkekøer). 

MEDLEMMERNE 
HAR ORDET
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AVLSUDVALG I VIKING 
– hvem er med og hvad arbejder de med?

I Danmark har vi stolte og lange traditioner for andelsbevægelsen. 

De gode værdier, der giver maximal indflydelse til de folkevalgte, 

værner vi om i Viking.  

Et af de vigtigste steder, hvor der er behov 

for input, er på avlsmålet, så vi sikrer, 

at avlen går mod den ko i ønsker ude i 

staldene. Ansvaret for avlsmålet ligger ved 

raceforeningerne – det vil sige, det er en-

tydigt Avlsforeningen for Dansk Holstein, 

der sætter vægtningen i NTM for Holstein 

racen i Danmark. Det er et vigtigt stykke 

arbejde, som bestyrelsen i Avlsforeningen 

for Dansk Holstein udfører på vegne af alle 

kvægbrugere i Danmark.

Når vi kommer lidt længere hen i proces-

sen og der skal udvælges dyr til de næste 

generationer af insemineringstyre, foregår 

arbejdet i regi af Viking både på folkevalgt 

og ansat plan. 

Det overordnede mål og retning for det 

der udvælges, er selvfølgelig NTM, men 

der er mange muligheder for at tilgodese 

specielle ønsker fra jer kvægbrugere og 

samtidig nå maksimal avlsfremgang. For 

at sikre at vi får alle input med, har vi et 

avlsudvalg i VikingDanmark. Den består af 

de danske medlemmer der er valgt af race-

foreningerne til VikingGenetics Breeding 

Committe. 

Fra avlsforeningen Dansk Holstein er 

deltagerne:

•	 Bo Skovbjerg Nielsen, Vrå

•	 Flemming Pedersen, Ribe

•	 Jens Jensen, Løgstør

•	 Thomas Hansen, Rødding

•	 Vagn Kristensen, Stoholm

•	 Erik Wiltink, Outrup

Desuden er Jan Hinrichsen og Henrik 

Schøler med i udvalget og de kan i høj 

grad bidrage med det, de hører og ser 

på rådgivningsbesøgene ude i Holstein 

besætningerne.

Udover at give indspil fra alle danske 

kvægbrugere om ønsker til genetik på kort 

sigt, er en af de vigtigste opgaver også at 

have det lidt længere syn på – nemlig hvad 

bliver vigtigt om 3-5 år. Avl er langsigtet og 

det er ikke muligt at skifte kurs med kort 

varsel. Det kan for eksempel være øget 

fokus på pollede tyre, A2A2, endnu større 

brug af kønssorteret sæd, større vægt på 

etik eller nye trends, som vi slet ikke har 

tænkt på endnu. 

Viden og information skal helst gå begge 

veje, så udvalgets opgave er i høj grad 

også at formidle tilbage til baglandet om 

hvad, der besluttes på genetik siden og 

ikke mindst hvorfor. De er således et vigtigt 

bindeled mellem Viking og brugerne 

af Vikings genetik. Derfor; har du gode 

ideer eller måske noget der undrer dig, er 

du altid velkommen til at kontakte en fra 

avlsudvalget.

En tyremor i Viking skal både have gode avlsværdital og et funktionelt eksteriør. 

Her er det mor til VH Adriano med +31 i NTM fra Hedeagergaard ved Ansager.

MEDLEMMERNE 
HAR ORDET
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OBS. Alle tal i annoncen er fra Interbull-indekskørsel april 2022.

Polled
 besætning?

Vi har tyrene! 
P & PP

Delta FOSTER PP
(Nippon P x Trust x Laurent P)

PP toptyr:   gNVI 326   gNTM 29    kgF+P  145         +8          +13

Hos BREEDnCARE har vi et stort udvalg af pollede tyre:
ikke mindre end 20 PP tyre, samt 14 P tyre på lager!

 

CRV, førende       
i sundhed og effektivitet


